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PASPRUKO 
Pabaltijo diplomatų pasitarimai 

Nutarta stiprinti bendradarbiavimą kovojant už laisves 
atstatymą. — Atgavus laisvę, sudaryti glaudžią są­

jungą jungtines Europos rėmuose. — Daug vilčių Ge­
nocido konvencijoje 

Birželio 27—30 d.d, Londone buvo susirinkę Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos diplomatiniai atstovai apžvelgti tarptautinę pade- j 
t j , ypatingai tuos jos aspektus, kurie gali turėti įtakos į Pabaltijo' 
valstybių padėt] ir jų nepriklausomybės atstatymą. 

Pasitarimuose iš lietuvių pu- -

S AR AREŠTUOTAS ? 
NELAIMfi SU DVIEM TANKLAIVIAIS 

sės dalyvavo: B. K. Balutis, P. 
Zadeikis ir S. Lozoraitis; iš lat­
vių: R. Kampus, T, Ozolinš; iš 
estų: J. Kaiv, K. lt. Pusta, A. 
Rei, E. Sarepera ir A. Torma. 

Gautas pasitarimų komunika­
tas praneša, kad: 

*1. Jie su pasitenkinimu kons­
tatavo, jog glaudus bendradar­
biavimas, kurį Pabaltijo valsty­
bės be pertraukos tęsė nuo pat 
nepriklausomybės atstatymo, — 
o ypatingai nuo Lietuvos, Esti­
jos ir Latvijos 1934 metų drau­
giškumo ir bendradarbiavimo 
sutarties pasirašymo — yra da­
vęs vertingų rezultatų ir yra pa­
sirodęs naudingas visiems trims 
kraštams. Todėl susirinkusieji 
atstovai randa reikalinga ir pa­
geidaujama, kad jų bendradar­
biavimas būtų toliau plečiamas 
ir stiprinamas. 

2. Sprendimas dėl formų, ku­
riomis vyks dar glaudesnis Lie­
tuvos, Estijos ir Latvijos susi-

Rengia partizanus 
Titui nuversti 

BERLYNAS, liepos 15 d. 
: Alijantų žvalgyba turinti žinių, 
kad Maskva 1953 m. pavasarj 

, norinti pašalinti Tito ir Jugo­
slavijoje turėti savo žmogų. Pi­
lietiniam karui Jugoslavijoje su-

j kelti Maskva rengianti 80,000 
j vokieėių ir 30,000 savo karių. 

Vokiečiai atrinkti iš karo be­
laisvių stovyklų, o rusai — iš 
Sibire stovinčių 4 ir 6-sios ar­
mijų. Pirmas vokiečių dalinys iš 

: 16,000 vyrų sukomplektuotas 
I Minske ir jau perkeltas apmoky 
mui į Rumuniją. Jam vadovau­
jąs buvęs nacis pulk. Helmut 

: Oelsvvig. Visi to dalinio vyrai 
* moka bent po vieną Balkanuose 
vartojamą kalbą. 

Kiti trys vokiečių daliniai, 
maždaug divizijos dydžio, civi­
liniais korpusais vadinami, su­
formuoti ir apmokomi pačioje 
Rusijoje. Vakarams žinomos jų 

Dingo svarbias paslaptis žinojęs 
Žmona gavo per paštą testamentą, — FBI tiria ir tyli 

PASADENA, liepos 15. — Paslaptingai prieš savaitę dingęs 
lėktuvų bandytojas ir konstruktorius Reed, dirbęs Kalifornijos 
Technologijos Institute prie slaptų aeronautikos darbų, gali būti 
patekęs į priešo agentų nagus. 

Taip bent mano jo žmona, bet 
FBI agentai tuo tarpu tyli ir ga­
lima prileisti ,kad Reed galėjo 
su paslaptimis savanoriškai pa­
bėgti arba yra areštuotas. 

Išeidamas žmonai pasakęs, 
kad einąs susitikti su kariškiais 
tartis labai slaptais reikalais, o 
sekančią dieną vykstąs tais pa­

kurtame buvo vyro šoferio leidi­
mas ir testamentas, pavedąs jai 
šeimos turtą. Kiek vėliau pa­
skambinusi nepažįstama mote­
ris ir pranešusi, kad Reed yra 
sulaikytas ir kalbėjusi apie kaž­
kokius planus, kurių betgi žmo­
na nurodytoje vietoje neradusi. 

Policija praneša, kad dingimo 
čiais reikalais į VVashingtoną. j dieną Reed pardavęs savo auto-

Už dienos žmona gavo laišką,' mobilį. 

Ęggf 
Du Union Oil Co. tanklaiviai, išpumpuodami nevalytą nnftą bendrovės uosto Oleum, California, užsi-
degfi ir eprogo. Vienas paskendo uoste, o kitą pasisekė išvesti į jūrą ir užgesinti. Žuvo vieno 
tanklaivio k i pitonas ir 2 įgulos nariai, 33 įgulų nariai sužeisti. Nuostoliai apie 3 mil. dol. (INS) 

jungimas po jų išlaisvinimo, pri buvimo vietos ir vadovybė, 
klauso pačioms tautoms. Tačiau ! Jugoslavijai skirtus rusų pai 
susirinkusieji atstovai pareiškė tizanua parinko sovietų Bateli-
įsitikinimą, kad ši sąjunga ture- tų karinio planavimo štabo ka 

Lietuvių jaunimas Vokietijoje 
Kad lietuviškai galvotų, kalbėtų, melstųsi, žaistų ir 

gyventų vasaros rezidencijoje surengė 
DIĘPHOLZ, liepos 14. - • Vokietijos britų zonos lietuviškose, priėmimą JAV karo misijai, ku 

Nutarė stiprinti 
Tito kariuomenę 

BLED, liepos 15. — Tito savo j buvo dar nebaigta, o kai ji pa 

Latviai žvejai lieka Švedijoje 
Matėsi su sovietų atstovais, bet liko kieti kaip žvejai 

JUOZAS LINGIS 
Mūsų bendradarbis Švedijoje 

Kai buvo didžiausias įtempi- lis komentaras dėl jų pabėgimo 
mas sovietams pašovus du šve 
dų lėktuvus tarptautiniuose van­
denyse Baltijos jūroje, švedų už 
sienio reikalų ministerijon neti­
kėtai atvyko sovietų ambasado­
rius. Visi manė, kad jis atvyko 
apgailestauti įvykio ir sutvarky­
ti reikalą. Bet kur tau — amba­
sadorius reikalavo grąžinti ką 
tik į Švediją atbėgusius penkis 
latvius žvejus. Ambasadorius 
grįžo nieko nepešęs: žvejų byla 

tų būti labai glaudi ir kad ji vi- rininkai. Sis štabas yra Cekoslo- mokyklose vasaros atostogos prasidėjo birželio 26 d., o vokiškose j j'i baigė patikrinti Jugoslavijos 
sais galimais būdais turėtų siek ' vakijoje Karlsbado mieste. Nu-• l i e i ) 0 3 6 (l- Lietuviškasis jaunimas atostogauja skautų ir neor-
ti bendradarbiavimo su kitais m a t y t a , kad į Jugoslaviją t ie ' Ranizuoto jaunimo stovykloje prie Docnsel ežero netoli Diepholzo. 
kraštais Jungtinės Europos re-J partizanai pradės skverbtis iš j Stovyklą suorganizavo PLB; 
muose. Jie taip pat pabrėžė pa- i Vengrijos. 
geidavimą, kad ši glaudžios są- • . _ 
jungos koncepcija būtų plačiai P a l i a U D U d e r y D O S 
populiarinama ir jų tautiečių vi­
suotiniai primta. kritiškame taške 

MUNSAN, liepos 15. — Ko 
3. Jie padarė apžvalgą bendra m u n i s t ų delegacija paprašė 2 die g ų h e t u v i ų v i s a m e P ^ 1 ^ -

darbiavimo su kitų sovietų pa- n ų pertraukos, bet sąjungininkų Stovyklos apylinkės primena 
vergtų tautų laisvais atstovais, delegacijos kalbėtojas nenorėjo 'Uetuvišką kaimą su javų lau-
kuriam jie teikia didelė svarbą, pasakyti kas dėjosi slaptuose p o ! ^ a ' s ' šlamančiais beržynėliais, 

4. Jie su dėkingumu ir didžiu! sėdžiuose ir kas paskatino komu • kvepiančiais pušynais, žaliomis 
pasitenkinimu atžymėjo palan- j nistus prašyti pertraukos. | lankomis ir tamsiais ramiais 
kurną ir užuojautą, kurią parodė • Spėjama, kad sąjungininkų .ežerėliais. 
Pabaltijo tautoms D. Britanija,' delegacija yra padariusi naują Organizuojami čia pašneke-
Amerikos Jungtinės Valstybės ir j pareiškimą, kuriam aptarti ko-;sial, mokomasi lietuviškų dainų, 
kiti vakarų kraštai, kuriuose munistam prireikė pertraukos, žaidimų, rankų darbelių, balsu ir 
tiek daug pabaltiečių rado prie-;Galima esą prileisti, kad pasi- bendrai skaitomos lietuviškos 
glaudą. Ryšy su tuo jie didžiai, tarimai artėja prie dramatiško knygos, vakarais rengiami lau-
įvertino Amerikos Jungtinių j taško. ižai su lietuviškomis dainomis ir 
Valstybių Prezidento telegramą, 
pasiųstą Pabaltijo valstybių; 
Laisvės Komitetui New Yorke, 
kurioje Prezidentas pareiškė Pa-

Vokietijos krašto valdyba ir Sie- įvairiais pasirodymais. Progra-
lovados Tvarkytojas tėvas A. mą sustatė ir vykdymą prižiūri 
Bernatonis. Pagalba gauta iš Į skautininkai Venclauskas ir Geš 
Balfo ir tėvo Bernatonio, kurį 
parėmė daug taurių ir sąmonin-

ventas, mokytojai Jurkaitis, Ži 
liūs, Motgabiai ir kun. Šarka. 

Stovyklos vadovybė siekia, 
kad mūsų jaunimas čia sustip­
rėtų fiziniai ir dvasiniai: kad lie 
tuviškai galvotų, kalbėtų, mels 
tusi, žaistų ir gyventų. Ačiū v i 4 b e t nutarta duoti galutinai įsi 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
balti jo tautoms savo simpatiją, 
minint 12 metų sukaktį nuo to 
momento, kada Sovietų Sąjun­
ga, sulaužydama tarptautines 
sutartis, įsiveržė į jų kraštus, ir 

Japonijos kompartija šiandien švenčia 18 metų veikimo 
Riaušės ncišv< ngiamos, bet policija parengta jas už­

gniaužti pačioje užuomazgoje. Vakar netoli vienos amerikiečių 
bazės peiliu subadytas Amerikos karys. * 

— Prezidentas Trumanas lengvai susirgo ir vakar sumažino 
kurioje Prezidentas" dar kartai kasdieninį darbą. Savo prezidentavimo metu Trumanas tik antrą 
patvirtino Amerikos Jungtinių ^tą neatėjo į darlm kambarį dėl ligos. 
Valstybių nusistatymą nepripa-' ~ sukomplektavęs savo propagandos ir patarėjų štabą, gen. 

Eisenhoweris vakar apleido Chicagą trumpoms atostogoms. Pro­
pagandinė kampanija prasidės tik po demokratų konvencijos. 
Deivey žmonės propagandiniame štabe užėmė raktines pozicijas. 

— Iš penkių JAV aviacijos bazių prancūzų Maroke dvi jau 
veikia, o trys bus parengtos metams besibaigiant. Iš bazių jau 

žinti šio agresinio akto. 
5. Jie pareiškė viltį, kad Ge­

nocido Konvencija trumpu lai­
ku taps efektyviu įrankiu žmo­
gaus teisėms apsaugoti ir kad 
Jungtinės Tautos ras būdus ir 
priemones sustabdyti terorą ir 
deportacijas, nuo kurių kenčia 
Pabaltijo ir kitų kraštų gyven­
tojai, esantieji Sovietų okupaci­
joje. 

6. Jie nuolankiai sveikina sa­
vo tautas, kenčiančias svetimą 
jungą, ir su giliu liūdesiu mini 
visas jų kraštuose viešpataujan­
čios tironijos aukas. 

Jie yra tvirtai įsitikinę, kad 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos — 
o taip pat ir kitų sovietų paverg 
tų kraštų — laisvė ir nepriklau­
somybė bus atstatyta. 

šiems, kurie parėmė stovyklą. 

Rengia R. Vokietiją 
ilgai okupacijai 

BERLYNAS, liepos 15. — R. 
Vokietijos komunistų partija ką 
tik pasibaigusioje konferencijoje 
nutarė nebelaukti Vokietijos su­
vienijimo ir eiti prie pilnos ,,liau 
dies demokratijos" įgyvendini­
mo sovietiškoje Vokietijos zono­
je. 

Nutarta pertvarkyti adminis­
tracinę sistemą, panaikinant pro 
vincijas ir padalinant kraštą sri 
timis, kurios jau nebeturės jo­
kios autonomijos. Teisingumo 
ministras įpareigotas pertvar­
kyti visus teisinius kodeksus 
taip, kad jie atitiktų Rusijos tei­
sinę sistemą. 

Plieno derybos 
vel nutrūko 

PITTSBURGH, liepos 15. — 
Naujam darbdavių pasiūlymui 
aptarti CIO plieno unijos pirmi­
ninkas kviečiąs atlyginimų poli­
tikos komisijos posėdį ir todėl 
derybos su darbdavių atstovais 
vėl nutrauktos. Pasiūlymo turi-

karinį potencialą ir čia pat pra­
nešė, kad Tito gali tikėtis su­
stiprintos karinės pagalbos. 

Rasta, kad Tito karių moralė 
labai augšta, kad jų smulkūs 
ginklai pakankami, bet silpna 
vieta yra aviacija ir sunkūs gin­
klai. Titui pranešta, kad dar [pasiteirauti, 
šiemet gaus sprausminių lėktų- grįžti namo. 
vų, tankų ir sunkiosios artileri­
jos. Rizikinga buvę duoti\ Jugo­
slavijai sprausminius lėktuvus, 

sibaigė, jiems buvo suteiktos po 
litinių pabėgėlių teisės ir leista 
pasilikti krašte. 

Pabėgėliams dar tebesant po­
licijos priežiūroje, trims sovie­
tų konsulato Stockholme tarnau 
tojams buvo leista pasikalbėti 
su pabėgėliais po vieną kiekvie­
name kambaryje. Sovietų kon­
sulato tarnautojų tikslas buvo 

kodėl jie nenori 
Švedo liudininko 

nebuvo, nes pokalbiai vyko lat­
viškai, o sovietų ambasada turi 
latviškai mokančių tarnautojų. 
Vienas iš tokių yra Švedijos lat-

tikinus, kad Rusija pagreitintai įviams labai gerai žinomas paukš 
modernizuoja Vengrijos, Rūmu-1 telis Bernhard Borgs, kuris tiek 

galima smogti į pačią priešo širdį, kaip skelbia 5-sios aviacijos 
divizijos vadas Vokietijoje. 

— Saugumą Tarybai įteiktas pranešimas apie komunistų ka­
ro belaisvių apklausinėjimo būdą ir jų atsakymus, kaugumo Ta­
rybos nariai tas žinias gauna pirmą kartą. Apie 1000,000 komu­
nistų b( laisvių pagrasino goriau nusižudyti arba priešintis jėga, 
jei bus jėga grąžinti namo. 

— Maskvos spauda E isenhoįverio'nominavimą prezidentiniu \ ^V* neskelbiamas, bet Murray 
kandidatu dar nekomentavo, bet labai iškritikavo sen. Nixon, p a - ' a r lmleJi teigia, kad jis vis dai 
vadindama jį didžiausiu reakcionieriumi, palaikančiu negrų smau­
gimo politiką. 

— Prcz. Trumanas įsakė ištirti JAV užsienio prekybos suvar­
žymus, kad būtų galima nustatyti leaip jie atsiliepia į prekybinius siūlę kompromisą dėl union 
santykius su draugišlcais kraštais. | shop: nauji darbininkai privalo-

— Brazilijoje išsiplėtė aukso jieškojimo karštligė. Tūkstan- \ mai įrašomi į uniją, bet po mė­
čiai eina per džiugles prie J ari upės, kur, sakoma, auksą galima nesio nuo darbo pradžios gali 
saujomis į kišenes žerti. 1 pasitraukti. 

nijos ir Bulgarijos aviaciją, duo 
dama savo sprausminius lėktu­
vus. 

v 
-

Mossadegh prašo 
diktatoriaus teisių 

TEHERANAS, liepos 15. — 
Mossadegh vėl paskirtas minis-
teriu pirmininku, bet nenori su­
daryti vyriausybės ir patiekti 
parlamentui veikimo programos 
pirmiau, negu gaus parlamento 
sutikimą leisti 6 mėnesius val­
dyti kraštą taip, kaip jis norės. 

Savo reikalavimą jis patiekęs 
slaptame parlamento posėdyje, 
bet dar negavęs pritarimo val­
dyti kraštą be parlamento pri­
tarimo. Mossadegh prašęs jam 
leisti pabandyti kaikurias prie­
mones kraštui iš bankroto išves­
ti. Jei po 6 mėnesių pasirodytų, 

daug prakaitavo įtikinėdamas 
latvius grįžti namo. „Tardy­
mas", kaip du žvejai paskui pa­
pasakojo, buvo labai korektiškas 
ir ramus. 

— Kodėl jūs nenorite grįžti į 
tėvynę? — paklausė vieno jau-
minėtas Borgs. 

— Kaip jūs galite to klausti, 
jūs, kuriam padėtis Latvijoje la 
bai gerai žinoma? 

Borgs tylėjo kaip žemė. 
Vienas žvejas, 21 metų vyru­

kas, pasinaudojo proga paprašy­
ti konsulato tarnautojo sutvar­
kyti, kad jo, kaipo Liepojaus 
žvejų kolchozo nario, neišmokė­
ta alga būtų persiųsta jo arti­
miesiems. 

— Tą reikalą galima sutvar­
kyti tik asmeniškai atsilankius I vęs 
ambasadoje Stockholme, — bu- i ą 

per sovietų radiją buvo paskelb 
tas birželio 23 d. Pranešėjas ne­
minėdamas pavardžių išbosino, 
kad „žvejų moralė yra labai že­
ma, jie turi būti auklėjami griež 
tesnėje marksizmo dvasioje". 

Apie patį pabėgimą latviai 
žvejai papasakojo, kad du iš jų, 
pabėgimo organizatoriai, jau 
daugiau kaip metus tam žygiui 
ruošėsi. Pabėgimo dieną, kada 
jie su ištisu žvejų laivynu žuva­
vo, laivo kapitonas pasiūlė drau­
gams atsiskirti nuo kitų laivų ir 
išmėginti naują vietą žuvauti. 
Laivui atsiskyrus, kapitonas iš­
sitraukė revolverį ir tarė: 

— O dabar plauksime į Got­
landą. 

Vienas iš laivo įgulos narių, 
tas jau minėtas 21 metų vyru­
kas, šėlo iš džiaugsmo — jis pats 
jau kelis mėnesius galvojo ir gal 
vojo, kaip čia pabėgus, bet apie 
tai niekam nieko nesakė. 

Kiti du įgulos nariai buvo kiek 
abejingi. Atplaukus į Burgsvik, 
Gotlande, jiems buvo leista vie­
niems ištisą valandą apsigalvoti. 
Pagaliau ir jie sutiko pasilikti, 
nes ir jie suprato, kad sovietų 
valdžia nekreips jokio dėmesio 
j jų teisinimąsi, kad buvo pri­
versti plaukti į Gotlandą. 

— Jiems nebūtų reikėję nė va­
landos laiko apsigalvoti, jeigu 
jie būtų atsiminę, kas atsitiko 
su vieno laivo įgula pernai pa­
vasarį jų pačių kolchoze, — tarė 
vienas iš draugų. 

Tą kartą vienas iš įgulos na­
rių išvirto iš laivo ir prigėrė, 
bet rusai manė, kad jis pabėgo. 
Likusieji įgulos nariai buvo de­
portuoti. Niekas paskui jų mies­
te nebematė. 

• Sen. Taftas agituosiąs už 
Eisenhowerį tik tuo atveju, jei­
gu būsiąs specialiai paprašytas. 
Tuo tarpu pakvietimo dar nega-

• Anglų parlamentarams pra-
vo jam trumpai drūtai atsakyta. < n e š t a j k a d f | r a u d o n a a i s dekanas" 

kad jis gerai dirbo, tada parla- Tada latvis pareiškė, kad jis nuo ^ g a v o prokomunistines kalbas 
algos atsisako. 

nepatenkinamas, 
Gavę pažadą, kad galės pakel­

ti plieno kainas, darbdaviai pa-

mentas galės jo žygius įteisinti 
atskirais įstatymais. Sovietai net du kartu reikalą 

vo, kad konsulato tarnautojams 
• Myron Taylor, buv. asmeni- j b ū t ų l d s t a p a s į m a t y t i su žve-

nis prezidentų Roosevelto ir Tru; j a i g b e t j ų r e įk a iavimai abu kar 
mano atstovas prie Vatikano, ' t u š v e d ų v a l d ž į o s organų buvo 
grįžo iš Europos, kur buvęs pa- j a t m e s t i > B u v o atsiklausta pačių 
siųstas prezidento su specialia • p a b ė g e i ių k ar jie norėtų matytis 
misija. Jis lankėsi Vatikane, Lon g u s o v i e t ų atstovais. Jie atsakė 
done ir Paryžiuje. nenorį, bet jei švedų valdžios 

• J. McCloy, pasitraukiąs iš organams būtų naudinga, jie ga-
pareigų JAV augštasis komisą- lėtų pasikalbėti. Taip ir įvyko 
ras Vokietijoje, gavęs Eisenho- tas pasikalbėjimas. 
werio pasiūlymą būti krašto 
apsaugos sekretoriumi, jei Ike 
būtų išrinktas prezidentu. 

Visi penki pabėgėliai jau ga­
vo darbą Švedijoje. I Gotlandą 

negali būti teisiamas, nes trūks­
ta pagrindo įstatymuose. 

• V. Vokietijos demokratų 
partija pareikalavo paleisti iš 
kalėjimų visus sąjungininkų 
teismų nuteistus karo nusikaltė­
lius. 

Kalendorius 
Liepos 15 d.: šv. Henrikas. 

Senovės: Lemtūris ir Danilė. 
Oras Chicagoje 

Dalinai apsiniaukus, mažiau 
drėgmės. Temperatūra apie 85 
laipsnius, 

jie atvyko birželio 4 d. Vieninte- Saulė teka 5:28, leidžiasi 8:25. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Antradienis:, liepos 15 d., 1952 

: ^ ^ R a š o DR. AL. RRČKUS 
ATIDARO PYLIMĄ 

yyr«jr"*»?*K*.** ' • • ' ' ' ""* 

SVEIKATA BRANGUS TURTAS 
4204 Rrcher Ave. Chicago 

Uodai ir ligos 
Daug lietuvių jau atostogau­

ja, kiti ruošiasi atostogauti. Ir 
šiaip vasaros metu kiekvienas 
darbininkas stengiasi iš miesto 
pasprukti kur nors į girias, ty-

Toji mostis gan maloniai kve­
pia, bet uodai tai jau iš tolo 
bijosi ir šalinasi. Išsitepus kak­
lą, rankas ir kojas su ta mosti-
mi uodai negels. 

Jei uodo ar vabzdžio įgeltoji 
, vieta niežti ar peršti, tai rei-

mu pakvėpuoti, i š s i b l a š k y t u ^ ^ ^ ^ ^ „ ^ ^ 
pailgėti. Tinkamas poilsis žmo­
gui sveikatą teikia ,todel y ra ; 

;su paprastu pašlapintu muilu, 

naudingas ir reikalingas. 
Girioje smagu. Tik kai uodų 

spiečius apie ausis zvimbia ar 
kraują siurbia ir žmogų ner­
vina, tai jau ne koks malonu­
mas. Jei tik tuo baigtųsi ,tai 
dar puse b'čdos; bet kai nuo uo­
dų sugelimo liga gaunama, tai 
jau blogesnis dalykas, 

Ne visi yra jautrūs uodams, 
ne kiekvienas paiso kuomet uo­
dai odą sukandžioja. Bet vai­
kučiai ir jautresnieji dėt to tik-

ir niežėjimas sumažės. Patry-
i nimas su svogūnu 
, lengvina niežui j . 

taipgi pa-

Daktaro atsakymai į 
klausimus 

Atsakymus O. M. — Nėra di­
delio skirtumo tarp cukraus ir 
medaus maistingumo atžvilgiu. 
Pagal svorj cukruje yra dau­
giau kalorijų; o pagal kiekį 
meduje yra daugiau kalorijų. 
Kadangi gero medaus aromatas 

Prezidentas Trumanas Arkansoje atidaro naują pylimą 

rai kamuojasi. Uodų sugeltą- j r skonis yra labiau masinantis, 
šias vietas kasosi net iki krau- tai jo galima daugiau suvalgyti, 
jo. Kasytis ir kruvinai pra- megu cukraus. Taigi abejoja-
gremžti odą sudaro tam tikrą ma, ar medus, kaip natūralusis 
pavojų. Nuo to galima net saldumas, yra mažiau tukinan-
kraujo užnuodijimą gauti; kar- tįs> n e g U cukrus. Tiesa, medu-
tais galima užsikrėsti "tetaninė- j 0 yra vitaminų, o cukruje jų 
mis" bacilomis, kas yra labai nėra. 
pavojinga. Vaikas gavęs teta-
nines konvulsijas kartais gali 
mirti. 

ka šios milžiniškos statybos, 
proporcija sumažėjo 1 — iš 12 
— jaunųjų. 

Dėka sovietų propagandos, 

Nuduoda žiopliuką 
Londone teisiamas užsienio 

reikalų ministerijos telegrafis­
tas VVilliam Marshall už valsty 

Ragina prižiūrėti kosmetiką 
Delaney Committee, kuris 

ofilialiai vadinasi House Select 
Committee to Investigate the 
Use of Chemicals in Foods and 
Cosmetics paskutiniame rapor­
te pataria kosmetikai ir muilui 
taikyti vaistų priežiūros jstaty-mą- iiin 

Šiuo metu kosmetika naudo­
jasi didele laisve ir naudoja 
daug chemikalų, kurie žmo­
gaus sveikatai kenkia. Pagal 
naują pasiūlymą, ir kosmetikai 
ant etikečių turi būti rašoma, 
iš ko ir kaip tas yra pagamin­
ta ( ' , ;) . , j j Į 

Vaistų fabrikai užsieniui 
Garsioji Parke, Davis Co. 

ruošiasi statyti didžiulį vaistų 
fabriką Caracas'e, Venecueloje, 
kuriame gamins apie 1,000 
Amerikoje žinomų vaistų. Ši 
bendrovė taip pat stato arba 
pastatė panašius fabrikus Bue­
nos Aires, Rio de Janeiro ir 
Havanoje ir ruošiasi kitoms 
statyboms Japonijoje ir Fili­
pinuose. 

Tel.: Ofiso HK.4-669D, rez. CL.4-09r»r> I 
DR. ANTANAS ALEKNA 

(ALEKNAVIČIUS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Oarfield Blvd. 
VAL.: 1—4 Ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 
išHkyruH ketvi r tad . Ir s ekmad . 

Tol.: Ofiso VI.7-658:*, rc / . I l i : .7-7808 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak lload 
VAI..: 1—3 popiet Ir 7—8 v. vak 
•ročiau" ir sekniad. ofisas uždaryta* 

ftcfttad. t ik nuo 1—3 vai. popiet. 
Koziri. SiMl \V. 00T1I PLAOE 

Tol.: Ofiso IIK.4-S849, rez.HE.4-9884 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDOTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. \Vestern Ave. 
VAL.: t rcčlad. ir Ie i tad , , pagal ru-
s.isltarlmą; ki tomia d ienomis nuo 

2 iki 4 popiet . 7 - -9 valuirA 

Ofisas i r rez idenci ja—YArds 7-3520 

DR. G. J. BYLAITIS 
V i d a u s , v a i k ų , n e r v ų g y d y t o j a s 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

• 4038 So. Archer Ave. 
(prio Cullfornia Ave., siauryt.k;) mp . ) 
Vai.: p l rmad. . ke tv i r tad . Ir ponk tad 
i»-8; an t r ad . 2-4 ir 6-8; fiefitad. 1-6. 

Kasdien 12:30-1:30 tik sus i tarus . 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ!] 

2760 West 71»t Ht 
(p i i« Callfornia Ave ) 

LIOON1U8 PKI IMA: kaedlon nuo 1 
Iki 4 Ir nuo 7 iki 9 v.v. se&tad nuo 
2 lkl 4 v. t reč .—pagal lualtarlmtj 

Sus i tar imui skamb . iilln. 0-1321 
Jei neatsi l iepia Vlneeniie*i O-39'K). 

DR. A, NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

221G W. 24th St. 
Pr i ėmimo laikas pagal susi tar imą 

telefonu 
YArds 7-9778 

nemaža europiečių dabar nepa- bgS paslapčių išdavinėjimą so-
jegia jsivaizduoti amerikiečių vietų diplomatui gyn'ėsi to ne­

daręs ir nežinąs, kaip jo kiše-cilinio žmogaus ir jo ateities 
|planų. Jam kalama, jog jis esąs |nėje atsiradę slapti dokumen-
žiaurus, materialistas ir impe- [tai, kurie buvo rasti jį areštuo-

Atsakymas P. J. Tasai i rialistinių polinkių. Rašydami'jant. 
naujasis vaistas kraujo spaudi- [Europon, jūs prisiminkite šią 

VH žino kad mm uodu eili m o sumažinimui ( C-6, arba he- jstatistiką, ką tik paminėtą. Kiek b izn ie r ių? 
5-L xamethonium) ,apie kurį tams-1 Amerikiečiai rūpinasi užtikrinti, statistika parodė, kad šiuo 

ta teiraujiesi, nėra jau taip ste- faavo šeimoms gražesnį gyveni- ! m e t u JAV yra daugiau ketu-
firmų ir jų skai­

t e i . : OflrtO \VA. 8-3000, r e / . CH).1-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: ( i š skyrus šoStad. Ir eekmad . ) 

Nuo 1 lkl 4 v. p.p . ; 7—9 v.v. 
pagal Buuitarima 

Ke/ ld . : 10838 So. Waba*h Ave. 

mo galima gauti "drugiu' Hg4 

™ J r Z r litą'lahaf r e t i " T h u k l i " S a s ' kai<> l^^raščiai iš- ; m ą taikingam pasaulyje, kuria- \rių m i i i o n u f i 

"h,t k i t L l «tat«« L ' 1>UČia- T ' l S a i V U i S t a s s u m a ž i n a ™ negrėstų joki diktatoriai Ir c i u s v i s a u g a . 
"i Z,' " i t L t krauJ° »P8Udta!» a»ie 2 0 n u o - uzurpatoriai. 0 . C. P. j i m a s p M t e l 

Maža miliono 
Amerikos artistų ir daininin- ieitad. pritn 

kų savaitraštis "Billboard" pra 
neša jdomų faktą apie daininin 
ką Johnnie Ray. Jis šiemet už­
dirbs daugiau milioną dolerių, 
bet... Kai atsilygins valdžiai už 
taksus ir kai apmokės visus 
darbininkus bei agentus, tai vi­
sas milionas kaip ir išnyks. 
Dainininkui liks maždaug tik 
$80 uždarbio į savaitę. 

TeL ofiso VI. 7-0600. rez. VI. 7-7303 

OR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spee. mote rų Ilgos Ir akuše r i j a ) 

4 0 5 5 A r c h e r A v e . 
K a m p a a Arche r Callfornia Avo. 

VAL.: 2—4 ir 6 9 p.p., 
Išskyrus sekmadien ius . 

liarija nėra retenybe. Tiesa, ne 
nuo kiekvieno uod<> įkandimo 
žmogus gali "drugį" gauti; bet 
tose apylinkėse, kur vienas ki­
tas "drugio" liga serga, tai jau 
uodų sukandžiojimo reikia sau­
gotis. 

simcių, veikia tik laikinai, ir li­
gos nepagydo. Tas vaistas turi 
būti vartojamas visą gyvenimą, 
panašiai kaip insulinas, jei li­
gonis nori palaikyti savo krau­
jospūdžio lygį. Blogumas to 
"C-6" vaisto yra tas, kad smar-

Vaistinėse yra visokių tepalų, ^ k i e t i n a v i d u H u s fr J a b a i -
kurie apsaugoja žmogų nuo uo­
dų. Vieni jų yra gan efektingi, 
kiti yra menkesnes vertes. Ga­
lima ir namie pasigaminti mos-
tirs sulyg sekančio recepto: 

R/ Oil ef Citronelia 50 la­
šų; Oil of Clovea 3 lašus; Oil 

runa lytiškai. . 
Atsakymą* L. I). — Tamsta 

savo laiške teiraujiesi, ar gali­
ma užsikrėsti "poison ivy" nuo­
dais nuo šunies ar per sunt. 
Taigi galima, jei šuo lakstė ar 

irpatoriai 
. . i i - " 

Aplink pasaulį 
Jacques-Yves le Toumelin, 

32 metų žvejys, grįžo į Le Croi 
siic, Prancūzijoj, po 33 mėnesių 
keliones aplink pasaulį, kurią 
atliko vienas savo padirbtame 
45 pėdų ilgumo būriniame lai­
velyje. Gero vėjo varomas, lai­
velis padarydavo maždaug 100 
mylių į dieną. Jį pasveikino lai 
vų sirenos, beskraidą lėktuvai 
ir miestelio bažnyčių varpai. 
Transporto ministerijos atsto-

Didesnis padide- ; 0 koks baisus momentas, ka-
pastebimas statybos, ' d a s a u i e nebeatrodo saulė ir 

transporto, ryšių ir ilgiau tve­
riančių prekių gamintojų fir­
mų. ' . 

mintis apie gailestingą motinos 
ranką nesuteikia paguodos. 

—J. Gliaudą 

J 

trynėsi tose vietose, kur "poi 
of (Vdar 2 šaukštelius; VVhite son ivy" auga ir jei paskui tą v a s 3J apdovanojo ypatingu or 
l't'trolatum 1 ounce. Sudėjus šunį paglostai. Tamstos dakta- ^inu. 
viską krūvon, gerai išmaišyti, ras neklydo. 

AMERIKA STATOSI NAMUS 
moderniausiais įrengimais, apie Statistika rodo, kad šiuo me 

tu daugiau amerikiečių gyve- 5 milionai vienos šeimos namu 
na savo namuose, negu nuomuo ; kų, 200,000 dviejų butų namų 
tuose butuose. Pirmą kartą 
Amerikos istorijoje 53 procen­
tai amerikiečių gyvena nuosa-
vuose namuose. Tai yra pažy-

ir apie 750,000 didesnių gyvena 
mųjų namų. Šiai statybai bu­
vo išleista apie 50 mUiardų dol. 
Tačiau tuo pačiu metu Amerika 

IA 

SOIIIII; 
WG£fl Mtotk'H 
P I R M A D . lkl 

B A K C U S 
— Banga t^oo 
PENKTAD. 

ts4B iki 0:30 vai. ryto 
ŠI:ŠTAI>. H-.'Mi iki 9::to vai. ryt* 
U I T I VIsKOft VAIvAHI SKOS 

iš tos imt Motics P I R M A D I E N I O 
vaka ro imu 7 iki H vai. 

KADIO PROGRAMA 
7 121 SO. R O O K W E L L ST. 

Chicago 80, III. l l l l m l o t k 4*3413 

mitinąs pasūkis, jei palyginti į pasiuntė milžinišką pagalbą ki­
šu sąlygomis, buvusiomis prieš tiems kraštams, padedama 
60 metų, kad tik 33 procentai i jiems atsigauti IŠ didžiųjų karo 
šio krašto gyventojų džiaugėsi ' sugriovimų. 

Šiandieną beveik viena šeima 
iš aštuonių gyvena name ar bu-

ite pastatytam po karo. 1947 
metais viena iš 12 jaunavedžių 
porų gyveno prie tėvų ar su sa­
vo draugais. Po trijų metų, de-

savąja pastoge. 
Juo labiau stebėtina, kad šis 

faktas išsivystė kaip tik šiuo 
metu. kai po antrojo pasaulinio 
karo krašte buvo jaučiamas 
ypatingas gyvenviečių trūku­
mas. Žinoma, šis trūkumas ne­
gali būti palygintas su gyvena­
mojo ploto trūkumu Europoje 
i\v kituose pasaulio kraštuose, 
bet ir Amerikoje iš karo grįžę 
kariai ir iš karo pramones pa­
leisti darbininkai labai sunkiai 
galėjo susirasti sau butą, nes 
per ištisus karo metus namai ne 
buvo statomi, o gyventojų ma-
s'es persimetė dideliais skaičiais 
į kai kurias pramonines srtis. 

Taip Jungtinių Valstybių žmo 
nems neiiko# nieko daugiau kaip 
tik statytis savo namus. 

Tuo metu, kai komunistų pro­
paganda be pertraukos loja 
apie milžinišką amerikiečių ta­
riamą ginklavimąsi, amerikie­
čiai tikrumoje savo dėmesį bu- IjJ 

I I 

vo sukoncentravę šiai statybai. Al 
Šiuo periodo metu Amerikoje "\ 
buvo pastatyta, įrengta ir ga- L 
lutinai paruosta naudojimui, su jį 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
s.>/.tnlimu.s Ir uarai i t i iotns da rbą* 
Apara ta i n e m o k a m a i p a i m a m i Ii 

p r i s t a tomi j namus . 
DARBO VALANDOS: 6 v . v — 1 0 v.v. 
šeš tad ien ia i s : 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. RIMKUS, 4119 So. Franc isco . 

Telef. Y A 7-1099 

Ponios ir Ponai! Budrikas išdidžiai,teikia 
DIDŽIAUSI IŠPARDAVIME PASAULY! 

Budriko didžiausias kainų 
numažinimo išpardavimas. 
Pusiau-vasarinis baldų par­
davimas: 3241 S. Halsted St. 

Budrikas jums patiekia milžinišką pasirinkimą baldu., jicscniai nupirkti] Pusiau-
vasariniame išpardavime baldij sandėliuose. 

Pas Budriką jūs gausite naujus baldus naujai IcanOlllIl kainomis, naujai žemo­
mis sąlygomis. Lengvais išsimokėjimais — iki 2 metu išsiinokejimo laiko. 
Sensacingas parodos "platform rorkcr", nuostabiai žema kaina už tokj 

nepaprasto patogumo daiktą, kaina $19.95 
Dailus proginis, moderniško modelio krėslas, reguliare verte $15.00 

tik už $7.95 
Metalinis vasarai krėslas (roeker) , dailaus modelio, reguliare kaina kitur 

$7.95, Budriki kaina šiame išpardavime $:i.9» 
$14.00 
$29.00 
$59.00 
$77.00 I 
$99.00 i 

Tol. : Ofiso YA.7-I10U, ro/.l)A.fl-112« 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
i ( k a m p a s Halsted Ir 86-toa Katv.) 
j VAL. 1—4 Ir 6:80—8:8u p.p. kas­

dien Išskyrus t reč iadienius . At idarą ! 
šc&tadicnialM 1--4 vai. 

Re*. 8847 s. i M i i a i . i t A V I ; . 

Of. Ol lovrh i l l ti-1020, r. I l i l l top 0.1600 

Dr. A!exander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 VVest Marų tie t te lUh 

VAL: 2—4 p. p. ir nuo G- S v. vak. 
Trečlad. ir Keltad, pasai nutarti 

TeL- Ofiso PR.e-3838, ro*. |{i;.7.8l»9 
DR. A. JEHK1NS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
( L I E T U V I S GYDYTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo i- 4 p.p. Ir 7:30 
iki !> vak. TI-I ' I . 'MI. ii- šėl t , uZdaryte 

ORoveblU ••1691 
DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIG V SPKCIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9—i-' Ir T—8 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 VVest Marųuctte Itd. 

Ofiso ir buto tel. <>L. S-1801 
Neatsiliepus telrf. KKdzlc 0*9000 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th C t , Cicero 
Kasdien io- 12, Be to. antrad. ir 
ketvirtad. 8:80 «.> v.v. fioStad. 10 2 
ir 4—6. l iū tas IH.I2 So. IDth Ct. 

Ottao teleffOMil Vlr«lnla 1-IH8* 

QR. AL. RAČKUS 
GYDY1**AS IR CIURURGAS 

4204 Archer Avenue 
VAL.: kasdien nuo 8:00 iki 8:00 *. 

trečlad. ir sekmad , tik susi tarus . 

Dr. Antanas Rudokas, 0 . D. 
Tikr inn ak i s ; pr i la iko akliilun, 

keičia st ik I u-l ir i f inus. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, 111. 

ftaukite — VA 1-7MI 
P r i i m s : vaka ra i s 6 Iki 9, fiestad 
10 ry to iki 4: trečlad. ir sekma-1 

tik sus i tarus . 

l e l . : Ofiso YA 7-«r».">l. r e / . MI S-ZMO 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. A.sbland Avenue 
( a n t r a s augs t a s ) 

OFISO VAi^.: Nuo 10 iki 12 v. ryto, 
nuo 'l lkl 4 v. p.p. ; nuo 7 lkl 8:30 
v.v. Sckmad. nuu 10 iki 12 v di«ną. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rdSt 
Ofiso Tel. RLliance 5-4410 
Ke/.jd. telef. Gltovehi l l (t IMII7 

Valandos: 1-3 P. M. — 6-8 P . M. 
Trečiad. ir seštad. pagal sutartį 

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAL.: nuo 2—4 Ir 6—8; trečlad. , fies-

tad. ir soktnad. tik pagal su tar t į 
Tel . : Ofiso VA.7-1787, r o t PR.6-1930 
Jol neatsi l ieps vlrSmlnfili tolofonal 

s a u k i t e : MI.»\\ay 3-0001 

Grandfather'g elektriniai laikrodžiai, buvo $'J9.00, dabar 
Thayer pilno dydžio vežimėliai, buvo $:19.95 iki $49.93, dabar tik . , 
5 gabalų chrome, plastikos viršų dinette setai, buvo $79.95 

iki $91.00, dabar tiktai 
5 ĮĮubalu litned oak su plastikos viršum dinettes, buvo $99,50, dabar 
5 gsc. ?hrome, deluxe stilių dinettes, buvo $129.75 iki $189.00, dabar 
7 j.-,, balų valgomojo kamb. setai, šviesus, moderniški, 

buvo $189.00, dabar tiktai $99.00 
Pas Rudrika jus rasile didžiausi:) pasrrinkimu ;vairių vertybių baldu, kur jūs 

Kalėjote matyti po vienu stogu; trys aukštai prikrautu milžiniški] baldų, pirkinių 
kiekvienam kambariui, naujomis, žemomis, lengvesnėmis išsimolvčjimo sąlygomis. 
2 gabalų miegamojo setai su dviguboms komodėms, buvo $147.50 $89.00 
3 gabalų miegamojo setai, riešuto, buvo $165.00 iki $217.00 $119.00 
3 gabalų miegamojo setai, 3 stilių, buvo $237.000 iki $2(if>.00 $147.00 j ofi>vo telef.: l .Afnjet te »-«210, Jei 
3 gabalų miegamojo setai, deluxe stilių, buvo $269.50 iki $299 $187.00 nea t^m^pja šauk i t e k l i d / i e 3-:*8«8 
Medinės lovos, daugelio stilių; pilno dydžio, buvo $21.95 iki $27.95 $15.00 i _ _ r s s i l V 1/ I r 'E l I l I r 'AC 
Innerspring matracai, pilno ar jmsės dydžio, buvo $29.95 dabar $16.00 | U K . L I V I I L l Y . R K U I v A O 
Matracai ir Box Springs, buvo $12.95 iki $59.50 dabar $33.00 j G Y D Y T O J A I R C H I R U R G E 
Hollyvvood lovos, geriausios išdirbystės, buvo $59.95 iki $79.95 $44.00 ' 4 1 4 0 s . A r c h e r A v e . 
Ilollyvvood įrengimai (outfits); visi deluxe modelių, ! v \ L . : Kasdien popiet nuo 12-2:30 v 

1 c n n e -i- * n m r n i i * | / » no I Vak.: pirm., antr . i kotvirt . 6-S:30 v 
buvo $79.95 ,k. $109.50 dabar • • • • • * • • " • • — • ; • • ' " • • • • • • . • ^ J ^ f 0 ) Trečiadieni tik nusitarus. 
Didžiausias Prekių I'ratustinunas - Kainos Visiškai Numažintos! Didžiausias 

Telefonas : KlOliaiiee 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(l.lKTl'VIS GYDYTOJAS) 
3925 Wcst 59th Street 

VAL.> 2—4 popiet, 6(80—-8180 vak. 
Trečiad. pagal sutarti. 

l e l . . O f i s o BE.4-219Š, rez-lMLil-SIHl 

OR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IK CIIIP.URGA3 

Bpoc. chlrurginSs HKOS 
6253 South H'e.stern Avenue 

VAL. kaadlon 8—4 p.p. ir 6—b vak. 
šeštad. 2—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadien ia i* uždaryta . 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 
Buto — VVAlbrook 6-GOl 

DR. A. VALIS-LAB0XAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

S267 South Halsted Street 
Vai: 1 Iki 4 v. p. p. ir 6—3 v. vak 

leitadlenlali 1--4 v. p. p. 

Tel.: Ofiso PH.6-C448 re/.lll .l-:u:>o 
DR. F. C. VVINSKUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2420 West Marquette RU 

VAL.: nuo :' iki 4 p.p.: 6 lkl 8 vak. 
Trečiad. ir iofttad. patai sutarti 

Tel. Ofiso ( A 6-OSftV, rez. P R «-«;«.->» 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

,1821 So. Halsted Street 
ItezkL tlOOO b. Artess ian Ave. 

VAI..: 1 1 v. r. iki A p.p.: C--i* v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

M nie 'u pa tyr inuts 

W^j-- y 
TeJ. YArds 7-1S29 

1 i į taiko Akinius 
Kre ivas Akis 

iš ta iso 
Ofisas ir akinių d l rh tuvo 
75« \Vest 85th Street 

VAI..: nuo In iki 2. nuo C iki S, t re -
čiad. nuo 10—12; fioštad. 10—8 p.p. 

I uvaininuoja 
Akis 

P r i t a iko 
A l . • i m i -

DR. 1. J. SMETANA, iR. 
OITOMETRISTAS 

AK II SIM t ' IAI . ISI AS 
1801 So. Ashland Avenue 

V A L i p i rmad. a n t r a d . ke tv i r tad . 
ponktad: »{80- -12 ; i :$0—8 v.v. 
trečlad u M a r y U , i e i t ad . i>:30 iki 

12; i .s . i iki b vai. vak. 
( A n a i 0-0&2S. l ' l a t t ltl<l« 

1 ̂ i\ ®/ ^sų bendras pelnas mokamas du kartu ^ 
V %J /O — July ir January mėnesiuose. i/l 1 

Sutaupyinas! Iki 2 metų iŠsimokėjimas. Garantuojame jūsų pasitenkinimą arba 
grąžiname pinigus. 

Sekite šių hargenų vežim.i iki Jos. F. nudrik, Inc., dėl didžiausio pasirinkimo 
vertės baldų, namų reikmenų, brangenybių, laikrodžių, deimantų, sidabrinių daik­
tų, televizijų setų, radijų, šaldytuvų, "ficezers", skalbimui mašinų, siuvimo mašinų. 

Dividend prasideda nuo July 1-mos už pinigus padėtus 
iki July 10-tos. 
Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 per 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
VVashington, D. C. 

I 
I 

Brighton Savings & Loan Assn. \ 
4071 Archer Avenue, West of California Avenue | 

CHARLES ZEKAS, Sccretary S 
O F I S O V A L A N D O S : * | 

PIRMAI) . . ANTRAD., P E N K T A I ) . IR I M T A O . 0:00 ryte iki 4:30 p.p. 0 
TRECIAP- . 0:00 ryto iki 12:00 vai. dienij. i\l 

K KT V IRTA D. 9:00 ryt« Iki 8:00 vai. vaka re . K 

$89.01) 
$127.00 
$157.(K) 
$187.00 

. . $8.00 

. $89.00 
, 159.50 

Dalimis (icctional) setai, buvo $171.00, d;-bar tiktai 
J gabalų gyvenamojo setai, buvo $149 iki $198.50, dabar 
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $199.50 iki $27-1.95, dabar 6666 
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $239.95 iki $279.95, dabar . . . 
Chat krčslat, įvairių stilių, tapestry, duran, buvo $11.95 iki $27.15 
Didžiulis Šeimos dydžio skalbyklos, buvo $109.00, dabar už 
Apartmentinio dydžio gesiniai pečiai, buvo $89.00, dabar 
Gesiniai pečiai, pilno dydžio, bus prijungti, buvo $139.00, dabar $99.00 
Elektriniai šaldytuvai, 7 kub. pėdų, vertes $199.00, dabar tik už $119.00 
Elektriniai Šaldytuvai, vertės Š269L00, dabar už $199.00 
Elektrini! "Portable" Admiral siuvamos masinos, po $59.00 
1952 Cohaole Televiiloii iet»l| 17 colių icreen, vertės $300.00, už $199.00 
Mažo BCreen televizijos setai, nupiginti iki 
Televizijos, radijo ir ųrainafono kombinacija, $300 vertės, už 
Nešiojami radijo jx> $19.00 ir aukščiau. 

. . . - • • $150.00 

JOS. F. BUDRIMnc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237 
ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS IKI fl:30 

Tel. : Oflsa VAT-0§57, res.IUS-74906 

DR. FRANK C. KVVINN 
(K VII MINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS P R I I M A : Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. lkl 8:80 
v. v. išskyrus trečlad. Ir Ieitad, vak. 

DR. A. LIPSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

X- l lny ir Mlokt rokard io^ramo^ 
Tel . : Ofiso LA l - i a i « , r e i . OH 7-8315 

4206 \V. 2«th S t 
Antrad . — Ketv i r tad . Ir I e i t a d , 

Nuo 7 iki 9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal .suHitarimą 

TeL Ofiso UK «•:>»»» P R . A-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2428 VVEST 68rd Street 
(kampas 68 Ir Arteslan) 

VAL: 2 - -4 p. p. ir nuo 6 S v. vak, 
Treč. Ir fit'ftt. 2—4 p. p. S< km. ufcdar. 
Nuo liep. i- d. iki i'ugp. 18 d. Ieitad. 

uždaryta 

DR. I. E. MAKAR 
GYL>YTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell 
TeL lMlI in .m 5-S277 

VALANDOS: pagal sus i ta r imą 

Tekfo i i a s Ol.yinpio 2-4270 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1146 So. 4»th Court, Cicero 
VAL.: ant r . , ketv. 10-18, 2>«, 7-9 pp 

poak i . :< c, 7 9 p.p. 
3147 S. Halsted St., Chicago 
VAL.: p i rm. treč. , į e i t 8—8 p.p. 

penkt, PI— 12 ryte 

DR. D. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Treč iadienia is t ik sus i la ru* 

4003 Archer Avenue 
T r u p u t i j r y t u i nuo Callfornia 

IVI. YArdA 7-7772 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2728 \Vcst 7 ls t . S t 
Prifimiiiio l a ikas pagal susitarimą, 

re tefonaa ORovehtU 6-078& 

DR. ANTHGNY VtflLUAMS 
(VILIMAS) 

DANTISTAS 
6 3 2 2 JSouth W e s t c r n A venų© 
Pr iSmimo la ikas paga l sutarimą. 

tolefonu. 
• TeloCoiiHjn OrnvehlU H-SA41 

. P I K T I N K I T E M DKAV04 V M . 

file:///Vestern
file:///Vest
file:///Vcst
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D R A U G A S 
THE LITHIJANIAN DAILY FRIEND 

J334 s. Oakley Ave., Chlciųco 8, 111. T«»l. Vlrginla 7-ftMO; v-fln-li; 7-0O43 
Kntered M Secontl-Clu.s.s Matter March 81, 1816, at Chicago, Illlnol* 

IndiT th*> Act ofMarch 8,1878. 

2. 

Meirvber of 

Publlshed 
Llthuanlan 

PRKNIMF 
ChicagoJ Ir 
Kitur JAV 
l . . M l f l l \ J*» 

the Catholic Press Ass'n 

dally, exoept 
Catholll Presą 

RATA: 
• CiceroJ 
ir Kanadoje 

Sundaya, 
Soolety. 

Metam* 
$8.00 
88.00 

$11.00 

8UBSCRIPTION RATES 
$8.00 per year outstde of Chloafo 
$8.00 per year in Chlcago & Cicero 
$8.00 per year In Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
H mėty 3 m*n.. 1 mln. 

$5.00 $2.75 $1.25 
$4.60 $2.60 $1.00 
$6.60 $8.00 $1.86 

Redakcija straipsnius taiso savo nuoflflra. Nesunaudotų straipsnių ne* 
•augo. Juos gražina tik Ift anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turln| 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamo? gavus prasym%. 

Bendruomenes adresu 
VYTAUTAS SEIUIJIS 

Paskutinis Litwtnowo žodis prieš mirti 
V. LITAS 

Maxim Litvvinovv, buvusis So dentas po to vėl paklausė: "An 
vietų Sąjungos užsienio reika- trasis pasaulinis karas nuodin-
lų ministeris, lietuviams plačiai gų dujų nepanaudojo: abi pu-
žinomas, kolektyvinio saugumo sės tylėdamos sudarė, kad nuo-
organizatorius, 1946 metų bir- dingos dujos kaip baisus gink-
želio mėnesj priėmė Columbia j las gali atnešti katastrofalinių 

sunaikinimų. Galbūt ir atomi-\ 
nių bombų panaudojimas būsi-

Broadcasting System korespon 
dentą Richard C. Hottelet, nu-

Ilgokai lūkuriuota bendruome , kviesdamas būsimus Sovietų 
nės statuto, be jo nedrįstant Sąjungos santykius su Vaka- j mas, vengiant totališkų žmo-
mesti pirmųjų tvirtesnių žings- r a j s . Šitas pasikalbėjimas, ku- nijos sunaikinimų. Kaip šitas 
nių. Nuo iškilmingojo deklara- rį suteikė Litwinowas, būda- klausimas jums atrodo?" 

majam kare atrodys negalia 

vimo baigia prašliaužti ištisi mas prieš mirtį Molotowo pa 
metai, o želmuo retas, neguvus. j vaduotoju, sudaro įrodymą, 
Gal ir gerai, kad esame atsar- kad Kremlius jau 1946 metais 
gūs ir kad, pradėdami didelį taikingo sugyvenimo su Vaka-
darbą, atydžiai apsižvalgome,' rais nesiekė. Reikia pasakyti, 
apėiupinėjame jj, pasiruošiam. kad Litwinovvas laikomas drau 
Mažiau bus klaidų. Bet, iš tie- giškumo su Vakarais simboliu, 
sų, kaip su tuo pasiruošimu? Į Priėmimo dieną oras buvo 
Ar jis pateisinamas, kad kalno | labai karštas. Korespondentui 

Bolševiku politikos ir strategijos principai 
BOLŠEVIKŲ PAŽICROS Į KAPITALIZME 

Bolševikų tarptautinės politikos bei strategijos koncepcija 
yra jų pažiūrų į kapitalizmą išvada. Tiek prieškariniais, tiek _ ^ 
ir pokariniai* laikais, Kremliaus politikos pagrindinė dogma bu- j g r i a u t i n e s i ė m ė m visu pečiu, o visų pirmiausia krito į akis tai, 
vo ir tebėra ta pati Lenino pažiūra, kad kapitalistinės valstybes ^ ^ . ^ g a l i u k u g prįkišome? kad, nežiūrint didelių karščių, 
ilgainiui subyrės, kad jos savaime yra pasmerktos žlugti ir kad ) ^ v j s i š k a i Bendruomenės Litwinowo kabinete, kurį sto-
ateitis priklausysianti vienam komunizmui. Si niekad n ^ s l k ^ : , m i n t i s vįgu0menėje nepriželdin-'ros sienos skyrė nuo prieškam | limas. Tuo atveju, 
čianti dogma, o ne kas kitas, saisto visą Kremliaus politiką Dei . L i e t uviškosios koloniios dar bario, kūrenosi krosnis, nors j priešai yra maždau 

3 Sovietu Sąjunga dėjo ir |c a- Mw»vi i«iww nviuugus uw , . . . . . . . i1 

Litwinowas nusiminė. Atsa­
kymo balsas atrodė tylus ii 
prislėgtas. "Šitas klausimas, 
kitaip pasakius, atominių bo.m 
bų panaudojimas priklauso nuo 
įsitikinimo, ar atomines bom­
bos savininkas pajėgs savo 
priešui atominėmis bombomis 
suduoti mirtini smūgį, 

"Atrodant, kad atominė bom 
ba gali duoti priešo sutriuški­
nimą, panaudojimas visai ga-

kada abu 

PIN IG INE 

strategiją. Štai dėl ko visais laikais Sovietų Sąjunga dėj 
dės visas pastangas kaip galima toliau nutęsti ginkluotą susi­
rėmimą su Vakarai* frontaliniam kare ir yra pasiruošus daryti 
visas nuolaidas nepriklausomai Vokietijai atstatyti. Kai ku­
riais kitais samprotavimais' pasiremiant, yra atsiradęs Ameriką 
alinantis Korėjos karas. Patinka ar nepatinka, reikia pripažinti, 
kad tokia toli pramatanti ir į tolimesnę ateitį nukreipta bolševi­
kų tarptautinė politika, turi nemaža šansų būti suprasta ne tik 
Vokietijoje, bet ir Europoje, norinčiai išvengti trečiojo pasau­
linio karo pasekmių, kurios būtų fatališkos ne tik jai vienai, 
bet ir visai žmonijai. Europa turėtų būti neutrali kapitalizmo — 
komunizmo kare, lygiai kaip šiandien visai kitaip atrodytų pa­
saulis, jei Italija nebūtų kariavusi Hitlerio pusėje. 

ĮSIDĖMĖTINAS FAKTAS 

Knygoje "Tarp Hitlerio ir Stalino" ("Zvvischen Hitler und 
Stalin") buvęs Ribentropo diplomatinis atstovas Stockholme 
Petras Kleist patiekia įdomių reveliacijų apie tai, kaip 1943 
m., kada raudonoji armija buvo netoli Vokietijos sienos ir nie­
kas jau nebetikėjo rusų ofenzyvos sustabdyti, Maskvos užsie­
nių komisariatas tris kartus kreipėsi į pastarąjį, siūlydamas 
pradėti separatinės taikos derybas su Vokietija. Diplomatas yra 
be jokių abejonių įsitikinęs, kad tai darė Maskva, norėdama 
Vokietiją padaryti "Pufferstaatu", bijodama turėti betarpiu 
kaimynu Amerikos — Anglijos galybę. Tik Hitleriui atmetus 
Maskvos pasiūlymą, vėliau įvyko "trijų didžiųjų" susitikimai. 
Pagaliau visa pokarinė Rusijos politika okupuotoje Vokietijoje 
gali būti paaiškinta ir suprasta tik ką minėto fakto šviesoje 

aždaug vienodo 
nėra tiek sujudintos, kad jau langai buvo atidaryti. Litvvino- j stiprumo, vadinasi, abu yra 
būtų pasiruošusios sugužėti į was, stovėdamas prie rašomo-1 atominių bombų savininkai, 
apylinkes. O šį dirvos parengi- IJ° y t a l ° , rūšiavo popierius. Vi- atominių bombų panaudojimą ' tryško dvi didelės ašaros ir nuriedėjo žemyn raukšlėtu veidu. Ap 
mą buvo galima didele dalimi «l pirmiausia korespondentas gali nulemti sovietų įsitikini- | sisuko ir išėjo. Piniginę taip ir paliko ant stalo. Nežinia, kodėl 

JERONIMAS IGNATONIS, Chicago, m. 
(Tęsinys) 

Policininkas mane nuvedė 1 policijos nuovadą, o ne ten, kur 
nakvojau. Jau man keista. Kai tik pradariau policijos būstinės 
duris, tas pats senelis mane sutiko. Keistai įkaitęs, susijaudinęs. 

— Žmogeli, aš labai atsiprašau, man labai gaila, bet aš turiu 
Man besiprausiant, iš gretimo kambario išėjo apšepęs senu­

kas, viršutines kelnes rankoje nešinąs. 
tamstai pasakyti, kad šį rytą man dingo piniginė. 

— Piniginė! — Ir aš pajutau, kaip pradėjo trūkčioti mano 
dešinė ranka. Aš pradėjau nebepasitikėti savo rankomis. O gal?... 
Ne be reikalo jos taip slidinėjo patalų paviršiumi. 

— Prašau patikrinti, — ir kritau į kietą krėslą. Baimė pra­
dėjo plikyti mano veidus, kad kartais nerastų kur kišenėje ar 
kuprinėje piniginės. Policininkai nervingai atraišalioja visus 
raiščius ir pradeda kiekvieną daiktelį apčiupinėti. Senelis vikriai 
akimis gaudo policininkų rankų judesius ir stebi mane. Man gė­
da darosi iš savo skurdumo. Tie visi daiktai, kurios policininkai 
rūpestingai išimlioja ir apžiūri, tokie prasti ir nereikalingi. 

— Nėra, — iškratę visą kuprinę, prataria sutartinai polici­
ninkai. 

— Nėra? — prašvokščia senelis ir įbeda akis į mane. — Juk 
ten buvo visos mano gyvenimo sutaupos! 

Tu momentu įbėga moteriškė piniginę rankoje nešina. 
—Tėve, ar tu tos piniginės jieškai? 

Senelis išsižiojo. 
— Aš ją radau tarp skujų pintinėje prie plytos. Būčiau su 

skujomis į ugnį įmetusi. — Skausmingomis akimis ji žvelgė į ma­
ne ir į senelį. 

Senelis pasižiūrėjo į piniginę ir į mane. Iš jo gilių akių iš-

iau įvykdyti. Ir be statuto, i Litvvinovvui priminė nepapras- mas, kad milžiniška Sovietų 
Statutas duoda tik formą, o >tai karštą orą, po to užsimez- j Sąjungos erdvė, neišsemiami 
mintį turime seniai. Ją pateikė | f i politinė kalba. Litwinowas, žmonių ir medžiagų šaltiniai, 

kvėpavo sunkiai, lyg astmą , išbarstyta pramonė sudaro tvir lietuvių charta. Buvo galima 
laukti su praktiškuoju apylin­
kių organizavimu, bet bendruo­
menės minties skiepijimo uždel­
simas arba neaktyvus jos sklei­
dimas yra jau kaltė. Čia rei­
kia pelenų. Atgailos pelenų. 
Ypač tiems, kurie kartais spau­
doje kyšteldavo net diversinių 
minčių. Tai negerai. 

Pritiktu pagalvoti 

arba didelį nušišaldymą turė­
damas. 

Pirmas mano klausimas, 
"kaip jums dabar atrodo tarp­
tautinė padėtis," 

tą apsaugą prieš atomines bom 
bas. Kapitalistinio pasaulio geo 
grafinė erdvė nėra taip didelė. 
Reikia dar atminti, kad Sovie­
tų Sąjunga yra kraštas, ku-

Litwinowo veidas prisipildė j riam viešoji nuomonė neturi 
susirūpinimo. Charakteringas' reikšmės. Valstybinė kontrolė 
Litwinowo atsakymų tiesumas j apima viską", 
ir paprastumas. j Litwinowas visą laiką atro-

"Tarptautinė padėtis labai į dė prislėgtas. Bet koresponden 
bloga. Skirtumas tarp Rytų ir I tui priminus, kad Sovietų Są-

Šį pražiopsotą laiką turime ' V a k a r ų d a b a r ^ i d e ^ ir neišly-) jungos saugumo reikalavimas 

seneliui ištryško tos dvi ašaros ir kodėl jis paliko piniginę ant 
stalo, kurios taip buvo pasigedęs. Gal iš džiaugsmo, o gal iš liū­
desio. Iš džiaugsmo kad atsirado vėl viltis į gyvenimą, kurią dėjo 
į piniginę. O gal nuliūdo, kad viena mintimi prarado visa tai, ką 
per visą savo gyvenimą tausojo. Nebenusišypsojo ir moteriškė. 
Baimingai stovėjo kampe ir, atrodė, bijojo to, kuris atsirado tarp 
mūsų, bet mes jo nematėme. 

Susidėjau savo daiktus ir išėjau. Einu ir galvoju, kur dingo 
ta pirmykštė mano nuotaika. Ji taip staiga pakriko ir apsitrau­
kė niauriu pikto įtarimo dumblu. — Taip, pinigas yra viso gėrio 
vertybė, bet kartu ir viso blogio, — galvoju. — Piniginė tai yra 
lemiantis žmonių santykiuose veiksnys. Kai ji yra, tai ir santy­
kiavimas gimsta, o kai jos nėra — viskas žūsta, miršta. Piniginė 
atsirado, bet ar atsiras kada žmonėse pasitikėjimas?!... 

(Pabaiga 

atsigriebti sekančiais metais. 
Dabar atostogaujant ir krau­
nant sveikatos lobius žiemai, 
jau pritiktų pagalvoti, kaip de­
rėtų pradėti aktyvesnį bendruo­
menės organizavimo darbą. Ir 

ginamas. Atrodė, kad abu pa 
šauliai tarpusavy gali egzistuo­
ti, bet dabar viskas yra kitaip. 

priedangą, Litwinowas atsakė 
pilnu cinizmu: "Hitlerio erdvės 

Rusija grįžta prie savo seno j politika, pagrįsta saugumo rei-
teritorinio saugumo. Žemių pla | kalavimais, taip pat teisi". 
tyb'ė yra Rusijos saugumo pa-; . . . . '*, .. 

r Ar gali kilti revoliucija po. 

sudaro agresyvinės politikos ' c į j o s pagalbos, o ji yra kietai [Idealistas jis niekada nebuvo 

Įsidėmėtina dar ir tai, kad Lenino — Stalino valstybė, išskyrus ne juokais tektų pagalvoti, bet 
tik Suomiją, iki šiai dienai nėra nė karto pradėjusi karo 
prieš bet kurią didžiąją kapitalistinę valstybę. Rusijos svar-

labai rimtai. Galvoje turiu ne 
rašytus planus, ne jų diskuta-

biausiu strategijos tikslu yra Azijos ir Afrikos tautų "išlaisvi- ' vimą spaudoje, ne ginčus d'ėl jų. 

grindas: didesni žemių plotai, 
didesnis ir saugumas". 

Nesusipratimų priežastys 

Stalino mirties? 

suorganizuota". 
Korespondentas po to palietė 

Vokietijos klausimą. 1946 me­
tais kariniai Vokietijos guber-

Revoliuciją jis laikė geresnio 
gyvenimo pradžia. Ligi šito pa­
sikalbėjimo su korespondentu 
Litvvinovvas buvo ištikimas bol 

nimas" nuo vakariečių jiems teikiamos krikščioniškos beį demo­
kratiškos pagalbos. Ir reikia pasakyti, kad bolševikai turi visus 
psichologinius davinius per tam tikrą laiką Aziją ir Afriką, bent 
laikinai pajungti savo politikos orbiton. 

TREČIOSIOS JftGOS REIKALINGUMAS 

Man rodos, kad Europa, o ypač Vokiettija, jau seniai yra 
sociologiniai išgyvenus šių dienų alternatyvą kapitalizmas — so­
cializmas ir todėl ji turėtų sudaryti tą trečiąją jėgą, kuri Va­
karų Rytų konflikte turėtų būti neutralizatoriumi. Kita ver­
tus, Europa puikiai supranta, kad bolševizmas ilgainiui bus ga­
lima nugalėti ne materializmu, bet geresne, gyvenimui tinkames­
ne ir aukos nebijančia idėja. Kol save vadiname krikščionimis 
ir mėgstame sakyti, kad dėl krikščionybės apgynimo vedame 
žūtbūtinę kovą su bedievišku komunizmu, turėtume prisiminti, 
kad Kristus mirė ant kryžiaus už visų laikų, rasių, tautų, par­
tijų, zonų, išvetintus ir neišvietintus žmones. Taip pat ir dan­
gus nėra vien tik vakarų kapitalistinio pasaulio žmonėms paža­
dėtas ir rezervuotas. 

-
Kiekvienas apsišvietęs europietis puikiai jaučia ir supranta, 

kad klasiško kapitalizmo ir bedieviško komunizmo ekstrema 
turi prieš save du kelius, kurie žmoniją nuves į tikrąją krikščio­
nybę arba chaosą. Pastarajam išvengti ir yra reikalinga tre­
čioji jėga neutralizuota Europa, kurios moralinis, medžiagi- , . . . , . . . * , . . , a . . 
nis bei karinis potencialas galėtų atstatyti pasauliui p r a r a s t ą U1 dlfeliais š u o l i a i s ners pirmyn, .respondentui | akis, atsikvėpė 

jei bujos ir stiprės, iš paskos 'labai sunkiai. 
atsl inks ir skeptikai, ateis ir 

Manau apie pavienių lietuviškų 
kolonijų visuomenininkus. Šie 
pažįsta vietines sąlygas, jaučia 
žmonių nuotaikas, žino, kaip jas 
palenkti vienon ar kiton pusėn. 
Jiems reikia šiuo metu svars­
tyti, nes bendruomenę suorga­
nizuos tik jie. Ne centrai ar 
vyriausias LOKas žmones su­
burs į apylinkes, bet patys lie­
tuviai, pažinę reikalą, susisples 
saviesiems vietiniams kolonijų 
visuomenininkams gelbstint. 

Yra skeptikų, manančių, kad 
ši bendruomenė visai be reika­
lo. Yra ir ignoruojančių bet-
kokį lietuvišką sambrūzdį. Jie 
lūkuriuos, žiūrės per petį ir vis­
ką skaičiuos savąja aritmetika. 
Jei bendruomenė priekin šliauš 
sunkiai ir nevikriai, jie mos ran 
ka, nusišypsos ir nueis. Bet jei 

Po to korespondentas tam 
tikro klausimo forma paklausė 

Korespondentas paklausė, ko | Litwinową, ar gali kilti revo-
kios svarbiausios nesusiprati­
mų priežastys tarp Rytų ir Va 
karų pasaulio. "Pagrindinė prie 
žastis yra ideologija. Komunis-

natoriai svajojo apie Vokieti- ' ševizmo tarnas. Tuoj po pirmo 
jos suvienijimą pagal Potsda- pasaulinio karo jis pasidarė 
mo nutarimus. Litwinowas Pot nuolatinis tarptautinių konfe-
sdamo nutarimams nepritarė, rencijų dalyvis. 

liucija po Stalino mirties. 
Žinoma, atsimenant, kad Lit­
vvinovvo kabineto ir "sienos 
klauso", buvo suformuluotas 

tinio ir kapitalistinio pasaulio j visai nekaltas klausimas: "Ar 
susidūrimas yra neišvengiamas. ] galima Rytų ir Vakarų konflik 

"Vokietija bus į dvi dalia su­
skaldyta. Abi pusės Rytai 

Litvvinovvas pirmasis iškovo­
jo Vakarų pasitikėjimą bolše-

Pasaulio taikos pagrindą suda­
ro didžiųjų valstybių susitari­
mas. Suprantama, Danija arba 
Haiti pasaulinio karo sukelti 
negali". 

Korespondentui staiga kilo 
mintis, ar šitas intervievv nėra 
sovietų pasiūlymo bandomasis 
balionas. Galbūt sovietai nori 
ištirti, kokią pasaulio reakciją 
sudarys šitas pasiūlymas. Po 
to korespondentas paklausė: 
"Kokiu būdu, jūsų manymu, ši­
tie skirtingumai tarp abiejų 
pasaulių galima išlyginti?" 

Litwinowas, žiūrėdamas ko-

lygsvarą ir pasidaryti ta didžiąja Vakarų — Rytų sinteze, be 
kurios žmonija vargu ar išvengs katastrofos. Šiandien nuolat 
girdime kartojant, kad nėra paskirų tautų saugumo problemos, (tie> k u n u o s » k a i P nutautejusius, 
bet yra viena bendra globalinė žmonijos problema. Ją išspręsi- ! kartais jau braukiame is savo 
me ne anksčiau ir ne kuriuo kitu būdu, o tik pašalinę iš gyve­
nimo tas sąlygas, kurios pagimdė bolševizmą. Deja, reikia pa­
sakyti, kad tie, kuriems šiandien yra lemta išgelbėti žmoniją, 
mažiausiai tegalvoja apie tai ir jiems kardinalinės socialinės re­
formos krikščioniškosios etikos ir mokslo šviesoje sudaro pa­
baisą, kuri gali sugriauti jų mozaiško pastato pagrindus, pa­
remtus daugiau pinigo, o ne kryžiaus galia. J. Steponaitis 

Palmiro Togliatti ir Kremlius 
Italijos komunistų bosas Palmiro Togliatti patekęs į Maskvos 

ponų nemalonę. Kai kurie jo draugai pasiuntė j Maskvą slaptą 
pranešimą, apkaltindami jog jis padaręs "nedemokratiškus" nu­
tarimus, atšaukdamas numatytas riaušes, lankantis gen. Ridg-
way Romoje. 

Togliatti staiga atšaukė Centro Komiteto posėdį ir karšta-
galviams maištininkams patarė eiti namo. Karštagalviams komu­
nistams toks nuosprendis nepatiko. 

Kodėl Togliatti taip pasielgė? Jis bijojęs Romoje to pačio 
nepasisekimo, koks įvyko gegužės mėn. Paryžiuje. 

knygų. Kas nenorės būti stip­
raus vieneto nariu, jei tuo galės 
pasididžiuoti, ir, antra, jung­
sis sirguliuojančion grupėn? 

Štai dėl ko reikįa galvoti. 
Štai kodėl tenka pamiršti kitus 
uždavinius. Net dalį ir asme­
niškų reikalų. 

Pirmumas 

Mums privalu bendruomenei 
atiduoti pirmumą. Daug asme­
nų įsikinkę į kitus sambūrius. 
Jie ten veža didelius krovinius, 
ten atiduoda jėgas. Jie dažnai 
atsisako sirgti bendruomenės 

"Tuo klausiniu turiu projek­
tų, bet jie dabar nereikalingi. 
Dabar aš esu tik stebėtojas. 
Džiaugiuosi, kad nesu akto­
rius". 

Toliau korespondentas palie­
tė atominės kontrolės klausi­
mą. Pagrindinis klausimas, ar 
sovietai prisideda prie tarp­
tautinės atomo energijos kont­
rolės. 

"Sbvietų Sąjunga kaip už­
daras kraštas svetimos kontro­
lės nepriims," — buvo trum­
pas jo atsakymas. Korespon-

bent pradžioje. Jei žinome esą 
reikalingi, smulkesnių sambū­
rių reikalus atiduokime kitiems 

vargais, nes energiją jau pade- |ir remkime petį prie šio, pačio 
ję savo klubo, draugijos ar są­
jungos iždan. Tačiau šis kelias 
nėra tikslus! Bendruomene yra 
pirmoje vietoje. Bent dabar, 

sunkiausio ir svarbiausio veži­
mo. 

Laikas jau rimtai svarstyti. 
Ne juokais, bet rimtai. 

tą nukelti tol, kol prie Sovietų 
Sąjungos vairo ateis naujos ge 
neracijos vyrai?" Litvvinovvas 
atsakė: "Kas gali keistis, jeigu 
dabartinė ideologija perduoda­
ma sovietų jaunimui?" 

Toliau korespondentas pak­
lausė, ar šitam Sovietų Sąjun­
gos agresingumui, kuris veda 
prie neišvengiamo susidūrimo 
su vakarais, neatsiras stipri 
opozicija iš vidaus. Litvvinovvas 
šitą mintį atmetė. "Mes netu­
rime užmiršti, kad per šitą ka­
rą, nežiūrint didžiausių aukų, 
sunaikinimų ir vargų, vokiečių 
ir italų tautos bandymui atlai­
kė. Opoziciją diktatorius nutil­
do." 

"1792 metais prancūzų tauta 
galėjo arsenalus šturmuoti, bet 
dabar viskas kitaip: sukilimas 
be artilerijos, šarvuočių, radijo 
siųstuvų, spaustuvių neįmano­
mas, o šitie geri daiktai yra 
totalitarinės valstybės nuosa^-
vybė. Dabar diktatorių, pvz.... 
Franco nuversti nėra lengva". 
Prieš ištardamas Franco var­
dą, Litvvinovvas padarė tam tik 
rą pauzą. Litvvinovvo manymu, 
karo metu pogrindiniai judėji­
mai lemiamos reikšmės neturi. 
Vienintelis kraštas, kurio po­
grindinis judėjimas vokiečiams 
padarė daug nuostolių, buvo 
Jugoslavija. 

"Galbūt, diktatūros žlugimą 
gali sukelti partijos viršūnių su 
skilimas?," — paklausė kores­
pondentas. — "Ne", — atsakė 
Litvvinovvas, "tam tikslui taip 
pat reikia kariuomenės ir poli-

ir Vakarai — nori Vokietijos !vizmu. 1933 metais Litvvinovvo 
suvienijimo", — sakė Litvvino- dėka Jungtinės Amerikos Val-
vvas, — "bet kiekviena pusė I stybės su Sovietų Sąjunga už-
nori turėti visos Vokietijos kon 'mezg'ė diplomatinius santykius. 
trolę, todėl susitarimas neįma­
nomas". 

Degino privačius popierius 

Korespondento pasikalbėji­
mas su Litvvinovvu truk© valan­
dą laiko. Litvvinovvo atvirumas 
korespondentą nustebino: gali­
mas daiktas, kabineto sienų 
mikrofonai tada neveikė. 
Dviem mėnesiams praslinkus 
po šito pasikalbėjimo, rugpjū- j taip pat turėjo ateiti eilė būti 
čio 23 d. "Pravvda" paskuti- Į likviduotam. Netrukus jis buvo 
niam puslapy smulkiom raidėm I pakeistas Molotovu, o jo sukur 
paskelbė, kad Litvvinovvas iš už ta kolektyvinio saugumo poli-
sienio reikalų ministerio pava-1 tika atmesta ir pakeista "Sta-
duotojo pareigų atleidžiamas, i lino — Hitlerio paktu". Litvvi-
Aštuoniom dienom po pirmo j novvas iš viešumos dingo. Sta-

1934 m. sovietai priimami 
Tautų Sąjungą. Litvvinovvas 
pasirašė nepuolimo paktus su 
visais kaimynais, išskyrus Vo­
kietiją ir Japoniją. Litvvinovvo 
šūkis "Taika nedaloma" ir da­
bar neužmirštamas. Bet nega­
lima sakyti, kad Litvvinovvas 
buvo nekaltas angelėlis: Va­
karų pasitikėjimas sovietams 
buvo naudingas. Litvvinovvui 

pasikalbėjimo praslinkus, ko- lino ir Hitlerio draugystės me-
respondentas mėgino vėl susi-' tu jis buvo pašalintas iš Cen-
tikti su Litvvinovvu. Bet Litvvi- j trinio partijos komiteto. 
nowo sekretore pranešė, kad i Kai MMipett Hitleris ir Stalinas 
jis atostogose. Nustatyta, kad 
Litvvinovvas po šito pasikalbėji­
mo tuoj iš posto buvo atleistas. 
Galbūt Litvvinovvas ir prieš ši­
tą pasikalbėjimą turėjo nuro­
dymų apie greitą atleidimą iš 
posto, todėl jis taip ir atrodė 
nervuotas. Karštą vasaros die­
ną besikūriananti krosny ugnis 
sakė, kad Litvvinovvas degina 
privačius Litvvinovvo prisipaži­
nimas, kad jis nėra užsienių po 
litikos vairininkas rodė, kad ši­
to vyro giesmė sugiedota. In-

Bet kada šitie du vadai — 
Stalinas ir Hitleris — abu di­
džiausi žmogžudžiai pasaulio 
istorijoje, — tarpusavy susi­
pešė, Litvvinovvas vėl iškilo: 
1941 metų lapkr. mėnesį jis ski 
riamas pasiuntiniu į VVashing-
toną. Litvvinovvas, reikia pasa­
kyti, antro pasaulinio karo me­
tais daugiausia prisidėjo prie 
koalicijos sudarymo Amerikos 
su Sovietais prieš Hitlerį. Lit­
vvinovvo dėka Amerika sovie­
tams suteikė milžinišką karinę 

tervievv metu Litvvinovvo bal- paramą ir tuo būdu išgelbėjo 
sas, kada jis nenorėdavo, kad ; bolševikus nuo užtikrinto sunai 
"sienos girdėtų", taip pritilda- j kinimo. - , 
vo, kad vos buvo galima girdė-' Didelės panikos apimti mil-
ti. Pokalbio atvirumas su ne-1 žinišku tempu bolševikai nešė 

« 

pažįstamu korespondentu, ne- į tarybines utėles Uralo krypti-
žinant, koki jo santykiai su 
NKWD, rodė, kad Litvvinovvo 
gyvenimo tragedija prasideda. 

mi, kada vokiečių armijos kir­
to jiems smūgį, ir atsipeikėjo 

(Nukelta į 4 pusi.) 
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Kviečia žymius lietuvius MŪSŲ KOLONIJOSE 
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Jo garbingos sukakties proga 
G a l k a s g ū ž t e r s p e č i a i s : k l e - b o n o n i e k s n e p a s i t i k o , b e t l a i -
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p e r 5 m e t u s , i š m o k a m a 20 ,000 l g 3 4 m y a g a r ą ][ctuvių k a l 

dol . p a r a p i j o s sko lų . M a ž a t o , b o s k u r s a į ( a ^ ^ m c t u [r p a 

193G m . v a s a r ą p r a d e d a m a Bta- r a p i ; j i n ė ; j m o k y k l o j b u v o d ė s t o 
tyti nauja mūrinė bažnyčia, nes m a • 
gi jau 1931 m. kaip "Drauge*' fiiamft 
r a š o m a m e d i n ė b a ž n y t ė l ė l a b a i ; j s p ū ( j ž k p L i c t u v o s . L a n k o s i , 
a p l e i s t a i š l a u k o , d a u g B u p u v u - Į k u n i j j k v i c č i a r n i i v y s k . R e i -
a io m e d ž i o k r i n t a ž e m ė n . N a u j o -

t r e m t i n i u s r a š o A m e r i k a i : 
" D i e v e , d u o k d a u g i a u m u m s g e ­
r ų t r e m t i n i ų . " Š i a n d i e n t a č i a u 
t u r i m e s a v e p a k l a u s t i , a r m e s 

S ^ T k £ t a ? / U i f t 4 \ £ ^ P a t e i s i n a m e m ū s ų b i č iu l i ų lū -
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v e i ? 
K a s p r i e ž a s t i s , k a d ik i šiol 

n i e k o n e p r i d ė t a i r n i e k o n e a t - r e i š k i a n č i u s v i e t o s l i e t u v i ų p i r -
i m t a : m ū n u s : š v . A n t a n o d r a u g i j o s 

K u n . J . J u s e v i č i a u s a s m e - a t s t o v a s G e d i m i n o o r d ė n u a p d o -
n y j e i r v e i k l o j a t s i s p i n d i v i s o s v a n o t a s , F . P e t r u e i o n i s , g r e t i -
O m a h o s l i e t u v i ų s i e l v a r t a s i r g e m a i s S L A d a r b u o t o j a s V l a d a s 
r u v a i n i k u o t i d a r b a i . M a n a s - A k r o m a s ( v ė l i a u d a v ę s i n i c i a t y -
m e n i š k a i i t i n m a l o n u s t a b t e r t i vą n u s i p l ū k u s i a m k l e b o n u i n u ­
t i e s k u n . J . J u s e v i č i u m . J i s n e p i r k t i a u t o m o b i l į ) . Vė l a t g y j a 
t i k k u n i g a s — v i s u o m e n i n i n k a s D r a m a t i š k a s K l u b a s 

m e t ų 
v io i bi 

A k , m a t o m , r e i k i a š e i m i n i n k o A k , s u s v e č i a i s į v y k s t a i r n e n u -
t v i r t o s r a n k o s , r e i k i a s u g y v e n i ­
m o s u p a r a p i j a . 

Stato Kleboniją 

1938.7 .13 n a k t i k l e b o n i j o j , 

m a t y t ų d a l y k ų . A n a , 1 9 3 6 m. 
l a n k ė s i iš L i e t u v o s J . L a u č k a ir 
d r . J . L e l m o n a s . S u v ė l a v o į s to-
tį. K u n . J . J . , k a i p v i s a d a o p t i 
m i s t a s , š a u k i a t e l e f o n u s t o t ] : 

t i n u k ų t e l a n k o 5 1 ? 

Nesulauks tėvynė 

B i r ž e l i o 1 5 d i e n ą p a e ž e r ė j 
t r e m t i n i ų p i l n a k a i p v a r l i ų pa ­
b a l y , o t ą p a t v a l a n d ą šv . A n t a -

s t r a i p s n į i r C a l i f o r n i j o j k a l b a j a u p r o g a , k a s l i n k ė t i n a už 2 0 
k e l i u o s e s u s i r i n k i m u o s e . A k , t o - ; m e t ų n a š t ą š i o j e p a r a p i j o j e ? 
k ių s u p u v u s i ų b e r ž ų k a i p t i k S v e i k a t o s — s a v a i m e s u p r a n t a -
r e i k i a d a u g i a u ! ' m a . O d a u g i a u ? — N u o t a i k o s , 

T r e m t i n i ų g e l b ė j i m o a k c i j o - j n u o t a i k o s , k u r i a m ž i n a i a t s p i n -
j e k u n . J . J . u ž i m a v i e n ą i š p i r - | d i n e p a m i r š t a m ą j į g i m t i n ė s 
m ų j ų v i s o j A m e r i k o j v i e t ų . J a m p e i s a ž ą . T e n , k u r l a u k u o s r u g e -
n e s v a r b u k a s a t v y k s t a n č i o j e ) ; l i a i l iu l i , p o s m ė l ė t a s a t k r a n t e s 
p r o f e s i j a , k a s p o l i t i n i a i į s i t i k i - g r i k i a i k o p i n ė j a , o a k i r a t y į s i -
n i m a i , j a m s v a r b u , k a d t a i b ū - ' r ė m e d e b e s y s m e l s v u š y d u d< ri­
tu, l i e t u v i s . J a m š v i e č i a p i r m o - ' g i a š i lą i r p a r i m ę t i e s r ū p i n t o j ė -
j o j o m o k y t o j o — š l o v i n g o V i i - l i u s a u g o v a r g a n ą d z ū k ų ; 
n i a u s k r a š t o k o v o t o j o k u n . M. 
R u d ž i o ž o d ž i a i : 

" G e l b ė k 
v i u i . " 

K u n . 

k i e k v i e n a m l i e t u -

e l e k t r o s l a i d a m s t r ū k u s , k y l a " t u r i u s v e č i ų iš E u r o p o s . J i e 

S v i e ž i a u s k a s . 

J . S v i e ž i a u s k a s , 

j e s n e m a s i n ą . T a m a š i n a p a r a ­
p i j o s i r p a r a p i j a i . A n a , 1939 m . 

j i s i r k u n i g a s — s p a u d o s d a r ­
b u o t o j a s , s u v i d u r a m ž i ų v i e n u o ­
lio k a n t r y b e i r s t r o p u m u v e d ą s 
O m a h o s k r o n i k ą . 

Į N e b r a s k ą , a n o t i n d ė n ų - p a t -
v i n u s į k lonį , a t p l ū d u r i a u t a l ie­
t u v i ų j a u p r i e š 6 0 m e t ų . I m i 
" L i e t u v i a i A m e r i k o j e " ( 1 8 9 9 
m . ) i r u ž t i n k i t i k t i e k : 

" D ė l i š k l a u s y m o v e l y k i n i a m e K 
la ike i š p a ž i n t i e s p a r s i k v i e č i ą h 
l i e t u v i š k ą k u n i g ą . So . O m a h o j e d a r 
l i e t u v i ų y r a į 100, v e d u s i ų i>er V y k s t a p a s v y s k u p ą . O k i e n o 
20 , d i d e s n i o j i d a l i s a p s i p a č i a v u - v a r d u š n e k a t e . — p a k l a u s ė v y s -
si s u l e n k ė m i s . D i r b a s k e r d y n ė - k ū p a s i r į s a k ė p r a š y m ą p a r e m -
se g y v u l i ų , u ž d i r b a p o 17 c e n - t i p a r a š a i s . S v i e ž i a u s k a s d a r b o -
tų a n t v a l a n d o s . T a u t i š k a i s t o v i v i e t ė j i r p o d a r b o k a i p k a t ė s u v i n £ y j e s l i d ž i a m k e l y i š v i r s t a . 

p ū s l e n e š i o j a s p r a š y m ą i r p r a - A p s i t v a r s t o i r p a r a p i j i e t į n e l a i -
žo p a s i r a š y t i , p r a š o a i r i u s , s e r - ™ s i ž U k t : * s u r a n d a . P a r v e ž a j į 

A k , a t e i s d i e n a , k a i g r i u s S t a -
• l i no t i r o n i j a i r s i ū b t e r s l a i s v ė 
k a i p i š v e r s m ė s . T a d a p a k i l s 
g i m t i n ė s u o s t a n l a i v a i ^ i r b ū s i -

J . J . y r a i š l e i d ę s š į a s j m e p e t y j J p e t i n k a r t u s u k u n j 
r e l i g i n i o t u r i n i o k n y g a s : M ū s ų Į j u s e v i c i u r r l ) n e s g i n e l e i s i m j a m 

I n o s a l ė j , k u r m i n i m a b a i s i o s i o s ; K e l i a s , D i e v o i r a r t i m o m e i l ė , 
b o l š e v i k i n ė s d e p o r t a c i j o s , n e | g v . Mi š ių a u k a , P a g u o d o s ž o d i s 

0 0 0 s u 
m e t u s 

g e l c -
k u r 

ž v a l -

piy-
i r v a i u i n i m u s s u a r n n o n a m įauKe m i r š t a iš Daao, v a r -

O m a h ą s u S i o u x C i t y i r C h i c a - g o i r n u o ž a i z d ų m ū s ų m o t i n o s , 
g a . O m a h i e č i a i v y k s t a , i r j i e m s m ū s ų b r o l i a i , k a i m y n a i , v i s a 

k a r š t i t a r p s v e t i m ų j ų , o t a u t o s 
d u o n ą j i s s e n i a i y r a n u s i p e l n ę s 

J . S v i e ž i a u s k a s , ž e m a i t i s i š P l . J o s l r p a r a p i j a i . i \ n a , ivov "• g a O m a h i e č i a i v y k s t a , i r j i e m s m ū s ų b r o l i a i , k a i m y n a i , v i s a " B ū t ų nesą 
[ r e t i n g o s , į J A V a t v y k ę s O m a - l a p k r i t y t a m a s i n a p e r v e ž a m a a t v y k 8 t a s u k a u p u . A n o t p a t i e s ' m ū s o j i t a u t a , a k , v e l t u i - v e l t u i ^ m a i n y t ų s a v o 
o j t e r a d o 10 š e i m ų . T i e 10 s u - l i g o n i n ė n a r i s l i g o n i n e s Į n a - k u n j j k a s v a j d j n a a r v a i d i - ; t ė v y n ė m u s l a u k s į d u r i s p a s i - g y v e n i m o viet 
a r o f o n d ą b a ž n y č i a i s t a t y t i . ' m u s 27 p a r a p i j i e č i a i . ^ 1 9 4 0 m . , m m u ž i ū r i , l a v i n a s i m ū s ų k a l b o - b e l d ž i a n t . M e s m i r š t a m e p i l i e t i - ! " Y p a č reil 

l i go j e i r M ū s ų v a i k ų l a i m ė . V a , , s u n k i u t y l i u d a r b u 

š i t o j e " L a i m ė j e " d u o d a j i s t o ­
k i u s a t s i m i n t i n u s n u r o d y m u s : 

" M e s p r i v a l o m e r ū p i n t i s s a v o 
t ė v y n e , j ą m y l ė t i i r ž o d ž i u be i 
j ė g a j ą u ž s t o t i , n e s m e i l ė t ė v y ­
n ė s y r a p a t i e s D i e v o į d i e g t a 
ž m o g a u s š i r d y j e . " 

B ū t ų n e s ą m o n ė , j e i ž m o g u s 
t a u t ą p a g a l s a v o 

v i e t ą . " 

./. Cicėnas 

Didž ių jų ž m o n i ų ž y m ė y r a t a , 
k a d j i e k i t i e m s s t a t o d a u g p a ­
pras to . ' n / ius r e i k a l a v i m u s , k a i p 
s a u p a t i e m * . — Ebncr 

K a l ė d ų a n t r ą d i e n ą k a ž k a s s a u 
k i a k l e b o n ą n u o L i n c o l n o . S k u ­
b a . T e m s t a . K e l i a s s l i d u s . P a t s 
k l e b o n a s s u m a š i n a s t a i g i a m 

r e i k i a r ū p i n t i s , k a d 
j e i r į g a u n a l i e t u v i š k o s d v a s i o s , n e m i r t i m i , m i r š t a m e š i r d i m i i r v a i k a i i š p a t p r a d ž i o s p a m y l ė t ų 
L i e t u v o s v y č i ų k u o p a a t g a i v i n - : p r o t u p a l i k ę k ū n ą s m a g u r i a u t i s t ė v y n ę . J ų m i n t i s r e i k i a k r e i p ­
t a 1937 m . 

T U C K P O I M I N G B I Z N Y J E 

J 0 H N S ( 0 N R A D 

ž e m a i . Y r a v i e n a k a r č i a m a . " 

Stato bažnyčią 

Atnaujinamo nusidf •. SJusj namą, prl-
! pūdomi lietaus Išplautus plytų tar-
: pus. Taip pat pataisomo kaminus ir 

d o l e r i a i s , s a l i ū n a i s i r v i s u k u o , t i į L i e t u v ą , m o k v t i i u o s d a i n e - i a » ) i c i*wru». per daug motų gerai 
, . . u , , . , T i . , pa tyręs darbo lietuvi*. Kclkalo prl-
k a s g y v e n i m o p r i e m o n e , b e t n e Irų, p a s a k o t i s e n o v ė s p a s a k ų , Uju* kteipkitsa: J. C O M I A D , .VJ:I2 
t i k s l a s , k a s k a r t a s n u o k a r t o , r a g i n t i p r i s i l a i k y t i l i e t u v i ų J - 1 8 0 * A r t , 8 , a n A v e - QH©*«MU 6-4177 

D r ą s i a i g a l i m a t e i g t i , k a d b e t n e k a i p a n t i s p u r v e b e s i t u r - i p r o č i ų . R e i k i a j u o s m o k y t i 
b r a n g i n t i l i e t u v i ų k a l b ą . R e i k i a 
v a i k a m s į d ė t i į g a l v ą , k a d g ė -

Sulaiko nutautėjimą 

k u n . J . J . s a v o b e n d r a n d a r b a n Į l e n a n t i . 

B e t n e d r u m s k i m e k u n . J . J 
b u s , k r o a t u s i r J p r a š o k i e k v i e - l i g o n i n ė n i r t i k t a d a g u l a l o v o n k v i e č i a n č i u ž o d ž i u i r s a v o , k a i p 

K a i k u n . J . J . a t v y k o į O m a - n o s p a v a r d ė s g a l e p r i d u r t i as, s a v ę s g y d y t i . l i e t u v i o , v e i d o v i s u r r y š k i n i m u 
hą (o t a i b u v o p a b j u r u s 1 9 3 2 į%u& a r ia. i d a n t l i e t u v i š k i a u a t - , c-/.,,™;,,. , / „ ; „ , , „ ii* t u o m i n e t d i e i ž i a v i m u o s i — 
m. k o v o 1 d. n a k t i s ) i r n o r ė j o r o d y t ų . L e i d i m ą g a v o . P a t y s r ū s t ų j į l i e t u v y b ė s a p m i r i m o 
s u s i g a u d y t i s a v o p a r a p i j o j , r a - d a u g u m a s b u v o b e r a š č i a i , b e t V i s p a r e i g o s i r p a r e i g o s . Vis., p r o c e s ą O m a h o j e m a ž i a u s i a 1.0 
d o v o s 4 0 š e i m ų t e p r i s i r a š i u s i ų . g į a p a t n a u j a s f o n d a s s a v a i m o - i n i c i a t y v a . 1934 m . p e r p o r ą m e t ų a t i d ė j o . Ž i n i a , v i s l a b J a u K a ž k a s ' s u m a n ė " A l t a ' i š k l d s U į S e r b t i t o s s a l i e « . k u r i o j e m e s 

n u o t a i k o s . J i s č i a n i e k u o d ė t a s . | d v t i s l i e t u v i š k o s k a l b o s y r a g ė -
K a i į j į t e k o k r e i p t i s : o r g a n i - d v t i s m o t i n o s i r t ė v o . ' 
z u o j a m e A L T o s k y r i ų . P u i k u — " M e i l ė , k u r i ą m e s t u r i m e L i e -
š a u k ė i r p a t s v a l d y b o j d i r b o , j t u v a i , v i s a i m u m s n e k l i u d o 

L T B . G e r a i — t a r ė — s ė k m ė s , i g y v e n a m e L i e t u v i s b u v o n e o r g a n i z u o t a s , k y k l a i s t e i g t i . J . S v i e ž i a u s k a s m ė n e s i ų p a s t o v i a i a i d i l i e t u v i s - b e v e r d a n t i s a m e r i k o n i z m o k a t i 
D e p r e s i j a e i b ė s k i t ų v a r g ų l ie- š i n f o n d a n m e t a 2 0 0 d o l e r i ų , k o s d a i n o s p e r O m a h o s r a d i j ą , k is , k a d i r k a i p d a n g s t o m a s , i " . * " ' 5 " " ^ ^ AiA*i\7i^ *raiZ^'l7\\ T a i 1 

1 L i_i »i • T. ..:~ 1»» . -.». • • » » • . » • m 1 . • . . v.. * v •.. »• vi ' J i s v isac ta u i d z i ų i ų g a n i ų s a u -
t u v i n e j u n g e , b e t b l a š k e . I r v i e - K a s j a m ; V i e n g u n g i s . K a i L i e t u - T ų p a t m e t ų g r u o d y t a u t ų pusi- ė m ė v e r ž t i s į š a l i s . K a s š i o s n e - | M h i U A | | D | m f f h p K į f . k i a n t . v i s a d a ' J i s t i k i 

n a s i š p a č i ų d i d ž i ų j ų k u n . J . J . ' v a a t g a v o n e p r i k l a u s o m y b ę i rg i r o d y m a s , i š k u r i o l i e t u v i a i i š - l e m t i e s p r i e ž a s t y s ? O g i , p i r m o -
n u o p e l n ų , i š m e t ų p e r s p e k t y v o s d ė j o d a u g i a u k a i p k i t i . Ž i n o m a , e i n a kai}) d a i n i n g i a u s i . 193G.7. j i t a , k a d O m a h o s k o l o n i j a p e r ­
ž v e l g i a n t y r a t a s , k a d vėl b e - m i r ė v a r g e i r a l k y j e , s a n t a u p a s 12. į s t e i g i a m a V i l n i u i V a d u o t i d a u g j u o d a d a r b ė , b e s a v a r a n -
s k y s t a n t i m a s ė p r a d ė t a š a u k t i į i š d a l i n ę s k i l n i e m s t i k s l a m s , iš S ą j u n g o s s k y r i u s , 1938 .3 .20 d. k i š k ų n e p r i k l a u s o m ų p r o f e s i j ų 
k r ū v ą . N u o 1932 m. j a u m a t o m e p e n s i j o s ( 2 0 do l . ) n e b e g a l ė j o m a s i n i o l i e t u v i ų m i t i n g o t e l e - i n t e l i g e n t ų , 
i r d a u g i a u s u s i r i n k i m ų i r d a u - p r a m i s t i . g r a m o s T a u t ų S ą j u n g a i : 1. s a u - ; K u n . J . J . k o r e s p o n d e n c i j o s e 

K a i k u n . J . J . v y k o į O m a h ą , g o t i L i e t u v ą n u o l e n k ų i n t e r - i n u o l a t 
v i e n a s s e n a s j o p a r a p i e t i s v e n c i j o s i r 2. s u t e i k t i o k u p u o t o ' į v a i r i o s e p r o f e s i j o s e , l y j 

N LO UŽSISEK P.J L SI C 

Skaudančių 2aizdų 
IR ATVIKV ODOS L I G Ų ! 

Tie, kurie k't,(*!;•. nuo SENŲ AT­
VIRŲ Ir SKAUDŽIŲ ZAiZDi'. jie 
Cegall ra n. lai HCMIOII ir naktlmiu nu--
ąr^ti, hoh ji) užfcibenflJviBlcu Katzdos 
nlo?.ti ir skauda. Ka.l paAallntt t;̂  

n i n k a s . D a u g b e s i e k i a n t , v i s a d a 
a t s i e k i a m a d a u g i a u , k a i p m a - 1 
ž a m b e s i r y ž t a n t i r t o n e t e s i m a . 
G r o m y k o v a ž i u o j a p r o O m a h a 
— p i r m a s p r a n e š ė , i r n u ė j o ž i ­
n i a k a i p g a i s r a s p e r v i d u r į k a i -

g i a u m i n ė j i m ų . A t v y k u s i o k le-

nlcžgJtm.'Į ir •kaudCJltru* senų •<! 
kl in . J . J . c r e d o . T u o m i Vlrų ir BkaudamMų ?.<w/Aų. uid^kRo 

i r t o s i e k i a s u d z ū k i š k u I - I : ( ; i ; , ; ° ° ! , n , , n ' n t ; " fy«!. °,nlV 
ypatyl)6a palengvint Jūaų skauiii n-
tnrj ir galGslle ritii'iai miegoti nak­
tį. Vartokite J| taipgi i>"«) gkaudžii) 
nudegimų. Ji* taipgi pašalina niežė­
jimą Ugoa vadinamos P S O K I A S I S 
Ta'psl i>'..šiiijna peraeilmą ligos vadi­
na nos Ali l l . i r i l : s POOT, sustabdo 
džlovliiliiią odos Ir p« 1 '•"!•-
ptričių. J is yra tinkama.- vai tot i nuo 
iilOstančtos Ir suiklluslos odos Jin 

nuo visų livirSlnig 

&\)cikatos jubiliatui 

A k , k a s d i e n m e s j į — Kun. J . 
J . — m a t o m e , s u s i t i n k a m e , o 
d a ž n a i p a v y d o v a l a n d ą l iežu-

š a u k i a d a u g i a u t a u t i e č i ų ! " ^ ZZUSZ I T ^ i - « 7 Z * , 7 " n ! v i a i s a P 1 0 J a m - u J 1 S l y l u s - P*Tm\ym gera nrduois 
s e p r o f e s i j o s e , b i z n y j e , | J l S n u d U m C P ° P i e r l a u a - d a ž l ^ ° i n e l y g k u k l u s , m a ž a s a u r e i k a - **» Ointment sutelks Jum 

" D i ^ a u g e " r a š ė : 

" G a i l i s i m a r k e t p a r k i e č i a i ir 
ChicagOB l i e t u v i a i k a t a l i k a i i r 
b e d i e v i u i , b i e d n i i r t u r č i a i , sve i ­
k i i r l i g o n i a i . " 

jo jaunystė 

N e be p a g r i n d o s a k o m a , k a d 
p e r 9 d z ū k u s t i k v i e n a š i r d i s , 

S t a l i n u i : J - a v u s k v a p ą , 1 9 4 3 m a l > v i s a s k U a s r e i k a l u i i š t i k u a 

m. L i t w i r o w a s vel a t š a u k i a - i š d a l i j o . K u n . J . J . i r y r a t i p i š -
Dė l a k i ų j i s p a s k i r i a m a s k a s d z ū k a s . G i m ė j i s 1899 m . 

LlTtVINOVO ŽODIS 
PRIKS MIRT! 

( A t k e l t a iš 3 p u s i . ) 

p r i e M a s k v o t a k t a d a , k a d a 
g a v o p a r a m o s i š A m e r i k o s k a ­
r o medž ią g i m i a i r m a i s t u . 

a b e j o j o a r į p ė s i m . , v i a i g a p l o j a m > 0 j i f . t y l u s > n e r 

n e l y g k u k l u s , m a ž a s a u r e i k a 

V i l n i a u s k r a š t o l i e t u v i a m s žo-į a m a t e , d a u g i a u v a i k ų į k o l e g i - * į į £ " ^ J l ^ J ^ L " « I ! * u J a n t i s - . S y k ! P e r p i e č i ų r a d a u j a j a i b * p w y j * f * r 

niejtlnČK) uoju. Legu* 
io Ointment yra par-

dž io , s p a u d o s , s u s i r i n k i m ų i r o r - i j a s , į u n i v e r s i t e t u s , 
g a n i z a v i m o s i l a i s v ę . T ų p a t m e ­
t ų l a p k r i č i o G d. L i e t u v i ų d i e n a 
v i s o j e N e b r a s k o s v a l s t y b ė j e . 

į m a n u . G r o m y k o , t a v o r a n k o s k a i p v a b a l ė l į a n t s o f o s s u s i r i e . 
s u t e p t o s l i e t u v i ų k r a u j u ! — p a - ' t u s į i r u ž s n ū d u s j s u l a i k r a š č i u , 

1939 m . k o v o m ė n . p r o t e s t o 
p f i e š K l a i p ė d o s p a g r o b i m ą m i ­
t i n g a s . 1940 .6 .30 . m i t i n g a s p r i e š 
b o l š e v i k ų į s i b r o v i m ą L i e t u v o n 
( t e l e g r a m o s V a l s t y b ė s d e p a r t a ­
m e n t u i i r k o n g r e s m e n a m s ) . 

A t s i l i e p i a m a į k i e k v i e n ą t a u -

K u n . J . J . i n i c i a t y v a p e r 1948 į k a r t o j o v i s o p a s a u l i o s p a u d a i r į j j - v a k a r o b u v o a t v e ž ę s k e «i«od*n*> n o 7 '(%" 
. v a s a r i o 16 d. B a l i u i s u r e n k a - į r a d i j a s . V a , k u r k u n . J . J . b i z - H a s n a u j a g t r e m l i n i u S e , m a s > k l . , * ] 2 \ ^ J ^ C ^ 0 

a 2 6 9 do l . i r A l t u i 134 do l . K a i j n i s , v a , k u r t a l k a t ė v y n e i . t a s _ i S p c r e i n a m o i a g e r l o p o „. : i p > t i l k f t a o 1 r M U . 

Grynas lietuvis 
1 

1944 m . g y d y t o j ų s p i r i a m a s 
v y k o į C a l i f o r n i j ą p a s i l s ė t i . U ž ­
u o t t r a u k i n y m i e g o j ę s , r a š o 
" D r a u g u i " : . . . p n e š 1 3 m e t ų a š 
č i a a t v a ž i a v a u s v e i k a s i r d r ū ­
t a s , d a b a r i š v a ž i u o j u k a i p s u p u ­
v ę s b e r ž a s . " 

n e t u r i . L i t w i n o w a s y r a g e r o ž i n o t ų s m i l č i ų t a r p V a r ė n o s , I v i s u r i n i c i a t y v a k u n . J . J u s e v i - n u o l ižės 1 1 0 do l . C i a p a t i š ! I r š i s t a r i a m a i s u p u v ę s be r -

ni 
m 
1 9 4 8 m . a r k i v y s k u p a s k l a u s i a , 
k i e k k u n . J . J . g a l ė t ų į s a v ą p a ­
r a p i j ą p r i g l a u s t i t r e m t i n i ų , 
g a u n a n e a p i b r ė ž t ą a t s a k y m ą — 
k i e k g a l i t ? A r k i v y s k u p a s k l a u ­
s i a , k a i p t a i " k i e k g a l i t . " K u n . 
J . J . a t s a k o : m a ž i a u s i a 100 š e i -

M o l o t o v o p a v a d u o t o j u . B e t į ta l a p k r i č i o 12 d. P o t ū r ų k a i m e , t o s g y v e n i m e įvyk į , į k i e k v i e n ą m ų . I r b ė g a j i s , i r s k u b a , i r p e r 
sovie tu p o l i t i k o j e j i s d a b a r , K a l e s n y k ų p a r a p i j o j e . K a s n e - d ž i a u g s m o a r l i ū d e s i o a t v e j ą . I r " b i n g o " v a k a r ą t r e m t i n i a m s lyg 

Wil l l U ' M ' , 

:;n;nMtt-
t - M — ' 

.1 1 Ii a a t 
money orde 

p e r 
b a ž n y č i a r ū s y n u k ė l ę s į b u t u s , 
d a r k e l i e m s t a i k i n ė j o d a r b o b c -
j i e š k a n t . 

A k , k a s p a g a l i a u l i n k ė t i n a 
m ū s ų G e r b . S u k a k t u v i n i n k u i ?i 
K a s l i n k ė t i n a s i d a b r i n i o j u b i l i e - l —,- m ^ ' mm 

U&OllLO, Depa r tmen t D 
5618 \V. Eddy s t . , C h > u « o 34. III. 

/ / 

s u g y v e n i m o s u V a k a r a i s šą l i - E i š i š k i ų i r t o l i a u t o l i a u . N e t 
n i n k a s , o S t a l i n a s d a b a r p r a - n u o s t a b u , * k a i p t e n u p ė s n e n u -
d e j o a g r e s y v i ą po l i t iką , v i sų s e n k a , n e s v i s a k a s s m i l t y s . B e t 

c ia s t o t i e s p a r v e ž ę s p i r m u o s i u s ž a s n a k t į p a r a š o i lgą į s p ū d ž i ų 

' " a t s i d ė k o d a m a s " d a i n a , d a i n a l i n k s m a i r d a i n a 
i š g e l b ė j i m ą n u o l i ū d n a , d a i n a d z ū k o b i č i u l i s , d a i -

p i r m i a u s i a 
A m e r i k a i u ž 
s u n a i k i n i m o . 

Š i t a s k o r e s p o n d e n t a s s a v a i ­
t e i p r a s l i n k u s p o p a s i k a l b ė j i m o 
p a s k u t i n i k a r t ą m a t ė Li tvvino-
w ą V y r i a u s i a m S o v i e t e . Vi są 
l a iką L i t w i n o w a s s k a i t ė t i k 
l a i k r a š t į . " B a l s a v i m ų " m e t u j i s 
k a r t u s u k i t a i s p a k e l d a v o r a n ­
ką, po t o vel s k a i t y d a v o . 
I ) ž i a u g s m o j i s n e r o d ė , k a i p i r 
visi p r i e š l i k v i d a v i m ą . 

1952 m e t ų s a u s i o 2 d i e n ą 
" P r a w d a " p r a n e į e , k a d Litvvi-
novvas m i r ė . L a i d o t u v ė s b u v o 
p a p r a s t o s d id i e j i s o v i e t ų t u ­
r a i n e d a l y v a v o . 

n a l y g k a l a v i j u i r v a r g ą l y g s l i ­
b iną n u d o b i a . 9 m e t ų p a s a u l i n 

į p l a t u j i n i š v a n d r a v o j o , b e t a m ž i -
!na i l i k o a t m i n i m e t a t a i , ką i š 
t a u t o s p a v e l d ė j o , o v i sų p i r m a 
g e r a s m a l o n u s b ū d a s i r p a s l a u ­
g u m a s . C i a A m e r i k o j e b a i g ė 
B a l t i m o r ė j e k u n i g ų s e m i n a r i j a 
i r š v e n t i m u s g a v o 1927 . 6 .16 d. 
K a i v y k o į O m a h ą , j a u t u r ė j o 
g r a ž i o s p r a k t i k o s : v i k a r a u t a 

IGrand Rapidse, kapellonauta 
M a r i j o n ų v i e n u o l y n e i r šv . K r y ­
ž i a u s l i e t u v i ų l i g o n i n ė j e i r d a r 
šv . J u r g i o s e n i a u s i o j C h l c a g o s 
lietuvių bažnyčioj. Kun. J. J, 

I r a d o s k o l ų , r o d o s , n e b e i š b r e n -

/ - • ^ 
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10 ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA 

FEDERAL 
I . JI y r a s t ipr iaus ioj i t a u p y m o ištaigiu 
£. Daba r j i moka tiide nį tLvideitdą. 
'4. Ji y i u g ryna i HetuvUka į s ta iga . 
4, J o s A t s a r g o s Fondas didesnis negu 

$3,000,000,00. 
5 . Caah, Oov, Bonds ir (i . I. paskolų t u r i 

daug iau $20,000,000.00. 
G. Namai ir vi i į rengimui p r ik lauso 

S t a n d a r d Fodcral , bet knygose jų v e r t e 
y r a t ik ta i $1 00. 

TAUPYTI STANDARD 

ĮSTAIGOJE: 
7. J I saugia i ir konserva tyv ia i vedama . 

8. Ter 43 m e t u s j i v isados visiems išmo­
kėjo paga l pare ikalavimą. 

9 . Visuose jos skyr iuose m a u d a v u s ir t i i -
s lngas p a t a r n a v i m a s . 

10 . Kiekvieno s ą s k a i t a V. S. & L. I. Corp . 
a m i n u i m t u iki $10,000.00. 

f 

Apžiūrėk ir Pirk Patikimoje Kaimyninėje 
BALDŲ KRAUTUVĖJE 

milžiniškas kiekis aukštos rūšies baldų, kilimų, Univer-
sal gaso krosnių — visa ko, kas reikalinga pilnai aprū­

pinti jūsų namus. Didelis 
nesirinkimą^ Mohavvk Kilimų 

0, m vv- /• v kambarir dydžio ir iškloti iū-
t \^^i^^SikTh^—* kSl^ n a m u s n u o sienos iki :;u-
WH^e&*^anfcs^ n o s < STAN TRANAS, žino­

mas čikagiečiams, kviečia at­
silankyti ir pasirinkti, Kas 
jums reikalinga. Lengvos iš­
mokėjimo sąlygos. 

SOUTIIWIST FURN1TURE COMPANY 
6200 South Western Ave., priešais Sear's krautuvę 

PirmadTIr Ketvirtad. atdara iki 9:30 vai. vakaro 
& 

— 

T U R T A S — 
$30,000,000.00 

P i n i g a i p a d ė t i p r i e š 1 1 - t ą 

m ė n e s i o d !cną n e š a 

d i v i d e n d u s n u o p i r m o s . 

Standard Federal Savings 
ANII 10AN ASSOCIATION OF OIICAtiO 

4192 flrchcr flvenuc. Kampas Sacramonto Avenuo 

J L S T I N M A C K I E H I C H , p r e z i d e n t a s . • T e l e f o n a s : V l r g i n i a 7 - 1 1 4 1 

• • — « • -

į t a i g a s valandos; Kai.rllfn nuo 9-toa ryto Iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 8 

vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 
«F'*IMl •«OnaM.i«HI — - — JI.14UUUUI 

VIENINTELE LIETUVIŠKA JSTfilCfl SOUTH SIDĖJE, 
KURI PATARNAUJA VISOKIU RŪŠIŲ APDRAUD0SE! 
Mes a l s lovau a m e at-'RkomlngRA ap«liaiMl«»s kotnpa.t i a>. t»>d I kle.Uvh'-
IUIS mfisii k l i jentas vbuidofl yra aps.u;».»ta.s. jeigu k a m |v>1Wwtrt kokia 

VHKK — U A 1 5 I U T Y C O M P E N 8 A T 1 0 N 
A t T O M O B I L K 
I)KAW SIIOI ' 

: ^ 

I I O U 8 E H O L D 
AC5CIDENT3 

\ OrjeWori(l Jrisupaiicp Agcijiy 

0322 SOUTH VVESTEBN AVK. Telrf. PSospec t 6-5162 
A g e n t ū r a y r a CHAS. P . K A L pr iež iūtoj 

5fc V 

k . . ->*.ik.-U. 

A R T H R I T I S 
Aš buvau nuostal»i;ii laiminga, kad atgavau sveikatą lf RtilCJau a.ktvvl.-n 
veikti, po to, l<ni mano klokvlonaa Bunarys buvo suJ^ilotaa Ir j.-uu-ia 1 
s k a u s m u s VlftOmo kūne nuo Kalvos iki ko.lv VU turč iau reumatinį 
Arthril;) ir ki tas retimat i/amt žymes, r ankos lii\<> iAkroįptOM ii koj i 
riešai bUVO l8krypC| Stoka vietos noleldSia -.'-'įtvau parašyt i a|>i' m.m 1 
Ilgą., bei jeigu man para8y»lti M tuojttti pat ataakyalu ir pramsi . 

gavau tii nuosiaiii.-j pagalbą, 

K U P O N A S 
jums, kaip aš 

MUK. 1,1 ; i , \ s. \ v n ; i t 
|». O. l^o\ .5122 
.Inek.Hon, MUw. 

Dept. L. 

V a r d a s - P a v a r d e 
Adresas 
Miestas 
Valsiybfi 

MBS. L E L A S. W1KK 

P. O. Box 8122 

Jaekson , Miss. 

SS 

lli ui \A 

VISKO UŽTEKTINAI — TUOJAUS PRISTATOMI 
BalduH, sahlytiiMis, pečius, ska lb i amas mastinis, lovas, n ia l racus , 

klliuiiis, nul io , l r le \ i / i . jos se tus , va ikuč iams baldus . 
Žemos kainos , lengvi išmokėj imai . Tur imo dideli pas i r ink imą 

M e s P a g a m i n a m e f lu idus i r 
P a g a l J u s u U ž s a k y m ą . 

MOStVĖLT FURNITURE 
COMPANY, INC. 
LictuviŲ Kniutmo 

R O O S K V K L T R D . , T e l . S E : M 7 1 1 

^ : 

Atidarą Pirmadienio Ir Ketvirtadienio vakarait. Iki 9:80 
Uždaryta sekmadieniais 

J* 

http://ko.lv
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Antradienis, liepos 15 d., t!).)!' DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

POSĖDŽIAVO LIET. KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI 
Nevv Yorke liepos 5 d. Vidu-1 3. Kadangi Vlikas yra suda-

rio Europoa Krikščionių Demo- ry tas Lietuvoj kaip visos kovo-
kratų Sąjungos patalpose jvy- jančios už laisvę tautos augš-
ko lietuvių krikščionių demok- į čiausiaa politinis organas, jis 
ratų metinė konferencija. J turi būti išlaikytas tos pačios 
konferenciją atvyko per ketu- prigimties ir jokiu būdu nepa-
riasdešimt skyrių atstovų ir ne- verstas tik tremtyje esančių lie-
mažas būrys svečių, tarp kurių tuvių visuomeniniu sambūriu, 
ir eilė senųjų JAV lietuvių kuris būtų jau visai skirtingos 
veik: jų. Iv nei jai vadovą- prigimties ir negalėtų prisiimti 

TARIASI TRYS DIDIEJI 

O 

vo Dr, 1>. Jasait is, s t . Lūšys ir 
B Žukauskas. 

Lietuvoje sudaryto ir visos tau­
tos politinę valią reiškiančio or-

1 konferenciją atsilankė ir gano funkcijų. 
kalbas pasakė J. K. vysk. V. t l M u y o s diplomate veiklos 
Brizgys, prelatas J. Balkūnas, klausimu 
ALT pirm. L. Šimutis, o taip 
pat gauta sveikinimų iš įvairių 1. Užsienyje išlikusiems Lietu 
kitų asmens ir lietuvių krikš- vos diplomatams Lietuvos lala-
ėionių demokratų sambūrių ki- vinimo kovoje tenka įeikšmin-
tuos© kraštui.. 

Konfi rencijoa pradžioje' buvo 
išklausyta aktuali prof. K, Pakš 
to Į ii kurioj prelegentas 
plačiai apži parlamentinių 
kraštų politinį susitvarkymą, 

tiniu, partijų tipus, krikščio­
niškosios demokratijos išplitimą 
ir padarė* išva lą, kokio politinio 

gas vaidmuo, todėl jų veikla 
remtina ir dfitinos pastangos a t 
s tatyt i diplomatinj Lietuvos at­
stovavimą tuose kraštuose, kur 
jie dėl karo ir okupacijų buvo 
nutrauktas . 

I Tačiau: 

Winnipeg, Man. 
Išlaiko egzaminus 

Dr. Klovaite 

Mes taisomo VIHU firmoj piuvamaa 
maginas. Klokvieru* dairas garan­
tuotas. Iftnuomojamos mr.fiinoB. Mes 
pertaisysimo i elektrinę Jūsų koji­
ne maftina. PraftyV Ite mūsų nemo-

Z y m a n t i e n e Š. j karnai jurna apskaičiuoti. Didžiausias 
•»«• ii. I pasirinkimas vartotu Slnger maftinu. 

m. gegules men. prie Manito-
bos Universiteto išlaikė egzami­
nus ir įsigijo t e i sė j verstis gyd. 
praktika Kanadoje. Medicinos 
mokslus yra baigusi Kaune, Vy 
tauto Didž. Universitete, 1938 
metais. 

Tremtyje dirbo įvairiose vo­
kiečių ligoninėse, Breslau ir De-
liseh, o vėliau įstojo į Muens-
terio Universitetą, kur ruošė 
mokslinį darbą disertacijai. 
Universitetas gerai įvertinęs a t 
liktą darbą, 1948 m. suteikė me 
dicinos dr. laipsnį. 

Dabar dr. Žymantiene yra pa­
kviesta dirbti Princess Eliza-
beth ligoninėje VVinnipege. 

St. Z-tis 

S I N G E R S E W I N G 
M A C H I N E CO. 

42221/2 ARCHER A VE. 

Ovn. VVv/ight D. Elsenhower (dešinėje), Respublikonų partijos kandidatas į prezidentus, ir Richard 
Nixon, iš Caltfomia, ir Atthur Summeitfield (viduryje;, is Flint, Mich., automobilių pardavėjas, 
naujas Respublikonų p.irtijbs ehairman, kalbasi partijos svarbiais klausimais. (INS) 

4. Del Pasaulio Lietuviu 
Bendruomenes 

1. Kadangi diplomatai tėra 
vyriausybes įgaliotiniai atato- tradicijų. Suvažiavimas d ž i a u - m a s kūrybinis sugebėjimas, ska 

grupavimo reikėtų siekti at- v a u t i Lietuvą diplomatinėje sri- J giasi, kad jau daugelyje lietuvis tinami lietuviškos kultūros UŽ-
uotoje Lietuvoje. Po pas- tyje tuose kraštuose, į kuriuos kų parapijų mokyklų lituanisti- simojimai, ugdomos lietuviškos 

ir diskusijų įoje iškel- J i e >*ra paskirti , būtų visai ne- ' niai dalykai gavo prideramą vlc- , tradicijos ir savo kultūros mei- l ie tuvių krikščionių demok 
tais Maut imaia, buvo padaryti P ^ i n a * bet koks paskiro Lie- j tą ir tikisi, kad vrsose lietuviškų ! |*. o t d ž \ l o ^ 
išsamūs ešimai apie lietu- tuvos diplomato, jų dalies a r parapijų mokyklose lituanisti- j R . t j m t o a b 6 y r a : B e n d r u ^ ° ^ ™* 
v iųk r i Din demokratų veik- ^ V1*li užsimojimas savintis niai dalykai bus Jveati \ norma- p a l a i k o m a k ū i y b i n i o genijaus, ' n L {^Z ^ ^ i J ^ l ' 

nrnpiVnci lfnnfnr*»nriin« vyriausybės funkcijas ir imtis lių pamokų lentelę ir kad tiky- L . „ , , „ . . . . , - . , .-. f a l 1
 m b w* o*»«w»*»wjo» I C I K S -

. .= . . . . . ,. >•**„/. t a i Pumoje eilėje kova del tau- m c lietuvybės išlaikymo veiklo-
tos potencialo išlaikymo tur i ! j G j v l g a m | B i S g a l g m i 8 ^ ^ ^ P a . 
reikštis lietuviškosios kūrybos s a u l i o L i e t u v i u Bendruomenės 
skatinimu, ugdymu ir palaiky- | k u r i m ą i r r a g i n a s a v o n a r i u s 

mu. Visomis priemonėmis rem- h , i r i v s u g l i e t u v i l l s a k t y v i a i da-
tina kiekviena lietuviškos kū- l y v a u t į p L B veikloje . ' 
ryboa iniciatyva ir pastangos. 

la m 

ma lietuvių kalba. 
dalyvavimą bei darbus tarp- į diplomatinių misijų kompeten- ' ba lietuvių vaikams bus dėsto 

'tautin organizacijose, spau- c iJ^ nejeinančių politinių spren- «-—»-
dos bei jaunimo klausimais ir ^ i m ^ -
kitais . la reikalais. 1" '•'• Uetuvoa užsienių reikalų 
i iau buvo apsistota ir pasi&fl 

Pageidaujamai kad lietuvių 
minteterio UrbSfa 1940 m. bi,-- laikomose augštesnėse mokyk-

"spartesnio organizavimo, Vliko 
išlaikymo bei stiprinimo ir- už­

lose lituanistiniai dalykai taip 

u mas tik administracinis veiks- b u t u sustiprinti, kad padėtų ug-
mas diplomatijos šefui nesutei- * * i r Gryb in ius jaunuolių su-

STATYBAI IR NAMĮJ 
PATAISYMAMS 
PRISTATpME 
VISOKIU R0A11) 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITVVINAS, Prez. 
S039 So. HALSTED ST. 

Tel. VIctory 2-1272 
APKAINAVIMA IR PREKIŲ PRI­

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

KASTI N R ATIDARYTA kasdien nur 
8 vai. l y to lkl 6 vai. vakaro ir 
šeštadieniais iki '.i vai. vakaro 

TADO BALCfCNG 

PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 
TAISYMAS 

2156 W. 23rd St.; YA. 7-0841 
Laikrodžiai e lektronikai patikrina-
mi ir atnaujinami. Atatovyb€s vtsose 
Čikagos lietuviu kolonijose. Darbo 
vai.: 6-8 i ai. v ik . ŠefttadionlalB nuo 

10-8 vai. vakaro. 

CONRAD'AS — Fotografas 
(Lietuvis) 

Moderniškai įrengta 
%ieta įvairiom nuo­
traukom. Spėt I;II>IM 
—- VOMIIVČM. Jaunave-
d/laiiis d u M IMI im pul­
ki Ir brangi dovana. 
KusininKa* Ir gražiai 
atliktas darban. 
4 M W. 03rd SI lt i l T 
Iri. ENg. 4-5883 ar 

F,N«. 4-."Mi40. 

PERKRAUSTOME BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

ANGLIS IR 
Tel. Vlrginia 7-7097 
PEČIAMS ALIEJŲ 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Taip pat parduodame 

LuvyMi išiaikymo. PLB ž o l i ( ) mSncBlo telegrama, būda 
mas tik administracinis veiks 
mas diplomatijos šefui nesutei 

y išlikusių Liet dlplo- - J k!l^ vyriauaybčs funkcijų, gebfijimus 
Pagiriamos 

Lietuvybės išlaikymą ir lie- j Moteris nuima naštą nuo vy-
tuviškos kultūros kūrybos ska- j ro širdies ir uždeda ją ant jo 

tėvų, mokytojų ' tinimą suvažiavimas laiko vie- j pečių. k lausimas. T a d 3° v e i k l a P r i v a l ° «P«inboti 
A n darbų tvarkoje nu- "žsienyja likusių Lietuvos dip- ir visuomenės veikėjų pastan- na svarbiausių gyvybinių tau tos 

k ] i p jšiin'-us >omatų administracinių reikalų gos ugdyti sveiką lietuvišką dva . problemų Įtrauktinų į konkre-
:*„ tvarkymu. Konkrečiai del dip- sią. Skatinama kurti jaunimo Į tų gyvenamojo momento veik-

ryžta su dar dideaniu atsid§ji- , o m a t u A o , '° funkcijų diplo- ratelius, kuriuose butų ugdo- los planą, 
mii dalyvauti I / laisvini- m R t i n i u m i s i J u A k c i j ų apim- , 
mo d a r i bendradarbiauti tiea.ribosi susitaria užsieny- \ 

bei kito- J" likusieji Lietuvos diplomatai 

! 
polil . • ir UirptautinS 

;ti 
d j ų nių Už diplomatines misijas v 

b į kiil n . : dai Ji* ' ' s .organų žinioje, spre 
džiami VLIKo ir diplomatų ar-

K nferenei; pasveikina L. , , ( tttstovg susitarimu 
.Dip lomata i turėtų suakty-

o. \ 'isi klausimai, kurie nor-
e padėtyje yra augstes-

vy-
en-

UbeCHICAGO MOTOR CIUB WARNS THAT ONE OP TME 
GREATEST H A 2 A R D S ON LONG DRlVES IS THE DANGER OF 
F A L U N G ASLEEP AT T H E VVHEEL. TO PREVENT PALLING 
ASLEEP WHILE DRIVING THE CLUB OFFERS THIS ADVICE \ 

nliiką p . M. J\ ičių, \ 
V Į, Jų 1. c > EI< ijas Lie'tuv a 
Vy. 1 • UVOJ3 i ;aliotf| mi-

•••! į JAV, l. j Vienybes 
.. Liej .ii,. & ndr JAV 
LOK . pirm. prel, J. Balkūną, 
Kril dų Demokratų tnterna 
cionala (NEI) , Vidurio Euro 

vinti savo veiklą ir turi būti 
į t raukta naujų kompetentingų 
žmonių į diplomatinj darbą, iš­
rūpinant jiems 3-čiame punkte 
numatytu tvarka atitinkamą 
dipl< matini statusą. 

3. I le tmiu taut ine i kultūros ir 
Į) ,. Kril - Demokratų :-ą- IU»tu\iftkg mckyklg reikalu 

* 

G E T O U T 
ANO RĘST — 

WALK AROUND. 

RUN VVIPERS-
L l S T E N 

TO RADI O . . . 

E N G A G E 
IN L I G H T 

CIRCULATE 
AIR IN 

CONVERSATION... T H E C A R . 

_JI 
I F Y O U A R E R E A L L Y T I R E D - PULL OFF THE 

ROAD AND T A K E A REFRESHlNG SHORT M A P . 

(Ci>i CE) '. . Liūdnu taktu akvvaizdoje, 
' ' ' kad dalis jaunesnės kartos lie-

/.iui ;• asm nis. <:)\įi. vj-a ia{) netek Ii tuviško-
t j a r . si s •;• ir ryžtingumo .Ne­

bus, buvo p aktualiaisiais" tuvybfis veikloje ir nemažesni 
i , , , , . ; „ , | . .;,,„ tJ . ; nutautimo pavojai gresia Ir naul 

jųjų ateivių launimui, L. K. I). 
i. > i a i \ o reinaiu konferencija pasisako UŽ lietu-

1. VLfKas, kurį sudaro yisoe v- m veiklos suaktyvinimą, r ^ 
vi,s d< L. tuvosiprimoje eilSje remiant moraliai- . 

j litini • ir materialiai lietuviškas šešta-
partijos eneines k vos dienine mokyklas, ska t inan t , ; 

PERKRAUSTAtJ BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURĮS ILG4 PATYRIME 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
Tel. VVAIbrook 5-9209 

/L 

•Vii 'i \j 

SOTUS ALKANAM PADĖKI 

P r a t l I k U su $1 • rrMė»< ;f k iek nor i te , 
k a u a n o i i l e 

Mm SAYIKGS 
AND LOAN ASSOCIATI0N 

1800 SO. HAtf»TP,H STRFKT C1UCAGO 8, ILUNOIS 
Telefonas: HAymaiket 1-2028 

Viu<<»^(tos: Pirmaclienitlf, antradion'-iis ir ponl<t"rlioriMs n'"~> 9 r \ t o 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniai! nuo 9 ryto Iki 3 vai. va' nro. 
Trečiadieniais uždaryta, .šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p. 

uM^anizar I politini 
tuvi i j t a u t o s valioa rei k. j a s , 

, . Į • . . politi ikai 
• •,.y]\z. w t a u t o s , 

vo prigimties ir funkcijų ativil-
-.•i jis mūsų • uprantarnas ta 

p jis buv » BU] ' taa 1941 
m. va ario ,;1 fl< kiaracijoj •, vfi-
1. sniuoso V- id trančių gru-
[)i,i susitarimu •.-• • Ir Vliko susi-

• su krašto rezisteneljoa 
;r t o v a i s . 

2. i» tarptautin 
! /vtuv -. va! tyWa padėtyje 
\ 1 IK: .ki. i labai svarbi) 
I ;. i nvi I isvinim • i Ity vaid­
menį <!. I to Iui i būt i d e d a m o a 
vi us i-a-1.!»»".<• \ i,'.:» i š la iky t i 
n- v . i l ie tuviai kv ieč iami j o 
II it ba remi i \y i \ H lovai l t i s Lie­
tuvi •: la i sv in im i 'I i rbe j o I i-
!• i iru IM':.; d i r e k t y v o m i s . I 'ol i t i -
v. «;rupc ; t u r i < 1 t i v i s a s |» 
stanųaa skirt t atstovais \ Vliką 
tik tokiam darbui pajėgius Jis--

jaunimą siekti mokslo, gražiai 
išmokti savo gimtąją kalba, pa- j 
žlnti <iv,. kraštą, jo kultūrą ir 
istoriją, neužmiršti savo t a u t o s ; 

ALSiHAS &EKIULIS 
VI I II N \ I l .iCKUM SI V>f* S 

ir įvairių riaiktij prrvc/imur 

Taip IMI \n rsMuri'Samr j uisit \ 
pakictclius j'i-i'aus maišui. 

Kreiptu: 
2:>"J4 SO. HALkTE! ) M R 1 K I 

l« l . l lAnuhr 6-3249 

AII> o v i : i t s i : . \ s , i nc . s iaa s. llalHted st., Chlortffti s, tol. l>A <I-;:H.->«) 
Hondi'OvC siuririii maisto smnl inius j \'ok ctij;j ir kitus knistus, A 
skyrus SSRS. Pristatymui trunka apto 17 d., n<\s siuntiniai stungiam1 

iš Kmopos Kiuidcliii, I Minas draudlintia. Krikai, pilno slunt. siji'ašo. 

Siuntinys \ r . :t — IA.SM 
• <v rflkytų Insint^ 
2 HV k t-, uliniu tauku 
2 HV. rr>,i jrurino 

• v i 1 'M i l l rnnn inAaOA 
• • • • " ' • • » » • • > 

Siuntinys N. I_' — $<|.tO 
' HV i u k v' i; l.i.suih; 
•' sv klftiiltnlu tauku 
1 HV. dngIntos IVOK 
1 s v k Ji I II \ tiH 
' HV šokolado 
H H v nukratif 

siuntinys \ r . f o — $i>.»r> 
4 H v rūkytu laAlnllj 
'l H\ klHUliuiu tauku 
'J "iv IIIHIKi ir i lH) 
I SV P. n n l i K i k « V ^ « 

sv kakavos 
I sv IftkAIfldf 
' '" HV cukraus # 

i s ' "i iii-i tualetinio muilo 
• 

Siuntinys Nr. «-7 
io sv. cukraus $2.tai 
m sv. t> kviet. miltu 18.Rl) 
•• sv. mvn. klaul ttiuku M.2R 

! 

.. 

l«<"H>Wt l ' i M I K O V f t S 

P R O G H E S S 
K R A U T U V E S 

« I M •» u u\ i« VAI, T i ; i i i . 
I/.I.IOS M'AKATM, SKAI.HIA 

l«)v M ^ ' V t i s . f .AIDAI, M.lT 
•\f%| « M I M M , l/OVOK CU 

VAI'v ^ UAI/DAI 
|)|<l/lau«iax l'HsirlnUImna 

> t / V Z I A » S M ) . K A I N O S 

' Htl|f\'U|.tN< IS-Hlinoklil lUAl 
U l l M . i l |l:MlHI'<>llll 

i 'H i ih AHakyi«'f» 

:• t; t) i, H U S 
fiifiiilup' (»»i;ian\ 

— — — - • • 

( 1 H,H 

t « 1 

\u* u i i» AVK 
i w>« .«-itt- .i :< 171 

. . i \ i i i > i 

„ . _ . _ . . , . i 

S I U V A M U M A S I N U K R A U T U V E 
ARCHER SEWING CENTER 

4170 SOUTH ARCHER AVKMIK, CHICAGO 82, ILL. 
Tel. BISHOP 7-1045 

parduoda, taiso M keičia visų rūšių SIUVAMAS MAŠI­
NAS ir RAŠOMĄSIAS MAšINfiLKS. Didelis pasirinkimas 
senų ir naujų. Paimam ir pristatom. Vykstame į provinci­
ją iki 100 mylių už Chicagos demonstravimui. Geros išsi­
mokė jimo sąlygos — tik 10 r> įmokant. Skambinkite 
BIshop 7-1045 arba atsilankykite asmeniškai. 

MES TURIME BSTATį 
DIDELI PASIRINKIME 

<^" 

• TELEVIZIJA • RADK) • &AI, 
DY'fUVAl • SKALBIAMOS MA-
S1NOS • LYGINTUVAI (IRON 

ER3) 0 PLOKATELftS (UK 
CORDS) 'J NAMŲ RKIKMF^'YS 

WI!SS APPMANCK 
PILNAS TELRV12IJ08 IR 
RADK) APTARNAVIMAS 
40.")7 South Arrhrr Avcnuc 

Tel. YArds 7-8666, Chicago 32, I1L . 

| Goodyear Tires-Tubes 
» 1 1 .•• n 11 .i i i i • . i • , . . i 

M 
n 

i y 

T U R I M E IR KITŲ IsDlRIiY.S^IV PADANGŲ 

PADANGOS BALTAIS ŠONAIS. VVILLARD 3ATTERIES 
NYL0N FIBER IR PLASTINES SĖDYNIŲ APDANG0S 

AUTOMOBILIO IK SFAUNįJ (FKNDKR) RKMONTAS 
NEMOKAMI APSKAIČIAVIMAI 

» 

fltalxekas Motor ^ales9 Ine 
4030 ARCHER AVUNUU. Chrysler —Plymouth pardavėjas. Tel. Vlrglnla 7-1515 

i B r a n g e n y b i ų , D e i m a n t ų , La ik rodž ių , R e k o r d ų , P h o n o g r a f ų , 
y Rad i jų , P ian in ių , Televizi jų, S i u v a m ų Maš inų , G y v e n a m o j o 
I ] K a m b a r i o Setų , M i e g a m o j o Baldų , V a l g o m o j o K a m b a r i o 

Setų , Cedr in ių S k r y n i ų , G r i n d i n i ų i r S t a l in ių L e m p ų , P r o -
I g in ių (Occas iona l ) Į v a i r i ų š m o t ų Ki l imų, K a r p e t ų , iL ino -
I leumų, M a t r a c ų i r Ho l lywood Lovų, J a u n u o l i a m s Ba ldų , 

Ža is lų ; E l e k t r i n i ų P r o s y t o j ų , S k a l b i a m ų Maš inų , E l e k t r i n i ų 
Ša ldy tuvų , " F r e e z e r s " ; Ges in ių Pečių , Gea in ių Š i ldy tuvų , 
E l e k t r i n i ų Pečių, S t u d i o Couches , H i d e - a - B e d s Lovų . 

JOSEPII F. RUDRIK, Incorporaled 
3 A u k š t a i P u i k i ų R a k a n d u i r KeiUmenu 

3241 S. Halsted St. Tel.: bAlumet 5-4591-7237 
C H I C A G O 8, I L L I N O I S 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS 

Nauja Budriko Radio Valand.i iš WHFC, 1450 k ii. Radio Stoties 
Ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis 

http://UllM.il
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Amsterdam, N. Y. Stony Brook, N. Y. CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 
•• .» • * 

mmmm 

Streikuoju 7,000 darbininkų Kur jaunas Ir senas poilsj 
randa 

HELP WANTED — VYBAI | aAJur HAAI'JUIJ MOTERYS 

Pr. Lapienes vasarviete tapo I 
Amsterdamas — kilimų mies 

ta-?. Yra du didoki fabrikai 
Sanford — Biglovv ir Mokowk populiariausia New Yorko ir 
Carpet MM*. Cia daugelis lie- apylinkės lietuvių atostogavimo 
tuvių dirba, ypač audėjų. Be vieta: jaunas ir senas čia poilsį 

Reikalingi 
ASSEMBLERS 
COIL VVINDERS 

Nuolatinis darbas. Dienomis. 
to; apsčiai dirba tremtinių, uk- randa. Ir nenuostabu - gerės- 0 « vieta dirbti; jums čia pa-
rainiečių, lietuvių ir lenkų. Vi-nę vietą poilsiui sunku rasti. 
są laiką darbaf vyko pakenčia- Vasarotojai dienas praleidžia' 
mai. š. m. gegužes mūn. 30 d. čia pat esnačioje jūroje, o va-
baigėsi fabrikantų su unija su- karais ir lietingomis dienomis! 
tartis. Prieš sudarant naują (ir tokių kai kada pasitiko...) ; 
sutartį, unija pareikalavo pri- galima pasiskolinti knygų iš ' 
dėti 5 — 7 et. dieniniams dar- šeimininkės nemažos bibliote-
bininkams. o audėjams ir ki- kos, pasirausti po Nelei Lapy-
tiema pasisuk? sumažinsianti tel priklausantį plokštelių rin-
atlyginimą. Kilo ginčas. Birže- kinį ir gėrėtis klasine bei popu­
lio mėn. 1 d. unija paskelbė fab- Karia muzika arba leisti laiką be 

VICTOR ELECTRONICS 
MFG. CO. 

5720 W. Armitage 
NAtional 2-7742 

Reikalingas vyras 
LINOLEUM & FLOOR 

COVERING 
skyriuje 

1 Mes turim atidarymų dėl gabios Cornp-
J toraeter operatoris. Patyrusi, bet priini-
simc ir išmokytą, baigusią mokyklų. Ma­
lonios darbo sųlygos; įvairios pareigos--• 
5 d. sav. Ateikite del asmeniško pasikal­
bėjimo. 

PEPSI - COLA 
BOTTLING CO. 

of CHICAGO 
1745 North Kolmar 

HELP \YANTF.D FEMALE 

VYRAI IR MOTERYS 

W A N T E D 
MALF * FEMALE 
Coil Wtndera 
Flnlshera 
Lamtnator and 
AsHemhleiH 

P e r m a n a n t , K«>O«I worklng condit ions 
l 'aid vacatlonH 

no work". 
Dabar jau antras mėnuo kai 

rikantams streiką. Darbinin- aiftnekant mokmioje draugijo- Patyrimas pageidaujamas, bet 
kams įsako piketuoti prie fab- je ir aplinkoje. Vasarnamio sie nebūtinas. Nuolatinis darbas. 
rikų su sūkias "No fcontract naa puošia žymiųjų mūsų dail i- 'sears atsižymėję priedai darbi-' KSllJlnee 

ninku paveikslai: V. K. Jony- i „inkams. Kreiptis pas Mr. In- Ąpjįy vivcmir m 
Lapės, A. Vaičaičio. Lietuvą g r a h a m . l H E F 0 B E S T ELEOTBIC CO. 
Lapės, A. VTaičiaičio. Lietuvą 

miesl gatvemi . vaikšto apie . . , . . . 
_ Vi . ' . . _. * . primena mūsų gimtojo krašto 
i .000 »e larbių. Daugumas atsi- . , , , . 

, . • , nuotraukos, Vyt. Augustino da­
iliu o labai sunkiose sąlygose, „. A , . . 

. .. rytos ir eia atsivežtos, 
vpač tremtiniai. Miestas nedi-

SEARS ROEBUCK & 
CO. 

delis, kitur- darbo nėra kur gau- Seniausia vasarotoja šiuo me 
ti. o gyvanti kiekvienam reikia, tu yra K. Brazdžionienė 82 5 9 3 8 W . C e r t T i a k R o a d 
Unija su fabrikantais retkar- metų amžiaus. K. Griniui, "A- Į 
čiais susiėję pasiginčija ir prie merikoa Balso" lietuviškojo sky 
jokio kompromiso nepriėję, iš- riaus pareigūnui, išvykus Vo-
siskir to. Darbininkai nerimau- kietijon, netrukus ten išvyksta 
ja, kolioja uniją ir fabrikantus, ir jo žmona K. Brazdžionie-
ka 1 jie nepajėgia susitarti. Dar nes duktė. Senutė motina iš-
bininkų sunkiąja būkle niekas vyksta pas kitus gimines Lon-
nesirūpina ir jų nuomonės dėl donan ir prieš tolimą kelionę 
streiko niekas neklausia. Miesto atvyko čia pailsėti, 
prekybininkai sielojasi, kad dėl o jauniausias vasarotojas 

užsitęsusio streiko sustojo visa yra Povilas Osmolskis, jr., dai-

7210 Girele Avenue 
P O R E S T PARK, T r a . l N o l S 

FOrest 0-1100 

WANTED 

MEN 8c WOMEN 

pn kybą. liniuko Osmolskio sūnus, per 

Veiki ils kunigas 

Čia yra nuolatinis darbas 
gabiam 

COUNTER MAN 
Geras užmokestis. Geros va­
landos. Puikios darbo sąlygos 

Skambinkite šiandien 

FRANK LYNCH BUICK CO. 
5330 Irving Park 
MUlberry 5-1800 

WINDERS 
Experienced; 
Permanent; 

Dirbkite arti namų... 
Sutaupykite keliones laiką... 

Tuojau t u r i m e Vlotu gabiom Jaunom 
moterim lluois darbuoti. 

• 2 Mašininkes 
• 2 IBM Numerieal Key Punch 

operatorėms 
Imsime pramokusiai naujai prade­
dančiai dirbti. Malonios darbo Hsj.ly-
poa. Įvairios par«'lKOH. ž e m a k a i m 
valgia valgykloje. 6 disnu. Bavaljfe. 
Daug priedų. 

UARCO, INC. 
5000 S. California 
HEmlock 4-9000 

DAl inAl si* ATEITIM 
Tur ime kelias vietas gabiom 

KI.Y PUNCH OPKI tATOKEMS 
Keikia patyrusios, bet imsimo ir pra­
mokus ias naujai p radedanč ias dirbti . 
5 didftU. 40 vai. sav. Air condl-
tloned rast ines. Atvykite Šiandien Ir 
pakalbėsime aplo jūsij ateit],,, 

M11 111,1 PR1NTING IMt l . s s & 
MFO. ('(). 

i f t it si. & s. Damom Ave, 

Darbas su gera ateitim, dėl pajė­
giančių Rurrough.'s Bookkceplng 
Marli ino opera tor ių . Bus p r i imamu 
apmokyta pradedanti. Puikios darbo 
sąlygos, daug priedo, f» darbo dlo« 
nos. Susisiekite. 

I ' IKST NATIONAL BANK O P 
C I C E R O 

Ccrtnajk ifci. & Austln iU\d. 

IIIIIIIIHUItlIilllllllItlIlIlIlIlIHIlIflIlIlIUli 
"DRAUGAS" AGENGY 

55 E. Washington St, 
Tel. DEarborn 2-2484 
2334 Ho. Oakley Ave 

Tel. Vlrglula 7-«n40—7-0041 
i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

REIKALINGAS BUTAS 

DĖMESIO SAVININKAI 
Patikima pora, vienas mažas vaikutis 
skubiai turi gauti 4-6 kamb. nrapstaty-
tą butą toli pietuose, gali tuojaus užim­
ti. Geriausios rekomendacijos. Saukite 

OSE PHARMACY 
Pullman 5-3M4 

REAL ESTATE 

Savininkas p a r d u o d a : 6 butų mfiri-
nj namu, f> kamb . kiekvienas — 2 
butai aps t a ty t i ; ga ra i s s tokerhi ap -
sild.; a u t o m a t i š k a s karftto vandens 
.šildytuvas. Plytos ir šaldytuvai . ;skai-
l ' i r i t b r . U l i n Lfi I t i i l i u T . i u i i w\ l.- I . . u , . 1 

KSs<'x 6*9866 

2 bu tu mfirinls namas . Rutal po 4 
kambar ius . Arti 51 »t St. Ir Albany. 
Bung-alo\v st i l iaus pastogP. IAtisas n i -
sys. Uidar l poreiai . Automat iška i k a r 
fttu vand. ftlldomas al ie jumi Ir au to ­
mat iškai š i ldomas ka r s t a s vanduo. 
Oaražo pas t a t a s pu ik iame stovy. Ge­
riausias pas iū lymas pa ims Telefo-
nuokl te savininkui PR»spc<t «-4r»K4 

Dlstrlct Representa t ive 'of largo Na­
tional f'o. y ia a tke l t a s j Clileago. 
Jleiko H mlog. kamb . neaps ta ty to 
Imto a r namo. $Sf> iki $1OII j meti. 
I 'letinej a r pi»-tvak. ar vak. pr iemies­
tyje. Pageidauja ar t i p rad ines mo-
kvklos r.ali tuolaji užimti. Skambin­
kite š iokiadieniais S v. r. iki 4:30 v. 
popiet. YArds 7-4200, »xt. 7«i4. 

1931 metų Velykas čia pat Pr. 
Lapienes namuose krikštynas 

Amsterdamieėiai 1 i e t u v i ai turėjęs. Dabar jis atvyko pas 
džiaugiasi tmvdami labai veiklų krikšto mamą pirmųjų atosto-
kuni^ą Kęstutj Baleį. Jo rūpės- gų. 
ėiu ir dideliu ryžtingumu daug j Be anksčiau minėtųjų, pasta-
pagerinimų padaryta bažnyčioje ruoju laiku čia lankėsi bei ato-
ir parapijos mokykloje. Nor» stogavo: konsulas J. Budrys, 
kun. K. Balčys yra gimęs JAV, I Aleksis Rannit su žmona Gra-
bet gražiausiąją žydėjimo jau- žiną (Matulaityte), A. ir J. Vy-

CORRIIGATKD 

Mes turime darbi) paJSganolai l>endr.i 
rasit nes darb;j morgai tel, Hus pri­
imama sq,?.lnlngn pradedanti. I'uikios 

Day or night shift, good start- darbo sąlygos, įvairios pareigos. <b-
ras užmokest is . Susisiekite. 

ing salary. I* rec Insurance and 
* .. . / .. ^ , , , ADRIAN TADIN tX>RP, 

Hospitalization. Excellent vvork- 2886 \v. st. Paul 
(1750 Nor th ) a r t i \\'<>stoiii gatvos. ing conditions. 

Grame. Translormer 
C«rp. 

2734 N. Pulaskl 
EVerglade 1-4100 

v> 

HELP WANTED VYRAI 

nystę praleido mieloje tėvynė­
je Lietuvoje, prie Nevėžio ir 

tuviai, R. Vaitkevičiūtė, R. Lio-
gytė. J. Žilius, Masaieiai, NBC 

Dubysos žavingųjų krantų. Pa- j orkestro smuikininkas Th. 
nevėžyje baigė lietuvių gimna- [ Katz, O. Osmdlskien'e su sūne-
ziją, o teologijos mokslus ėjo . liu, A. Grinius, A. Budrys, F. 
Kauno kunigų seminarijoje, čia i Zapkuviene su sūnum Kęstučiu, 
jį kaip tik užklupo antroji bol- jaunu, bet jau spėjusiu pasireik 
ševikų okupacija. Tad daug ką . šti dailininku, ir kt. 
jam teko matyti, o dar daugiau Į Lietuvių Inžinierių Sąjungos 
pergyventi ir iškentėti. Būda- j New Yorko skyrius šioje vasar-
mas JAV pilietis, vargais nega- j vietėje liepos 26 d. rengia sa-
laia su savo tėvais ir sesute | vo išvažiavimą. J. S. 
UM7 metais včl sugrįžo į JAV. ! 
Čia galutinai užbaigė kunigų se­
minariją. Įšventinus kunigu, 
vykupas jį paskyrė \ Amster­
damą lietuvių parapijos vikaru. 
Atvykęs iš pirmų dienų įsijungė 
į aktyvų kultūrinį ir visuome­
ninį darbą. Visą laiką dirba su 
dideliu atsidėjimu ir pasišventi-

Grand Rapids, Mich. 
Danutė Balienė birželio 25 d. 

BALF Centrui pasiuntė 100 sva­
rų rūbų tremtiniams. 

Anicetas Balys nuo pat iš 
tremties į Ameriką atvykimo 
pasižadėjo ir pažadą pildo: kiek­
vieną mėnesį aukoja Balfui po 

mu, nebodamas jokių kliūčių. $ 1 0 0 siųsdamas Balfui $10.00, 
Jo rūpesčiu šiemet veikė lietu- r a š o : « P o v i e n ą d o i e r į mėnesiui 
\ių šeštadieninė mokykla, ku- tikrai ištesėsiu Balfui". Jei 
rią lankė 35 mokiniai. Dirbo kiekvienas į Ameriką atvykęs 
trys prityrė pedagogai: Lekutie ' tremtinys po $1.00 per mėnesį 
nė, J. Miškinis ir M. Židonis. aukotų, tai kiekvieną mėnesį 

Balfas gautų po $27,000.00. Li 

SLITTER OPERATORS 

PRINTER SLOTTERS 
OPERATORS 

HELPERS and BUNDLERS 

Second Shift 
3 P. M. to 11 P. M. 

Steady Work 
Good Working Conditions 
Bonus Premium for Night 

Work 
• 

Paid Hospitalization 
Paid Vacations 

Cafeteria at Plant 

Induslrial Container 
and 

Paper Corporation 
1717 West 74th Street 

REAL ESTATE SALESMAN 
Wa have an opening for a livevvire Salei* 

1 man. We SJX-< ialize in Rivrrdalc, Dolton, 
| Ivanhoe and Suburbau properties. 

Au active Advertisipg program iupplic« 
a targe numint of leads. A luitable dcal 
can be vvorkcd out for you. 

EDMUND J. SULLIVAN 
(lince 1936) 

43 VVest 144th Street 
Riverdalc 0444 

Reikalingas siuvėjas atidaryti 
biznį-siuvyklą šalia 
NATIONAL TEA krautuvės. 
$70.00. 

K r e i p t i s 
1811 W. 47th St. 

PBOGOS — OPlWBTDNITirJW* 

Geras darbas geram 
AUTO MECHANIKUI 

Jaunimas dalyvauja ehore , k e Europoje tremtiniai būtų ap- chry.sUM.-i..y.nouth Praduot. Bvari 
dirbtuve - AuRštus atlyginamas 
OerOI da rbo HulyKos, a p m o k a m o s 
atostogos. Krt ' iptis 

6200 S. Ashland Ave. 

Amsterdame yra apsigyvenę j rūpinti, 
keliasdešimta tremtinių lietuvių /•« " į - i 
šeimų. Nemažas būrys jaunimo L O S / \ l l C J £ l G S , U G l l l * 
įsijungė į parapijos chorą. Bet R A L F 1 3 s k y r i u s n o r ėdamas 
paskutiniu laiku, dėl darbų sto- s e k m i n g a i p r a ves t i vajų, šauks 
kos, daug kas išsivažinėjo į ki- j v i e t o s organizacijų atstovus, 
tus miestus. Be to, keletą jau- ; iš r įnkti visų pažiūrų žmonių Va-
nuolių paėmė j US armiją: Rim j a u s Komitetą. Visos organiza-
kų, V. Miškinį, Griganavičių, 
A. Rukuižą ir Torgonskį. 

Dvi tremtinės studentės, ne­
galėdamos dėl lėšų stokos stu­
dijas tęsti, įstojo į praktiškas 
mokyklas. A. Miškinytė labai 
gerai baigė komercijos mokyk­
lą ir gavo diplomą su kvalifi-

cijos turėtų šiame šalpos darbe 
aktingai dalyvauti. 

Balfo skyrius ruošiasi rudeni­
niam koncertui spalio 12 d. 

Reikalingas 
rmissr . i r is 

Oeroa kokybf>H akordlnlul darbui. 
Nuolatos. Maloni, v8sl da rbo apl in­
ka. Autobusas priveža Iki durų . 
Kreiptis asmeniška! — 

SMITU C L E A N E R S 
B000 W. 05th St. 

OAK LAWN, UI. 

Brockton, Mass. 
Brocktono Lietuvių Taryba 

prisiuntė BALF Centrui $140.00 
buhalterės teisėmis, o j persiųsti Diepholtzo Gimnazijai 

L. Zidonytė baigė gailestingųjų Vokietijoje. Vietos lietuviai pra-
seserų mokyklą ir dabar yra 
diplomuota gailestingoji sesuo. 

V. 

deda ruoštis Balfo rudens va­
jui. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ", 
PIKKITK APSAUGOS BONUS! DUOKITE Jį KITIEMS. 

Čia yra nuolatinis darbas gabiam 

Auto Parts Counter Vyrui 
Turi turėti G. M. patyrimą. Geras atly­
ginimas. Malonios darbo sąlygos. Saukite 
Mr. Lawrencc ir apsvarstykite savo atritj 
pas 

BOULEVARD 
BUICK 

230 East Cermak 
DAnube 6-2200 

SKELBKITES "DRAUGE"! 

W I L L O W SPRINGS.lO k a m b . biz­
niui namas . Nuosavybe pu ik iaus iam 
stovy. Naujai i šdekoruo ta Ir k a r p e -
tuota . Netoli nuo Fores t Preserve . 
Sklypas au tomobi l i ams . Hūti; t a ip 
pa t ouiki vieta dėl visf iuku su pin­
tino p i e tums a r b a a rba toa k a m b . 
Gre i t am užėmimui . 

\Villow Spr ings 930 W 

Beauty Bhop {steigta prloi 20 meti). 
(6 opereitorkos) moderniftkl J taisy­
mai <turi ;i Kamb, i>ut;j ir vonia ga« 
le) |ema nuoma. Vertas virš $8,000 
bus p a r d u o t a s UŽ | l , 2 b 0 a r b a už 
ger iaus ia pasifllyma. Tur i būt i par ­
duo tas dėl blogos sveikatos. Nėra 
kompotlcijij , Skambink i t e : 

Kib ia re R.1857 

i v v n a u i M i i 

VVestern Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kurj kiek-

Turimo nuolatinj darbą su su už­
tikrinta ateitim gabiai 

NCR BOOKEEPING 
MACIIINE OPERATOREI 

Bot moky8lme budria naujai pra­
dedančių. Malonios darbo sąlygos, 
geras atlyginimas, d.iug priedų 
darbininkams kai tu su užmoka-
mom atostogom ir apdraudom. 
,,Jums patiks čia dirbti". Siūki­
te Mr. Barrons. 

CAnal 6-8080 

Čia yra darbas su ateitim. Mes tu­
rime darbą sugebančiai buhalterei. 
Bus priimama apmokyta pradedan 
ti. Puikios darbo sąlygos, jvairios 
pareigos ir bendras ofiso darbas. 
Skambinkite šiandien asmeniam 
pasimatymui. 

OLympic 2-1600 
• ' • I • • — — — — - • • I ! • II — - • « 

Ar jieškote darbo su ateitim? 
Turime keletą vietų tuojau. 
• Layerout or Mechanics 
• VVelders-eouib. are & heli-arc 
• Meta) Fabrlcatlng holp 
• Oeneral laborers 
Turi turėti „job Bhop" expe-
rienee. Priimame D.P. Geras at­
lyginimas, švari dirbtuve, nuo­
latinis darbas. Matykite 

LAK11Y SLACK 
8121 W. 3(Jth Place 

Tuojau yra vieta: 
• Auto Body & Fender darbi­

ninkui. 
• Auto PainU'rs 
• Mechanikams 
Nuolatinis darbas, geras atly­
ginimas. 

2421 S. Parkvvay 

Katal ikų selma ( f T A ta rnau to jas , 
buvęs ' da ly to j a s ir dekora to r ius ) sku­
biai nori ^aut i 4 a r 5 k a m b neap-
BtatytJj.. luitą, neapšildomą, š i aur lm ' j 
a r ftiaurvak. m lošto daly*. Namą uži­
ma naujas Bavlnlnkas. Dekoruos \t 
atlil<s kitus darbus.. Skambinki te ' 

SAcntmento 2*1969 

Dėmesio savininkai: 

stal ius Ir žmona skubiai nori Rauti 
:i-f> kamb. ncaps ta ty ta butij. npsibl. 
arba no, plotuose arba plotvakariuo* 
s<>. Dabart ini iiiit;i užima havininkas 
sau. (toliausios rekomendacijos, l'ra-
fiO š a u k t i : 

KSsex 5-7530 

Labai atsakinga pora. (veteranas) If 
valkas, dabar gyvena susikimif pa.s 

i g imines , skubiai Jlosko 4 kamb . bu­
to, be baldą, plotinoj a r pletvak. 
miesto daly. Iki $70. Geros r skom. 

Skambinkit . - LAfiįvctto H-7K07 

Elrnburst apyl inkėj savin inkas pnr-
duoda f< m. senumo moderną Ooor-
Klan mūrln j namą (su gal imybe pa­
didint i ) , (4 k a m b . užbaigti, 2 ne-
baigt i ) , pilus „ut l l i ty" kamb . Auto­
mat i škas aliejinis apftlldymas. au tom. 
vandens ši ldytuvas. Visa virt u v? e-
lektr inla ls jrenKlmals sjjintos. \42 a k r o 
sklypas. (Jaražas. Arti t r anspor tac l -
Jos ir rnokvklą. . .Rargenas" už $14,-
OIMI. BErkshlre 7-«:W7. 

Df-MESIO savininkai. Labai atsakomin-
ga bi/nio šrinui susidedanti iš 4 6uaui<u-' 
siu, nori 3—4 inieg. kamb. namą vaka­
rinėj miesto daly. Išsinviomavimui arba 
nusipirkimui. Rlvcrside 7-140G. 

i 

: Pageidaujamas geras savininkus —̂  
I pa t ik ima pora Ir t gerai i šauklė tas 
vaikut is skubiai turi gaut i 4-f> kamb . 
neaps ta ty ta , apši ldomą a r b a ne butą 
pietą rytuose a rba rytuose. Deko­
ruos ; gali tuo jaus užimti . l'ra.šo 
.šaukti: 

SAgiiuiu- 1 -03.">2 

DĖMESIO savininkai — 3 suaugę as­
mens skubiai reikalauja 5—6 kamb. ne-
aj>statytą apšildomą butą. Pageidaujama 
Siaurinėj daly, bendraus. Skambinkite 
HAymarket 1-9394 iki 6 vai. po pietą 
arba KEdzie 3-2243 betkada. 

Stal pu ikūs nuomin inka i . Labai a tsa­
k inga .'{ suaugusiųjų še ima (moky to ­
ja} skubia i jie.ško buto su dviem 

I tnieg. kamb. . be bablą, su apšild., J 
[p ie tus nuo 07th a r t i Illinois Central , 

lt; m. daba r t inė j vietoj. Skambink i t e 

HVde P a r k I-T55I 

\Vi:ST OHIOAOO, II,L. P I R K I M A I 
• 

Pirk i te tiesiog nuo sav in inko! 
('•ražus 4 kamb . n a m a s su 5 a k r a ' s 
žemės: t ikra i puikus. $lo,000, leng­
vos Iftsimokėjlmo sąlygos. Modernus 
7 kamb; n a m a s su 6 akra i s . $21.000; 
al iejum apš i ldomas : gražiai apsodin­
tas. Arti sus i suk imo . Savininkas tu ­
ri apleisti dėl sveikaltos. Matykite 
a r t eb fonuok i t e savininką: F. FAR-
BTROM, Kress IM.. R.R. 2. \Vest 
ChlCAgo, III.. tel. W e t Chleago 
K0I1-\V-1. 

T ikras i špardavimas Indianoj . Nuo 
fį-4ii akėr iy , nėra pastatą . $10(1 už. 
aker) . C k a m b . namas . 20 aker lg 
/.•mės. Kaina $6.000. « k a m b . na­
mas mo d e r n u s su 4»» aker ią žemės 
už $ic.oon. 

Ali E W A R T 
Re Ofotte, Ind iana P b o n e 0 

Pardavimui Lake Michi^an Homes ant 
šiaurinio kranto Pcntv«iter. 2 puikūs 
mod. namai. Gražiai medžiais apaugę*; 
priešais ežeras. Abu už $10,000. Ta rp 
pušynų prie Pentvvater. Visiem metams 
ideališka. $4,200.Bass Lake Home su 
baldais. Vasarai; medžiuose. 

HANSON OSBORN, REALTORS 

Hart, Mirhifgan Phone 121 

Savininkai , praSome a tkre ip t i dfi-
meslo: pa t ik ima Jauna pora Ir 2 
Vaikučiai neseniai perkel t i j Cblea-
gą Skubiai tur i gaut i f> l (5 k a m b . (2 
mleg.) noaps ta ty ta butą bent ku­
riam" graž iam miesto rajone a r b a 
priomtostyje. Geriausioj rekomenda­
cijos. Saukite DOrchestor »-:»'2«o — 
Apai ' t inent r>05. 

n , • • - • 1 

Dėmesio sav in inka i : VVestern Elee-
tflO da rb in inkas (Lietuvis) ir .šeima 
skubiai tu r i gau t i 4-5 k a m b . noap­
s ta ty ta , aps i ld , butą; norėtą gaut i 
Cioero, Berwyn a r b a toli vaka ruose 
a r t i p a r a p i n ė s mokyklos . Dekoravi ­
mą a p s t m i iki $100; r ekomendac i ­
jas. P ra šo Šaukti : 

NOinml 7-1181 

GERIAUSI PIRKINIAI 
BKIGHTON PARKK 

$4.000 įmokėti 
3 butai po B kamb. . mūr in is namas . 
Du butai bus tąfttl. Su visais patogu­
mais . 

— O — 
18,000 |nM>ketl 
6 k a m b . mūr in i s n a m a s su visais pa­
togumais . Tuojau gal ima užimti. 

— o— 
$3,500 (niokoti 
C k a m b . medinis n a m a s su visais pa­
togumais . Tuojau gal ima užimti, 

o • 
$:l,500 įmokėti 
i butai po G kamb. . mūr in i s namas . 
Vieną butą tuojau ga l ima užimti. 

Šaukite p. Sangaila 

LAfayette 3-3500 

4106 S. Francisco Ave. 
FKLIX F. GORDON & CO. 

D Ė M E S I O 

<T:IA YRA NUOLATINIS DARBAS 
DEL GABIOS LIETUVAITES 

PADAVĖJA 
Svari, apsukri - - puikus užmokestis ir 

tips", maistas, uniformos ir susisieki-
Vienas , k u r i s Žada p i r k t i a u t o m o - n i a s duodamas. Pamatykite M r. G rovė 
bil|, turėtų žinojti. 

Mes turime virš 100 įvairiausių 

i o 

patikrintų ir garantuotų automo­
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Juras sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 
PrieS perkant automobilį, nepa­
mirškite užeiti ar tolefonuokite. 

MR. A. SLUTAS 

VVestern Auto Exchange 
6400 So. We»tern Ave. 

REDUblic 7-6400 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 

nes jis yra plačiausiai skaitomas 

lietuvių dienraštis, o skelbimu 

kaina yra prieinama visiems. 

drl asmeniško pasikalbėjimo. 

WFXCO TRUCKER'S 
LODGE RESTAURANT 

Eta. 66 and 66-A, Lemont, III. 
Saukite: Lemont 563 arba 

Napcrvillc .r)75-W 

Cia yra nuolatinis darbas gabiai 
Stenografci; malonios darbo są­
lygos; įvairios pareigos1. 5 d. sav.; 
priimsime ir pradedančią darbą. 
Šaukite Mr. jHeins. 

SEeley 8-4151 

Jei tarlto parduoti ar Išnuomo­

ti, pasiskelbkite smulkiu skelbimų 

skyriuje. Skelbimą galite perduoti1 

telefonu: Vlrginla 7-6640. 

^ ^ B M ^ 

Remkite. "Draugą" 

AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS 

PAVEIKSLAI 
Tai meniškai keliomis spal­
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks­
lai. Jis gražiai puoš kiekvie­
no Hetuvio butą ir gyvai pri­
mins mums Vilnių ir jo šven­

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai žema — 

tik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymai? 
siųskite: 

„DRADGS S" 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

t 

LIETUVIU "kiūrėkite, tai tūkstančio mrto. lietu­
viško genijaus kūrinys!" 

I)r. J . Balys , "Di rvo je" 
Mums buvo miela ir džiugu redaguoti, 

nes, rinkdami šiuos tautos turtus vienon 
krūvon, pamatėme, kad mes turime se­
ną ir didelę poeziją. 

J . Aistis, " D a r b i n i n k e -
Paleidžiame šią eilių knygą "iš kaimo 

j kaimą pas jaunus, senus", tariant poeto 
Prano Vaičaičio žodžiais. Tas mūšy kai­
mas šiandien pasidarė visas platus pa­
saulis. 

A. Vaičiulai t is , Antol . p raka lbo je 
832 puslapių, 110 poetų atvaizdų. 

Kietai įrišta. Kaina $6.00. 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiai: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Avenue 

CHICAGO 8, ILL. 
Užsakytos knygos siunčiamos paštu 
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Antrad ien is , liepos 15 d., 1952 D I E N R A Š T I S D R A U G A S , CHICAGO, I L L I N O I S 

Chicagos lietuviai prie Dariaus - Girėno 

ko anks tens ia ia me ta i s buvu­
s ias . 

cijai į L ie tuvą per Amer ikos 
Halsą. Bes i sk i r s tydami dalyviai 
kalbėjosi , kad šių metų iškilmes 

Gneze USA armijas orkestras. — Kongresmanas Busby i dalyvių g a U B U m „ ir programos 
apie lietuvį prie Eisenhowerio. — Sen. Douglas pareiškė, įspūdingumu keleriopai praien-

kad Lietuvos pavergimas niekad nebus pripažintas 
At lan to nugalė tojų , drąsiųjų k las t ingas i s A t l a n t a s , kokiu j j 

mūsų lakūnų Dar iaus ir Gi rėno laike Dar ius ir Gi rėnas , bet k las 
mirtie-; sukak t į minint pr ie jų t ingas i s ir ž iaurus is bo l šev ikas : 
paminklo M a r q u e t t e p a r k e sek- Lie tuvos o k u p a n t a s ir na ik in to-
madienj sus isp ie tė gal apie 8 j a s ; lietuvių t a u t o s kank in to j a s 
t ū k s t a n č i u s lietuvių. Ta i buvo ir ž u d y t o j a s — viso. laisvojo pa­
da ru i Amer ikos lietuvių ir iš šaul io pr iešas . P r i e š j i ir jo 
t r e m t i e s a tvykus ių jų manifes- k las tą bei molus ir k r imina lus 
taeija. Ypa t ingą įspūdi d a r ė di- reikia kovoti , 
džioji eisena nuo VVestern ir 69 i P r i e š sovietų valdžios blogą. 
g a t v e s iki paminklo , Eisenai va valią ir bandi t i šką lindimą į kai 
dovavo A. Kasper , Dar iaus Gi- mynines suveren ines va l s tybes 
l ėno posto didysis mar ša l a s , reikia kovoti v is iems ir viso-
Jo je da lyvavo apie 30 organiza- mla pajėgomis , 
cijų. jų t a r p e ke le tas a r t i m e s - į d o m u s žod i s .buvo ir kongre -

Michigan City, Ind. 
Išvažiavimu* 

Amer ican L i t h u a n i a n So­
čiai Club of Ind iana t u r ė s sma­
gų išvažiavimą g r až i ame Lašų 
ūkyje prie L i n d e m a n n Road, 
Michigan City, telefon. 2-5054, 
sekmadienį liepos 20 d. 1:00 
vai. po pietų. 

Bus gėr imų, žaidimai ir prie 
smag ios muzikos galės i te sma­
giai laiką prale is t i . 

uvii ve tera i poat s o a t s tovo F r e d Busbey, žino- Komis i ja kviečia ir iš apylin-
s k a u t a i ; Dainavos c h o r a s visus m<> i ž p ravedimų investigacijų, kės miestų a t s i l anky t i , 
žavėjo didžiule vėliava, o choro kurių me tu buvo d e m a s k u o t a s ! Mrs . Miksi s ko responden tė 
na r ė s savo spa lv ingais kos- n o v i e m * s K reml i aus a g e n t a s 1 

t iumaia. JAV-se . J i s savo kalboje pri- Ar j a u t u r i t * įsigiję " S ū d u v o s " 
Maloni s t a igmena buvo Penk- m i n C % k a ( l t a m e P i l a m e dal iny- išleistą v is iems žinotiną, y p a č 

tos Armi jos k a r o o r k e s t r a s da- ^ e . k u r E i«enhowcr is k i tados nauja i a t v y k u s i e m s l ie tuv iams 
lyvaves su kokia 80 ins t rumen- t a r n a v o le i tenantu , buvo lietu-

A. A-
V I N C K N T A S MOCKUS 

Gyveno 8880 N. Whlpple St. 
Tel. JUnlper 8-3636 

M it r- iir|)f)M i:; JL, 1962, fl:43 
vai. vak., BlllaukCH :>!» m. a m / . 

Olmfl Llotuvoje. 
pasi l iko dtdottamo nul iūdime 

gOnuH JoHtph ir duktS J i a n 
Kraus. KotUFl anūka i . Sesuo 
Sophlc liukso*. Kili giminės, 
draugai ir pažįstami. 

K ū n a s pasą r v o t a s K ū r i n a u 
koplyčioje, 8100 Irvtng Park 
kinui. 

I .ai ' lol IIVI'H j v y k s trofi., l i e p o s 
Ui d., i& koplyčios 9:80 vai. 
ryto bus atlydSttts i Immacu-
lttto Hear t <>f Mary parapi jos 
bažnyčia, Spriuldlng Ave Ir 
Grace Sl.. kurtojo įvyks K<-<1U-
linKo.s pama ldos u/, vollonlos 
.siik.i. Po pamaldų ims nuly­
dėtus j s t . Adalborts kaplnos. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, d r a u g u s ir pužjstamua 
dalyvaut i Sloso laldotuvflBe. 

NuIKUlę: Sūnus, DllktC, Anū­
kai ir kui gimlnCs. 

I ,ai<lol uvii; d l f e k t o r l U S A. V. 
K u t i n a u . Te l . i t t v l n g g-580Q 

iiimiiiiiiiiiiimuiiitiimmimiiiiiinmiii Skaitykite ir platinkite dienrašti "Drauįą"! 

Užsisakykite baldus 
tiesiai is lietuviu dirbtuves 

Pas mus Kallto nusipirkti jvalrlų rtl-
Mų baldus, namų reikmenis: ftaldy-
ftlų baldus, namų reikmenis: Baliono 
sotus, miegamųjų sotus Ir kitus bal­
dus. 

ARCHER AVENUB 
FURNITURE CO. 

8av. JUOZAS KAZIKAIT18 
4140 Archer Avenue 

Tel. LAfayette 3-351* 
PrleS jHlifydami baldus patikrinkite 
pas mus, gal Jums bus ekonomiškiau 
i j / a i a. • kyti tiesiai Iš mūsų dlrbtuiės. 
Jei pageidaujate, gnl6slm<» duoti Ir 
krtdit&n. 
nmiiimuimiiiuiiiiinimiMiiiiiuuuiiiiii 

P E R S K A I T Ę " D R A U G Ą " 
D U O K I T E *\ K I T I E M S . 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus tu/etų atliekamus nuo pragyvenimo pinigui 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, auto­
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. 
P ra l ėk taupyti Šiandien! 

MUTUAL ŽJerJmm 
A N 5 I O A N A t S O C I A T I O H 
2202 W. O J O M * tet • O.ko*© t, ft. 
OHN L KAZAMAUSKĄS, * • • . • f«L VI tęhkm 7-7749 

|» $10,000 W f . V L L C 

tg , kaip eisenoje, t a ip ir iškil- vis s e r ž a n t a s Blazina, Da r i aus INFORMACIJĄ APIE JUNGT. 

mig metu ju muzika kėlė nuo- G i r 5 n o l x > s t o n a r y s ; d f t b a r ' A M E R I K O S V A L S T Y B I Ų 
taifa, Ir d e m o n t a v o , ka ip A m e « o * t a » > . a v ienas J a u n i a u s i u S 0 C | f l L | H Į A p R O p , N | M A ? 

r ikos į s ta igos y r a pa l ank ios lie- ( l e s l > l o J u W C b t ™*M Kar in t je 
tuvių la i svo , są jūdžiams. E ise- mokyklo je . W d a r ne tu r i t e , ta j pas iu ibek i t ! 
noje da lyvavo ir ke le tas b ū - n i - ^ t i n g a i ge ra i nu te ikė gau- Le id inys labai p a t o g u s , kiše-

.ninku t r imi t in inkų dalinių, 
kurie veikia prie lietuvių v e t e r a 

š i o leidinio k a i n a 40 centu . 

U ž s a k y m u s su p in iga is siųs-

siai sus i r inkus ias min ias j ung t i - ninio fo rma to . 
nis l ietuvių c h o r a s , vadovau ja - š i a m e In f i rmac ian iame Įei­

nu pogtų, i m a s P r o f « A - Poc iaus . Chorą dinyje be k a l e n d a r i u m o įdė tas 
s u d a r ė chora i iš šių pa r ap i j ų : plat i in formaci ja apie J u n g t i -

Amerik .s ir L ie tuvos h imnai Įg v . A n t a n o (vadovas A. Mon- n t y A m e r i k o s Vals tyb ių frtle-
buvo pagiedoti vedan t solistei d e i k a ) , Dievo Apvaizdos ( K. ralinį socialinį aprūp in imą, soc. 
A. Piežienei, o visai miniai d i i i - |Gaub ia ) , N e k a l t o P ras idė j imo d r a u d i m o kor te les , pr ivalomą 
gavo kompozi tor ius A. Pocius. (J , K u d i r k a ) , Sv. J u r g i o (A. svet imšal ių regis t raci ją , įva i rūs 
Melsdamas Lie tuvai laisves in- Poc ius ) , Visų Šventųjų (R. Sa- a d r e s a i : pas iunt inybių , konsu-
vokacipos maldą a tka lbė jo prel . bon i s ) , Sv. K r y ž i a u s (S . Sodcl- | a t ų > liet. bendruomen ių o rga -
A. Br i ška . k a ) , A u š r o s V a r t ų (L. Šimu- nizacijų, są jungų ir k t , be t o 

iški lmes pradė jo D a r i a u s Gi- t i s ) ' G į m i m o 8 v č ' P ' M a r i * ) s a t s p a u s d i n t a s n a u j a s p a š t o t a -
rėno pos to v a d a s J . P a u k š t i s , ( A ' G ied ra i t i s ) , Da inava (S . So r i f a g i r k i t informaci jos . 
p a k v i o s d a m u p r o g r a m a i , v a d o - * ? l k a ) ' Chicagos Lie tuvių Vyrų 
vaut i teisdjo padėjgją A. VVells. C h o r a s ^ . J o n u š a s ) . P a t n o t i -
P a g r i n d i n e kalbą pa sakė konsu- "f* * W t f » * ° choro da inos iš-
, , , T . ,. i - i i pi ldomos pr ie į spudtneojo Da­
las dr . P. Dauzvard i s . J i s kai- ' . _f_J • , , n ^ . ' « n R A T T r \ ^ " ^ T U «Ui 
, - . r i aus Girėno paminklo , j au t r i a i k l t e - u K A U U A b , Z J J 1 bo. 

-,, . - aidėjo sus i r inkus ioms minoms Oakley Ave. , Chicago 8, 1U. Da r iu s ir G i r ė n a s žuvo t au- , , J 

. . . . . k l ausan t . 
t i m a m e ir va l s tyb in iame z>gy-
je liepos 17 dieną. Jų dvas ia , Antanais Olis savo kalboje 
gyvena ir v i suomet g y v e n s t a r - r a g i n ^> t ikė t i į L ie tuvos laisvę1 

pc mūsų ir visų pa t r io t ingų jų i r ū:Ą i°* da rbuo t i s . A. VVells 
p a t r i o t i š k u m a s , d i d v y r i š k u m a s K UPažindino su a tvykus i a i s ga r -
l u luv ių . Jų pa l ik t a s t e s t a m e n - b č s "Večiais. Buvo pr i imtos re ­
tas , kur i s p r imena tai , kad lie- z o l l l l c l J o s , pasmerk ianč ios sovie 
tuvių t a u t a laukia iš savo su- {ų o k u P a c l J a s ir re ikalaujančios . 
nų ir d rąsesn ių žvgių, v r a | s - L l o t u v a i l a i s v ^ - A n t paminklo 
pė j imas k iekvienam lietuviui bu b u V o u z d e t a « va in ikas , s u s k a m -
dėt i ir d i rbt i t a u t o s ir va l s ty- b e J ° š a u t u v l ^ ^ a r b č « s a ' v 5 s - I 
L s labui. T a m pavvzdį davė P r o g r a m o s paba igą a t v k o sena-
j ie p a t y a s avo žygiu i r žodžiu: t o n , u s R Do"Zh^ k ^ P ^ i n f i 
• ' Jaunoj : , a t se i t nepr ik lausomo- * U n k i a p a r t i n ę Lie tuvos padė-
ji , L i e t u v a : Tavo dvasios įkvep- \h t e \ ^ ^ ^ depor tac l -
t i t i s t e n g i a m ė s pas i r ink tą uždą- M P f ^ ž e , kad t a r p L ie tuvos 
vinį įvykdyt i , s i skr id imą ir ski- , r , J A V y r a * a u d

T
U f l r > ' A v s . A m e 

r i ame ir a u k o j a m e Tau , Lie tu- ' : i k a n f P r l P f « n o L ie tuvos užgro 
va ! L i tuan ieos l a imėj imas t e - ^ į t

ni***?f nepr ipaž ins 
, r • t. Kalbą baigė sūkia is T e e v v u o 

'411I su s t i p r i na jaunąją L ie tuvos . * . ,^ ' . ^ ^ v u u 

sūnų dvasia ir kvepia j u o s nau ' , l N e f * t a u 8 o m f , L l e t u v ? ' T c " 
' ' Ta i į au t in i s ? y V ; U O J a l l , ' ' u S y - s t e . t a r ' > U S ^ >r 

Lie tuvos , Mūsų š i rdys t e p l a k a 
už abi t a u t a s , Dievas j u s telai-a u k o t o j ų į s a k y m a s gyvies iems . J 

t a u t i e č i a m s . 
L i tuan ica laimėjo. Dar iu s ir i ? ^ y m ė t i n a , kad iš New Yor-

G i r e n a s s avo pat r io t in į ir p ro- - k o b u v o a t v V k C s k a P ^ P L a b a " 

ONA BUTKEVIČIENE 
(po tėvais Leščinskaite) 

Gyveno 4633 So. Honorc Street, Chicago, Illinois. 
Mirė liepos 12 d., 1952 m., 12:30 vai. pofiet, sulauk us 

j i e m s žyg i ams 
credo, t a u t o s sūnų auka . t a u t o s 

A. -J* A. 
A G N I K š K A H U S I I K A 
Gyveno :{s:;»i So. Albany 

Mlrfl liepos M d.. 1952, 5 
vai. ryt*;, s u l a u k u s '>l m. a m / . 

Olini' Lonkljojc, 
Amerikoje Išgyveno 40 m-

fesinj už lavini a t l iko j^arbin^ai . ; nauskaa ir į r ekordavo t a s v isas 

D a b a r re ika l ing i k i t i i yg ia i . M ū i A k i l m e s ' P l u o š d a m a s t r ans l i a -
sų žygiai . Žygiai ,ne tik Lietu­
vos ir lietuvių t a u t o s ga rbe i iš­
kelt i , be t L ie tuvos i r lietuvių 
laisvei ir gyvybei gint i . P r i e š 
L ie tuvos sūnus d a b a r stovį nebe 

Pasiliko d idel iame nullfldime 
vyiaH Kazimieras , 2 sunūs : Sta-
nislovas, mar t i I>oloro8, a n ū k a s 
T h o m a s ir Kazimieras , ma r t i 
Lorraine, anOkS Nancy Ir d a u g 
k it I,I giminių, d raugų ir nažja-
t a n u i . 

Kūnas |i.iš;i i \ Dias t .aehawlca 
Koplyčioje 231 l \V. 23rd PI. 

LaldotuvCs j \ \ U s Urt\ ir tadii ' -
nį, h pn ; i ? d., iA koplyčios 
8::m vai. ryto i'us a t lydote j 
Aušros Vartij parapi jos l.až-
n\.i;,i, Unijoj. ' |vyk« K'dnl in-
);os [>amaldos už veliones Hl©« 
Iii. Po pamaldų i>us nulydBta j 
sv. Kazimiero kapln* s. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, d r a u g u s Ir pažjs tamua 
da lyvaut i šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: vyras. MIOUN, niar-
•io^, anūkai Ir kiti glmlnPs. 

Laidotuvių d i r ek to r ius i-a-
chawlea, Tol, VI 7-8672, 

;pos 
pus§8 amžiaus. 

(limus Chicago, Illinois. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Aleksandras; dvi duk­

terys Ona ir Steiki; sūnus Alcxander, J r . ; sesuo Veronika 
Bružas ir jos vyras Juozapas ir jų šeima; t rys tetos Ona 
Hartušis, Marijona Lankauskas, Leokadija Bardauskis ir jų 
šeimos; švogerka Valerija Bucinius ir jos šeima; krikšto mo­
tina Uršule Sadauskienė ir kiti giminės, draugai, pažįstami. 
Lietuvoje pasiliko du broliai ir sesuo. 

Kūnas pašarvotas J. F . Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Her-
mitnge Ave. Laidotuvės įvyks trečiadienį, liepos 16 d. Iš ko­
plyčios 8:30 vai. ryto bus at lydėta į Sv,. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę lieka vyras, dukterys, sūnus, tetos, svogerka, 
krikšto motina, gimines ir pažįstamieji. 

Laidotuvių direktorius — John F . Eudeikis, telefonas — 
YArds 7-1741. 

John F. Eudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

T « Y S MODKHNI08 KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage ftvenuo 
T e l . Y A r d s 7 - 1 7 4 1 - 2 i r B l s h o p 7 - 9 4 8 1 

4330-34 South Caliiornia Avenue 
Telefonas Blshop 7-9719 
AMBDLANCE DIENA IR NAKTĮ 

9mjk*.f*m-.'v>, 

9H 

ANTHONY B. PETKUS 
IIAIDOTUVIT; DIREKTORIUS 

6812 SO. W E 8 T E R N A V E . 1410 S. 50 th A V E . 

CHICAGO, I I X . C I C E R O , U X . 

GRovehll l G-0142 

HKmlock 4-2G14 

TOvviilmli 8-2109 

SEVUT1S 

--
i * 'f*\ w *"' wmc.>-

PIRKITE TIESIOG HūO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casirair Monumcnt 
Company 

3914 West lllth Street 
Vienaa BlokaB nuo Kapinių 

i»Ul'/.iausiHN Pamlnklanui 
Plan« Pa«irinkimas Miesto 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

LIŪDESIO VALANDOJ 
šsmkitt 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublIc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieia 

Tiems, kurie gyrena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčia a r d a u jūsų namų. 

Keliones; lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, laivais 
S K U H E T T I T R A V E L B U R E A U , 2451 So . Oak ley Avenue , 

Chicago H, Il l inois. Te le fonas Y A r d s 7-3278 i r 7-3279 
Parūpinamo bilietus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione 
surištus dalykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

— • - ' ' ' 

|||||||||||!IIIIIIIIIIIliI|||||||||||||llllllllllllllllllllllll|llllillllllllllll»SMIIIIIIIIIIIIIIIIIIfll 
L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 

V KOTUI INGS M O I K A 1 KOS — 

Aukštos RoSies Fotografuos 
MI si. SPKClALYDt 

Precin Photo ftudio, Inc. 
K«lvar<laa J. 1 lis. sav. 

IO«8 A r d u r Ave. 
Ti l . Vlrgiota • - 2 I 8 I 

SAFETY OF YOUR 
SAVINOS S^^t 

PRADEK TAUPYTI PAS 

MIDLAND SAVINGS 
AND LOAN ASS0CIAT10N 

4038 Archer Avenue Chicago 32, III 
Telefonas: LAlayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUUUST SALDUKAS, Sekretorius 

SEKANTIEJI YRA NYKIAI CHTCAG03 LIETUVIV 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AmtmlansiĮ patarnavi- _mmt J Į _ M<S turime kopljčiaa 
v i s o s e Ghieagoa ir 

K<is4lan«lo dalyse i r 
tuojaiis |Hitar-

tiaiijain. 

n uis y r a teikiamas 
diena, ir n u k t j . Kei-
kale saukite 
m u.s. 

O 
STEPONAS C. LACHAWICZ 

2314 \Ycst 2Srd FLACE Tel. Vlrtfnia 7-6672 
10756 S. MICHIGAN AVE. l ' l J l lnan 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VVest 18th STREET Tel. SEiley J-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLyrapic 2-1003 

POVILAS J. RIDIKAS 
8854 S. HALSTED STREET 710 YV. 18th STREET 

lelephone YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmraodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
:W07 S. 1JTUAMCA AVE. Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138—1139 

JULIUS LIULEYIčIUS 
4848 S. CAL1FORMA AVE. Tel. LAfayctle 3-3572 

• ' i • • 1 1 . 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 VVEST 46th STREET Tel. 

• — • ' • i i m< 

Draugo prenumerata - visuomet puiki dovana. 
t /r 1 

1 1 

: ^ 

PRANEŠIMAS 
______ • -

CHICAGOS SAVINOS AND LOAN ASSOCIATION board of directora 
ir vel užgyrė iAmokėti ia visų taupymo skyriii tą pat j aukštą dJVldentą už i>ir-
mus aitj metų 6 mėnesius kaip ir pirmiau per daug metų. 

P a s m u s per p i r m u s s ių m e t ų 6 mCnes ius pradė ję n a u j u s t a u p y m u s s k y r i u s 
"J 12 asmens. Per tą patį laiką taupytojai sudėjo j taupymo skyrių $2,531,103.82, 

išėmė per tą laiką $1,337,307.16. Bendrovei tu r tas paaugo nuo $7,913,576.10 
iki BU virs $9,250,000.00. Paskolų padarėme per tą laiką $1,787,800.01), mūsų 
pilna ska i t l ine pasko lų y r a $7,972,<>38.<J0. 

Kaip matote Iš skaitlinių CIllCACO SAVINGS - prop-.roijona'i d yra 
viena iš smarkiausiai augančių taupymo Bendrovių šioje dalyje Chicago*. 

Valdyba ir direktoriai tariame visiems mūsų taupytojams ir draugams — 
Dideli Aėiū - kvieėiame visus pas mus. Taupykite planingai ir saugiai, kiek­
vieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 per Agency of the 
Uniled States Government. 

Del paskolų perkant arba statant 
namą del geresnių išlygų visada 
matykite mus. Pigi bfuikfl 

MllUl 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 S. Weste/n -Ave. JOIIN FAKCL, pmident GRovehilI 6-7575 

K .. _? 
' I M I I ' 

file:///Ycst


DTJENrįA&TTS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
*J£ 

Antradienis, liepos 15 d., 1952 

X Reikalinga pagalba. Town 
of Lake Lietuvių Bendruome­
nės skyrius imasi iniciatyvos 
surinkti aukų Maskoliūnicnei, 
kuri jau antri metai kaip ser­
ga. Be to, kartu su ja gyvena 
ir jos motina, daugiau 70 m., 
dukrelė 13 m., todėl tokiai var­
gingai šeimai tiesiog sun­
ku gyventi, nes nėra nei vieno 
dirbančio. Ji gyvena 4511 So. 
Hermitage Ave. Chicago 9, 111. 
Jos vyras Maskoliūnas per pir­
mąjį bolševikmetį buvo išvež 

IŠ ARTI IR TOLI 
DID. BRITANIJOJ 

X Vyskupas V. Brizgys grį­
žo iš Europos į Jungtines A-
merikos Valstybes, dalyvavo 
Marianapoly Lietuvių Dienoje, 
kur pasakė renkšmingą kalbą. 
Jis taip pat skaitys paskaitą j tas j Sov. Rusiją. Visų malo-
Kunigų Vienybės suvažiavime. |nių lietuvių prašome pagelbėti 

n . . . t A t t i siai nelaimingai šeimai ir au-X Pranciškus ir Antanina L . , . . . , 
- » . . . . - ft , |kas siųsti skyriaus pirmininko 
Juškai bei Jonas Andrisiunns . * . . . . . ' . 

.. , ,. - v' n adresu ar lai pačiai. Pirmmin-
grizo iš keliones i \ ello\vstone L . , . . . 

, A , i- v. . , ikui adresuoti: Mr. Jerominas 
parką. Apkeliavo aštuonetą vai- L . 4 a < m _ _ .. 0 . 
. . . , , o run u Ignatonis, 4030 So. Paulina St. 

stvbių. padarydami 3,i>00 mvlių ' „ . ' 
, V v. .. - ix- i - 'Chicagos, 111. 
kelią. \ patingo įspūdžio padare ' ft 

Ycllo\vstone parko geizeriai Ir X Kun. S. Morkūnas, s i ( ) U X ! Xve f šv. Marijos parapijon 

A, i. VALSTYBĖSE 
Grand Rapids vyskupijoje lie 

pos mėnesio pradžioje įvyko ku 
nigų perkilnojimas, kuris lietė 
beveik vien lietuvius tremtinius, 
kuriu, čia jau dirba 14. 

— Kun. Antanas Kardaus-
Uas, neseniai atvykęs iš Chilės, 
paskirtas Šv. Jono Vianney pa­
rapijos vikaru Grand Rapids 
priemiestyje (4135 Clyde Park 
Ave., S. W.). 

— Kun. Bronislnvas Sateika 
iš Big Kapids perkeltas šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos vikaru į 
Ionia (434 High S t ) . 

— Kun. Jonas Burkus iš 
Grand Rapids perkeltas vikaru 
į Big Rapids (1009 Marion 

— Yra mokykla ir skautai. 
Alsagerio stovyklos skautai, su 
sibūrę į DLK Vytauto Draugo­
vę, gražiai vadovaujant s. v 
vyr. skltn. E. šovai, gražiai 
reiškėsi skautiškame darbe. 
Draugovė rengė laužus, iškylas 
ir suėjo į glaudžius ryšius su 

Okup. Lietuvoj 
Iškraustomi žmones iš 

Vilniaus 
Vilniaus Vykdomasis Ko­

mitetas gegužės mėnesio pabai­
goje pradėjo plačiu mastu gy­
ventojų iškraustymus iš mies­
to centro. Miesto centre gyve­
nantiems įsakoma išsikraustyti 
iš užimamų butų 3-7 dienų lai-

[vairios žinios 
Šv. Tėvo laiškas 

Vokietijos jaunimui 
Paskutiniu laiku Vokietijos 

meškos, kurių pora, maitinamų, City lietuvių parapijos klebo-1 ___ K | m j u a a a p a 8 Domeika' kopatas paskelbė ganytojinį 

vietos anglų skautais. Paskuti- kotarpyje. Iškraustomiems gy­
niu metu paskelbta, kad taupu- j ventojams liepiama apsigyventi 
mo sumetimais Alsagerio šeimų' daugiausiai kitoj pusėj Neries, 
stovykla likviduojama, dėl to .Ukmergės gatvės rajone. Tik 
yra gražiai įpusėtas Lietuvių i valstybinių įstaigų tarnauto- siginti nuo šio pavojaus 
mokyklos bei skautų organiza­
cijos darbas. Tėvai susirūpinę 
tolimesniu savo likimu, nes vie­
toje turėjo neblogą darbą, o pri 
vačių butų negali gauti. 

Anglijos ir Valijos Epis 

Chicagoje 
—Kova prieš žiurkes. Vakar 

Chicagos Sveikatos departmen-
tas pradėjo kovą 110 kvadrati­
nių blokų apylinkėje, kurion į-
eina Pulaski rd., Belmont av., 
Kedzie av. ir Irving Park rd. 

bažnyčiose buvo perskaitytas T a i b u 8 b a n d y m o a p y l i n k G ; b u s 
šv. Tėvo laiškas Vokietijos jau- g t e b i m a , . S ( ? k a s i n a i k i n t i 

nimui. Popiežius minėtame laiš- j j u r k e s 

ke apgailestauja, kad vis la­
biau bandoma atskirti tikėjimą 
nuo gyvenimo. Nuolatinis jieš-
kojimas malonumų ir praban­
gos yra ženklas viešosios mora­
lės pakrikimo. „Jūs turite ap-

sa-
jams leidžiama apsigyventi me- ko Pijus XII.—Būkite krikščio 
diniuose nameliuose. Užupyje. nimis, kurie visur ir visuomet 
arba Rasų kapinių rajone. 

net buvo pradėjusios lįsti per nas, parūpina globą priimda- , t f 1 ( m i a p o r k e l t a* vikaru J Ros-
atvirą automobilio langą. mas į savo koloniją visus tuo* c o m m o n gv Mykolo parapijon. 

X Jonas Brusokas. teehni- l i ( ' t u v i u * tremtinius, kurių at- Į __ K u n M y k o l a s Kirkilas iš 
kos seržantas, tarnaująs JAV v v k u s i u JAV-bes atsisako glo- ;R oscommon perkeltas vikaru į na: „Net Sovietų Sąjunga, ku-
kariuomenėje jau 12 metų, iš- Z?, į* s I K m s o _ n a i - A P i e t a i P l a" šv . Petro ir Povilo parapiją ri paneigė Dievo įstatymus ir 

laišką skyrybų reikalu. Priešin­
damiesi vyriausybės favorizavi-
mui skyrybų, vyskupai prime-

Iki gegužės 20 dienos jau bu­
vo iškraustyta apie 2,000 butų 
centriniuose miesto rajonuose, 
vadinamuose Stalino, Lenino ir 
Dzeržinskio vardais. Ties Ba-

jaučiasi esą Dievo akyvaizdoje 
tiek šventadieniais, tiek darbo 
dienomis, tiek bažnyčioje, tiek 
ir dirbtuvėse, tiek pramogose, 
tiek sporte, tiek viešajame gy­
venime, tiek šeimos židinio ty-

Grand Rapids (1343 Quarry, buvęs metus Indokinijoje, sugrį' c l a i z m o > v a , r u s omenys ir nC-
žo atostogų pas tėvus į Slie- r e t a i Pas i ta ik<>' k a d " t k i t ų | N W ) 
K ,..,..., w{«« tautų tremtiniai siunčiami į jo 
boygan, \\ isc. i , i • , , Turi ireni vardą Vvt Mi-

. kleboniją, ir Jis suranda dar-! — l i m K< r4 varaą. vyt. ivn 
X Prof. Balys Vitkus, Ohi- bą, o nevienai lietuvių šeimai l° r i s - studijavęs Diuseldorfo Me 

cagos Ateitininkų Sendraugių yra padėjęs įsigyti ir nuosavą dteinos Akademijoje, dirba De-
vice-pirmininkas, grįžo iš ilges- pastogę, ypač turintiems d a u - | t r o i t o Henry Ford ligoninėje 

skelbė, kad moterystė yra ka 
pitalistų išradimas, jau pakeitė 

loję". Gyvenamojo momento 
sanavimus gatve (anksčiau va- j u ž d a v i n y s > k u r į fiv. Tėvas pri-
dinta Didžiąja Puhulianka) nuo 
pat karo ligi šiol dar nėra nie­
ko daryta namams atstatyti. 

Kuris butas kada turi būti 
ištuštintas, nustato miesto bu-

nės kelionės po Kanadą, ir vėl, g j a u mažų vaikų. 
atostogauja Beverly Shores, I 
j n t j X Aleksandras Lapkus, prieš 

3 metus atvykęs į šį kraštą, 
X Benys Dunda, 1412 S. 49 = prieš kurį laiką su kompanijo-

Ave., Cicero, atidarė jaukią lie- nu nusipirko seną namą Cice-
tuvišką užeigą. Be gėralų, c i a ! r o j e . Savo rankomis, atliekamu 
yra šachmatai ir kitokį žaidi- n u o fabriko metu, abu liauja­
mai kultūringai laikui praleisti, j kuriai namą taip gražiai atre-

x Kun. V. BagOanavlėlus, montavo, kad malonu ir pa-
MIC, ..Draugo" moderatorius, žiūrėti ir jame pabuvoti. Lap-
grįžo iš Rytinių valst, kur i l - . k u 6 e i m » y r a nuolatiniai „Drau 
sėjosi ir stiprino jėgas naujam!* 0" skaitytojai ir lietuviškos 
darbui. 

X Kan. J. Paškauskas, šv. 

knygos rėmėjai. 
X Ed. Skadauskas, senas 

fiziologinės chemijos srityje ir 
turi gerą vardą tos ligoninės 
vadovybėje, kaip geras specia­
listas. V. Mileris jau daugiau 
kaip 20-čiai lietuvių gydytojų 
bei chemikų yra parūpinęs dar­
bus jų specialybėje. 

VOKIETIJOJ 
— Kun. Augustinas Steigvi-

la, Wehneno stovyklos kapelio­
nas, išvyko į Steinfcld, Kran-
kenhaus bei Vechta (23) pa­
taisyti sveikatos. 

— Kan. dr. J. Končius, Balfo 

savo nuomonę. Tauta išjuokia! tu- skyrfrus viršininkas Frilo 
Dievo įstatymą savo pražūčiai. v a s - Jis nustato ir katrie butai 
Krikščioniškos valdžios pareiga 
yra stiprinti, bet nesilpninti mo 
terystės ryšį. Prašome jus, ku­
rie esate vedę, atnaujinti mei­
lę vienas kitam ir pašvęsti sa­
vo šeimas Jėzaus širdžiai". 

P. Marijos Gimimo p a r a p i j o s ' L i ( , t u v o s v y t i s ' C i c e r o Prekybl 
klebonas, yra išvykęs kelioms n i n k a s > k u r daugumoj susiren- pirm,, sėkmingai lanko stovyk 
dienoms poilsiui. k a "ftuvlai naujakuriai, par-

! duoda savo prekybą Ciceroje ir 
Chicagos vargonininkai z a da išsikelti į Wisconsiną, kur 

trečiadienį (liepos 16 d.) rengta I ežeru pašonėje ateinantį sezo-
metinį pikniką išvažiavimą. • n ą numato atidaryti lietuvišką 

X Kun. J. Makaras, šv. p . j vasarvietę. ' Ed. Skadauskas 
Marijos Gimimo parapijos vikaI „Draugo" koreap. pareiškė: — 
ras, yra išvykęs poilsiui į Ka- Wisconsine pilna vasarviečių 
nadą. Su juo kartu išvažiavo Jvairių tautų žmonių. Aš noriu 
jo mamytė. I atidaryti tikrai lietuvišką va-

savietę, kur galėtų atostogau-

las Vokietijoje. 
— Kun. Petras Girčius, Diep-

holzo lietuvių gimnazijos ka­
pelionas, išvyko praleisti atos­
togų prie Reino į Bonną. 

— Bavarsklų šeima gyvena 
Bradforde nuosavuose namuo­
se (kartu su agr. Micuta). Šei­
ma yra gausi: viso keturi vai­
kai. Patys jauniausieji — Jus­
tinas ir Antanas — lanko pra­
džios mokyklą ir kasdien lanko 
bažnyčią, patarnaudami lietu­
viui kapelionui prie Mišių. An­
tanas jau išlaikė egzaminus į 
St. Bed's augštesnę mokyklą, 
kurią lankys nuo rudens. Duk-
te Angelė dirba siuvykloje, bet 
mielai talkininkauja kultūrinė­
je veikloje. Neseniai ji sėkmin­
gai debiutavo statant „Slidų 
pusmilijonj". 

J. Serafinaite, Škotijos 

visų pirma turi būti remontuo­
jami. 

Į didžiuosius miesto namus 
kraustomos partijos įstaigos 
drauge su įvairių įmonių ad­
ministracijos skyriais. Įmonių 
administracijos decentralizuoja 
mos, tai yra, išskirstomos į įvai 
rias vietas. Yra toks įsakymas, 

mena Vokietijos jaunimui yra 
šis: „Nepalūžti, bet išlikti išti­
kimais dieviškajam įstatymui ir 
moralei bet kokia kaina!" To-

«liau Popiežius ragina Vokieti­
jos katalikus jaunuolius uoliai 
apaštalauti suklaidintų savo 
bendraamžių tarpe. Kalbėda­
mas apie katalikų jaunuolių pa­
reigas Valstybei šv. Tėvas sa­
ko: „Jums gresia dvigubas pa­
vojus: pasidaryti savyje užsi 
dariusiais egoistais, vengian­
čiais betkokių pareigų tėvynei, 
abejingais viešajam . gyvenimui 
ir susirūpinusiais tik savo as-

kad įmonės administracija ne- menišku gerbūviu; arba būti 
turi būti visa vienose patalpose 

Šių iškraustymų priežastis 
esanti ne politinė. Tai esą su-

nckantriais, jieškančiais per 
daug greito problemų išspren­
dimo". Jūs privalote išvengti ir 
vieno ir kito pavojaus. Prisi 

rišta su vadinamąja miesto re-1 m i n d a m a s V o k i e t i j o s j a u n i m 0 

konstrukcija, o taip pat ryšium; b a n d y m u g [f s k a u s m u s p i i u s 

su įsakymu recentralizuoti į s - | X n r a g į n a n e p r a r a s t i d r ą s o s 

Visos stovyklos. Visos sto ^ ^ v o } k - j a [r c h o r v e d ^ l a n 

X M r. ir Mrs. Aleksas ir Do-
rothy Kikilas, 8841 So. Pauli­
na, liepos 14 d. išvyko atosto­
goms į St. Ignace, Mich., pas 
gimines, kurie jie paminės dvie­
jų metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį. 

ti plačiosios Chicagos lietuviai. 

X Juozapo Bancevičiaus, 
8100 Archer Ave., laidotuvės 
įvyks trečiadienį. Už jo sielą pa 
maldos įvyks &v. P. Marijos Gi­
mimo parapijos bažnyčioje, po 

v _. , __ , pamaldų jo palaikai bus paly-
X Liudas Ka rys ir Nijolė \ - 4 * v i • 

J, «*jww dėti j sv. Kazimiero kapines. Okaitč susituoks liepos 19 d 
šv. Kryžiaus parapijos bažny­
čioje. 

X L. šimutis, vyr. „Draugo" 
redaktorius, vakar grįžo iš po­
ilsio ir vėl atsisėdo prie re­
dakcijos stalo. 

X V. Kadžius praeitą pirma-

Jis yra buvęs žymus lietuvis 
ristikas. Jis buvo vadinamas 
„drapiežnas dzūkas". 

X H. Nagio knyga „Saulės 
laikrodžiai" jau yra gauta re­
dakcijose. Liet. Kn. Klubo na­
riai yra kviečiami pasiųsti sa­
vo užsakymus klubui. Jie gaus 

vykios gcivo iš Ralfo rūbų, la 
šinių, riebalų, cukraus, kiauši­
nių miltelių ir avalynės (vyriš­
kų ir moteriškų) siuntas. 

X "Juozas Petkevičius-i'et-
kus, 2716 W. 39 PI., paaukojo 
ir net pats pasiūlė $10.00 Bal-
fui, pareikšdamas: „Man buvo 
gera gauti Balfo pagalbą var­
ge, tegul būna ir kitam gerai 
ką nors gauti." Tai pavyzdys. 
Jei daug būtų tokių aukotojų 
kaip šis, tai likusiems tremtyje 
vargas sumažintų. 

X Ona Butkevičiene, 4633 S. 
Honore, mirė praeitą šeštadie­
nį. Ji buvo veikli šv. Kryžiaus 
parapijos narė, jos vyras yra 
bažnyčios komiteto narys. Iškil 
mingos pamaldos ir laidotuvės 
įvyks liepos 16 d. Pamaldos bus 

dienį išvyko poilsiui į Jūratės šią knygą trečdaliu pigiau. Kny ' 
sv. Kryžiaus bažnyčioje vilą, Beverly Shores, Jnd. 

X Kun. J. Prunskis, vienas 

gų platintojai yra prašomi pa­
siųsti šios knygos užsakymus X Anele Prunskyte ir Petro-

i s 
.„Draugui". Ji yra turtingai iliu Draugo" reclaktonų gr,zo 1 ^ ^ T ^ . ^ m e d . . o ^ 

it podslo ir pradėjo darbą prie n i a i s J o g k a i n a 
redakcijos stalo. 

tx l .. . X Town of Lake lietuviai, 
X Jmmipas Lapait i , dirbąs k u r i e e f j a t e y k v i c t i m u s 

„Draugo" spaustuvėje, jau gr,- v a r g s t a n <; į u s b r o U u s i r 
žo iš atostogų. , _ „ , , . , , . ... . x 

b * seses V. Vokietijoje, prašomi 
X Algis ir Koma Gruzdžiai ' nors mažiausią auką paskirti atostogas praleidžia J. Bačiūno 

vasarvietėje — Sodus, Michi-
gan. Namiškiams rašo, kad ten 
esą labai gražu ir primeną Pa­
langą. 

X Kun. P. Patlaba iš Bal-
timorės, prieš tai buvęs Cicero 
šv. Antano parapijoje, atosto­
gų proga lankosi Chicagoje ir 
Cicero je. 

X Susan Anna Macijunas, 
4605 So. Marshfield, Charles ir 

ir ją pasiųsti šiuo adresu: Mr. 
John Kass 4102 Archer Ave., 
Chicago 32. 

X Kan. A. Petraitis buvo 
sunkiai susirgęs ir gydėsi šv. 
Antano ligoninėje. Dabar gy­
dosi namuose — šv. P. Marijos 
gimimo parapijos klebonijoje. 

X Petras Bučinskas, Vokie­
tijoje studijavęs Frankfurto U-
niversitete ir ilgą laiką buvęs 
Pabaltijo Studentų Sąjungos 

Sophie Macijūnų duktė, buvo pirmininku, jau ilgesnį laiką 
pakrikštyta liepos 13 d. šv. Kry, dirba Armouro labaratorijose. 
žiaus bažnyčioje. Krikšto tėvai 
buvo: Bruno Garla ir Paulina 
Toliush. 

Paskutiniu metu, uošviams pa­
dedant, įsigijo nuosavą namą 
4516 S. Talman Ave. 

nėle Sendzikaite renka aukas 
po namus dėl Balfo šelpiamų 
džiovininkų likusių Vokietijoj. 
Renka 32 bloke, Green ir Li-
tuanica gatvėse. Jau surinko 
beveik $60.00. Daugiausiai au­
kų gavo Šv. Jurgio klebonijoj. 

X Juozapas Masaitis, su šei­
ma, buvęs Biržuose spaustuvės 
savininkas, dabar dirbąs „Drau 
go" spaustuvėje, sveikina savo 
pažįstamus iš Kanados pakraš­
čių, kurie jam primena gra­
žiąją Lietuvą. Masaitis su šei­
ma ilsisi Kanadoje. 

X Mykolas ir Kotryna Sor-
žiekai, 2320 South Hoyne 
Ave., išvyko poilsiui pas sūnų 
Alfonsą į New York valstybę. 
Mykolas yra buvęs Aušros Var 
tų parapijos komiteto narys. 

X Kun. F. Gureckas sun­
kiau susirgo širdies liga ir yra 
rūpestingoje gydytojų priežiū­
roje. 

kėši Manchesteryje ir aplankė 
Lietuvių Klubą, domėdamasi lie 
tuvių mokykla, biblioteka ir ki­
tomis patalpomis. Vietoje ji su­
sitarė su lietuvių organizacijų 
atstovais ateityje dažniau lan­
kytis vieniems pas kitus. Man-
chesterio lietuviai pasižadėjo 
apsilankyti Glasgove rugpjūčio 
1-3 d., o Škotijos lietuviai Man­
chesteryje rugsėjo 21-23 d. 

— Lietuvos Ministerlai B. K. 
Balutis, St. Lozoraitis ir P. Ža-
deikis — Londone turėjo save 
pasitarimus. Sekmadienį jie vi­
si su Londono Atstovybės Ta­
rėju V. Balicku apsilankė lietu­
vių šv. Kazimiero bažnyčioje ir 
išklausė šv. Mišių. 

— Al. Dičpetris jau antri 
metai guli ligoninėje po sunkios 
operacijos inkstuose. Kada jis 
galutinai sustiprės ir galės grįž 
ti į savo namus, dar neaišku. 
Bradforde gyvena jo žmona su 
keturiais vaikais, kurių trys 
nepilnamečiai. 

ŠVEICARIJOJ 

taigas. Prie to prisideda taip 
pat ir žymus Vilniaus miesto 
įgulos padidinimas. Vykdoma­
sis komitetas yra gavęs įsaky­
mą iš pačios ministrų tarybos 
ištuštinti miesto centre kelis 
tūkstančius butų ir buvusius jų 
gyventojus apgyvendinti prie­
miesčiuose. 

Mažesnieji butai atiduodami 
karinio butų skyriaus žinion, 
kuris juose apgyvendina įgulos 
karininkų šeimas, karinių įstai­
gų tarnautojus ir iš dalies ci­
vilinius tarnautojus. 

• 

Karo butų skyrius atidarė 
naują savo įstaigą Komunarų 
gatvėj (buv. Ligonių Kasų rū­
muose?). Šiame skyriuje lai­
komas tikslus visų ištuštintų­
jų butų sąrašas. Karininkų ir 
iš Rusijos atsiųstųjų valdinin­
kų šeimų visa eilė dabar perke­
liama į Vilnių iš Lentvario ir iš 
Naujosios Vilnios. Visos tos 
šeimos turi kreiptis į šią įstai­
gą Komunarų gatvėje ir iš ten 
gauna nurodymą, kur gali ap­
sigyventi. 

K r i k š č i o n i s turi matyti 
tai, kas, ačiū Dievui, pasiliko 
gero jūsų krašte, nepaisant vi­
sų katastrofų^ Iš šių pasilikusių 
vertybių pirmoj eilėj yra šei­
mos dvasia ir kūrybinė energi­
ja, kuri šiandien Vokietijoj taip 
stipriai reiškiasi. Be jų nė vie­
na tauta negali išlaikyti savo 
tautinę didybę. Baigdamas Po­
piežius kviečia vokiečių katali­
kiškąjį jaunimą bendradarbiau­
ti su valstybe, kuriant teisingu­
mo ir taikos santvarką tiek 
krašto viduje, tiek užsienyje. 

Pagerbs Fordo atmintį 
Ford Motor Co., Detroite, pa 

gerbdama savo įkūrėjo ir auto­
mobilių pramonės pionieriaus 
Henry Ford atmintį, padova­
nojo Dearborn miestui didelį že 
mes sklypą, kuriame bus į-
ruoštas viešas parkas. Minimą 
poilsio vietą puoš didžiulis mi­
rusiojo H. Ford paminklas. 

— 375,000 asmenų prie ežero. 
Praeitą sekmadienį apie 375,-
000 chieagiečių buvo prie ežero, 
kur vėsinosi nuo kaitros. 

— Negali — neplauk. David 
Pavron, 50 metų, praeitą sek­
madienį nuskendo, kai jis ban­
dė perplaukti Lincoln parke e-
žerėlį. Jis buvo ištrauktas iš 
vandens savo švogerio M. Lu-
cio, bet gaisrininkams nepavy­
ko jo atgaivinti. 

— 8 žuvo kelionėje. Aštuoni 
chieagiečiai praeitą sekmadie­
nį žuvo „trafiko" nelaimėse. 
Trys žGvo ir keturi buvo su­
žeisti dviejų automobilių susi­
dūrime netoli Zurich ežero. 

— Išvyko Taft į Kanadą. Se­
natorius Taft ir jo žmona pra­
eitą sekmadienį iš Chicagos iš­
vyko privačiu lėktuvu į Kana­
dą. Trečiadienį atvyks kelioms 
dienoms į \Vashington, paskui 
atostogas praleis Murray Bay, 
Que. 

— Apipiešė vairuotoją. Du 
negrai apiplėšė Yellovv Cab kom 
panijos vairuotoją. Vienas neg­
ras vairuotoją gązdino revol­
veriu. Iš vairuotojo atėmė $12. 

— &v. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioje ateinantį penktadie­
nį (liepos 18 d.) 7:30 vai. vak., 
prasidės prie šv. Onos novena 
ir baigsis liepos 26 d. 7:30 vai. 
vak. Liepos 20 d. novena bus 
tuojau po sumos, kuri būna 10 
vai. ryte. 

Siarijoe apsireiškimo Fatimoje 
1917 metais aprašymas. 
128 pusi. Kaina $1.00 

Užsakymus su plnigala siuskite: 
"DRACGAS" 

2334 So. Oakley Ave., 
Chicago B, 111. 

Užsakytos knygos siunčiamos paštu 

Gavo sūnaus žiedą 
Vokietijos tremtinys besikap 

stydamas sąšlavyne arti Luene 
burg atrado žiedą su įrašu 
"Texas A. and M. college, 
1942, John E. Harris". Vykda­
mas laivu į Ameriką, jis papa­
sakojo apie savo radinį vienam 

Apaštališkasis Nuncijus dvasiškiui, kuris apie tai pra-
Šveicarijoje J. E. Arkiv. F. Ber 
nardini nuoširdžiai dėkodamas 
už jam atsiųstus Šveicarijos lie 
tuvių sveikinimus prašo Dievą 
gausiai laiminti visus mūsų tau 
tiečius ir mūsų brangią Tėvy­
nę. 

nešė kariuomenės įstaigai. Mi­
nėta įstaiga žiedą grąžino prieš 
aštuonis metus numuštame 
lėktuve žuvusio sūnaus moti­
nai, Pasco, Wash. 

TELEVIZIJOS BEI RADIO PARDAVDIAS IR TAISYMAS 

™'™ TLrvįSjpn C H M ;; 
(guallfled englneers' servtce) j; 

3120 5. Halsted Street - DAnube 6-6887 \ 
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KKMKITK "DBAITOĄ'M 

ONAI BUTKEVIČIENEI 
mirus, jos vyrui Aleksandrui ir jo šeimai, 

reiškia gilią užuojautą. 

Kun. kieb. A. Linkus 
ir 

Šv. Kryžiaus bažnyčios komitetas 
l t W M m N W ' « W | M r M « « f l 

'Mes Radome 

Out Hm Home 

TAUPYMUI/" 
TAIP SAKO suvirs 10,000 
taupytojų, kurie pasirinko 
District Savings bendrove... 
Kur kiekviena sąskaita yra 
apdrausta iki $10,000.00.. ir 

J \ kur su taupos neša aukštą 
^ ) dividendą... 

District Savinas 
and Loan Association 
3236 S, Hohled St, Chkogo 8 m 
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